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CHORY ZAKŁADNIK OPUŚCIŁ IRAN
Zapowiedź Zmian w Chinach

Giną Uchodźcy 
z Kambodży

Bangkok. (UPI) — W walkach mię
dzy wolnymi Kambodżanami a Wiet
namczykami zginęło około 100 kam- 
bodżańskich uchodźców. Do zaciętych 
walk doszło, gdy Wietnamczycy za
atakowali obóz partyzantów kam- 
bodżańskich (niekomunistycznych) w 
Phnom Chat, niedaleko wielkiego 
obozu uchodźców w Nong Samet, od
ległego o 2 mile od Tajlandii, gdzie 
znajdowało się około 100,000 ludzi.

Międzynarodowy Czerwony Krzyż, 
mimo silnego ognia artyleryjskiego 
i moździerzy, usiłował ewakuować 
rannych uchodźców z Nong Samet, 
wśród których było wiele kobiet i dzieci.

Pracownicy Czerwonego Krzyża z 
narażeniem własnego życia wydostali 
na stronę tajlandzką pewną liczbę 
rannych, ale musieli zrezygnować z 
dalszych wysiłków, gdy Wietnam
czycy zagrozili im zastrzeleniem.

Dziesiątki tysięcy uchodźców w 
Nong Samet uciekło do Tajlandii.

W tym samym czasie w innym 
miejscu, koło Phnom Malai, wojska 
wietnamskie uderzyły na obóz pro- 
chińskich partyzantów Khomer 
Rouge.

Polska Stałym 
Importerem 
Zboża z U.S.

Washington. (UPI) — Sekr. rolni
ctwa Bob Bergland oświadczył, że 
Japonia, Polska, Rumunia i Izrael 
pragną podpisać ze Stanami umowy 
na długoletnie dostawy zboża. Wspo
mniane państwa pragną uzyskać zo
bowiązanie od Stanów, że każdego 
roku sprzedadzą im ustaloną w umo
wie ilość zboża.

Rząd Stanów Zjednoczonych odnosi 
się przychylnie do tego rodzaju umów, 
ale ostateczna decyzja należy do prez. 
Cartera, powiedział Bergland.

Długoterminowe umowy są korzyst
ne dla obydwu stron. Stany Zjedno
czone mają zapewnione rynki zbytu 
dla swego zboża, a państwa impor
tujące mają zapewnione dostawy. 
Wiemy jakie jest nasze wewnętrzne 
zapotrzebowanie, mówił Begłand. Je
żeli będziemy wiedzieli także, ile zbo
ża musimy dostarczyć innym pań
stwom, nasi rolniczy będą mogli 
lepiej planować zasiewy.

Wymienione wyżej państwa pragną 
podpisać umowy o długoterminowych 
dostawach zboża na wzór umowy, 
jaką Stany podpisały z Rosją Sowiec
ką w 1975 r. Według tej umowy 
Stany zobowiązały się sprzedawać 
Rosji każdego roku 8 milionów ton 
pszenicy i kukurydzy. Jeżeli Rosja 
chće więcej zboża musi uzyskać 
zgodę rządu' Stanów Zjednoczonych. 
Mimo embargo na wywóz zboża do 
Rosji, Stany dotrzymają zobowiąza
nia o dostarczeniu Rosji 8 milionów 
ton pszenicy i kukurydzy. Nie zgodzą 
się jednak na sprzedaż dodatkowo 
około 9 milionów ton zboża, jak chcia- 
ła Rosja.

Spadek Przyrostu 
Naturalnego

Washington. (UPI) - W ciągu 
ostatniej dekady na całym świecie 
zaobserwowano spadek stopnia przy
rostu naturalnego.

Afryka jest jedynym kontynentem, 
gdzie przyrost wykazywał tendencje 
zwyżkowe.

97% ludności świata zamieszkuje 
87 państw z populacją powyżej 5 min 
osób.

Na całym świecie żyje obecnie 4.4 
miliarda ludzi.

Najbardziej zaludnione kraje to: 
Chiny (1 mid. ludności), Indie (667 
min), ZSRR (°63 mlii), USA —(220 
min) i Indonezja (148 min).

Premier Hua 
i Jego Zastępca 
Ustąpią z Rządu 
Ale Pozostaną 
Na Kierowniczych 
Stanowiskach w Partii 
Pekin. (UPI) — Wicepremier Bo 

Yibo oświadczył, że premier Hua 
Guofeng pójdzie w ślady swego pier
wszego wicepremiera Deng Xiaoping 
i zrezygnuje ze stanowiska szefa rzą
du. Mimo zmian na dwóch najwyż
szych stanowiskach w rządzie, poli
tyka zagraniczna i wewnętrzna Chin 
pozostanie ta sama, zapewnił wice
premier Bo Yibo.

Wczorajsze oświadczenie wicepre
miera Bo Yibo potwierdziło pogłoski, 
jakie krążą w kołach dyplomatycz
nych stolicy Chin od kilku miesię
cy, że premier Hua pójdzie w śla
dy wicepremiera Deng, który już 
zapowiedział, że opuści rząd w sier
pniu, jeżeli “Kongres Ludowy”, na
miastka komunistycznego sejmu, 
przyjmie jego rezygnację.

Deng zamierza zatrzymać swoje 
stanowisko w hierarchii partyjnej. 
Według wicepremiera Bo Yibo, pre
mier Hua również pozostanie na sta
nowisku przewodniczącego Partii Ko
munistycznej. Na pytacie, czy prze 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

Biskupi z Niemiec 
z Pielgrzymką 

Do Polski
Warszawa. (KE) — Prymas Pol

ski Stefan kardynał Wyszyński za
prosił Niemiecką Konferencję Bisku
pów ria pielgrzymkę do Polski. Bę
dzie to rewizyta za pielgrzymkę, ja
ką przed dwoma laty delegacja Epi
skopatu Polski odbyła w Republice 
Federalnej Niemiec.

Niemiecka Konferencja Biskupów 
to zaproszenie, przed kilkoma tygo
dniami przekazane przez Prymasa 
Polski na ręce Przewodniczącego 
Niemieckiej Konferencji Biskupów, 
przyjęła z wdzięcznością.

Pielgrzymka niemieckich biskupów 
odbędzie się w dniach od 11 do 15 
września 1980 r. Delegacja będzie się 
modlić wspólnie w narodowym sank
tuarium jasnogórskim, a potem od
będzie wspólną konferencję z bisku
pami polskimi. Następnie niemieccy 
biskupi, razem z polskimi współ
braćmi, modlić się będą przy grobie 
św. Jadwigi w Trzebnicy i w byłym 
obozie koncentracyjnym w Oświęci
miu.

Wspólne nabożeństwa odbędą się 
także we Wrocławiu, Krakowie i War
szawie.

Dla Sił US 
Na Oceanie 
Indyjskim

Washington, D.C. (CSM) — Penta
gon ujawnił, że siedem statków z 
zaopatrzeniem wojennym, dla liczą
cego 12,000 Korpusu Strzelców Mor
skich, płynie obecnie w kierunku Oce
anu Indyjskiego. Statki te wypłynę
ły z Sunny Point, N.C., kierując się 
do amerykańskiej bazy morskiej na 
wyspie Diego Garcia na Oceanie In-’ 
dyjskim. Inne statki wypłynęły z Wił? 
mington, N.C.

Prócz tego z Grecji odpłynął do 
Diego Garcia statek-cysterna z ben
zyną, a z Filipin statek-cysterna z 
wodą. Statki te mają znaleźć się w 
amerykańskiej bazie na 31 lipca, aby 
zaopatrzenie było gotowe na wypadek 
wysłania na Ocean Indyjski oddziałów 
Strzelców Morskich.

WASHINGTON, D.C.

Afganistan 
Grobem 

Wielu Rosjan
New Delhi. (UPI) — Wojska so

wieckie ponoszą duże straty w wal
kach z afgańskimi powstańcami na 
północ od Kabulu. Ośrodkiem walk 
jest miasto Kalakan, 17 mil na pół
noc od Kabulu, na górskiej drodze 
łączącej stolicę Afganistanu z prowin
cjami sowieckimi w Azji Centralnei. 
Jest to rodzinne miasto afgańśkiego 
“Robin Hood’a”, Abdula Mejid Ka- 
lakhani, który na czele swego od
działu partyzankiego prowadził walkę 
z prosowieckimi rządami Afganista
nu od 1978 r. Według doniesienia 
Radia w Kabulu, Kalakhali dostał 
się w ręce wojsk wiernych komuni
stycznemu reżimowi, osadzonemu w 
Kabulu przez wojska sowieckie i roz
strzelany. Działania wojsk sowieckich 
w rejonie górskim na północ od Ka
bulu wspiera lotnictwo oraz uzbrojo
ne helikoptery. Partyzanci strącili 
jeden uzbrojony helikopter. Niepowo
dzenia sowieckie zmusiły dowództwo 
do wysłania do Kalakhani jednostek 
pancernych.

Radio Kabul oskarżyło Chiny o do
starczanie broni i amunicji “rebe
liantom na usługach CIA”. Wysoko
górska droga łącząca Chiny z Paki
stanem jest główną arterią komuni
kacyjną, którą ciężarówki przewożą 
broń i amunicję, przemycaną trudno 
dostępnymi ścieżkami do Afganista
nu.

W Washingtonie CIA opuplikowała 
raport o sytuacji w Afganistanie, w 
którym dopatruje się dużego podo
bieństwa między obecną sytuacją Ro
sjan w Afganistanie, a sytuacją Ame
rykanów w pierwszej fazie interwen
cji w Wietnamie. Rosjanie posługują 
się myśliwcami-bombowcami, wzoro
wanymi na samolotach, jakie Ame
rykanie konstruowali specjalnie do 
potrzeb wojny w Indochinach. Także 
uzbrojone helikoptery są wynalaz
kiem amerykańskim i po raz pierwszy 
były używane w Wietnamie.

Rosjanie z powietrza minują przej
ścia górskie prowadzące do Pakista
nu i zrzucają na nich in instrumenty 
eletroniczne sygnalizujące obecność 
ludzi, podobnie jak robili to Amery
kanie na trakcie Ho Chi-minh’a pro
wadzącym przez Laos i Kambodżę 
z Wietnamu Północnego do Południo
wego.

Podobnie jak w Wietnamie, walki 
w Afganistanie zmuszają tysiące ludzi 
do ucieczki. W Pakistanie znajduje 
się już przeszło 1 milion uchodźców 
z Afganistanu.

100 Lat Więzienia 
Za Morderstwa 4 Osób
Miami. (ST) — 17-letni chłopiec, 

który przyznał się do popełnienia 
morderstwa na czterech mieszkań
cach jednego z bogatych przedmieść 
Miami został skazany na 100 lat wię
zienia.

Sądu Najwyższego U.S.A.
Fot. Ewa Kozłowska

Z Ostatniej Chwili 
R. Queen 

Przybył 
Do Szwajcarii

(UPI) — W ostatniej chwili nade
szła wiadomość o przylocie do Zurichu 
w Szwajcarii Richarda Queena, pierw
szego zakładnika amerykańskiego 
uwolnionego po ośmiu miesiącach 
niewoli.

^Natychmiast po wylądowaniu sa
molotu, 26-letniego Queena przewie
ziono na noszach do ośrodka medycz
nego przy lotnisku, skąd zostanie 
odesłany do jednego ze szpitali w 
Zurychu.

Chory, z okularami na nosie i od 
miesięcy nie goloną brodą, był po 
szyję przykryty czerwonym pledem.

12 Uciekinierów 
Nie Opuściło

Meksyku
Ajo, Ariz. (UPI) — Dwunastu sal- 

wadorczyków, których poszukiwano 
na pustyni w Arizonie odnaleziono w 
małej miejscowości w Meksyku poło
żonej w pobliżu granicy z US.

Okazało się, że ludzie ci nie wyru
szyli w dalszą podróż oczekując tam 
na swego przewodnika.

Władze US zwróciły się do policji 
meksykańskiej o pomoc w poszuki
waniu trzech przemytników, którzy 
pozostawili 26-osobową grupę na pu
styni bez żywności i wody. W przy
padku złapania ich, prokurator US 
zamierza wytoczyć przeciwko nim 
oskarżenie o umyślne spowodowanie 
śmierci 13 osób.

Sądząc po ubraniach ofiar przy
puszcza się, że przemytnicy obiecy
wali im natychmiastowe przewiezie
nie do cywilizowanego świata. Kobie
ty były całkowicie nieprzygotowane 
na pieszą podróż po pustyni. Kilka 
z nich ubranych było w szykowne 
suknie, na nogach miały jedwabne 
pończochy i pantofle na wysokich 
obcasach.

13 osób, które zdołały przeżyć pu
stynne upały znajduje się obecnie 
pod opieką lekarską. Ludzie ci rato
wali się piciem wód po goleniu, płyn
nych środków przeciwpotowych i wła
snej uryny.

Wszyscy odnalezieni pochodzą ze 
stanu Santana w Salwadorze. Władze 
nie zezwoliły dziennikarzom na prze
prowadzenie z nimi wywiadów. Nie
którzy opowiedzieli personelowi szpi
tala o bójkach o kroplę uryny mię
dzy wyczerpanymi do granic wytrzy
małości ludźmi.

20-letnia Estela Hernandez, tłuma
cząc zachowanie swoich współtowa
rzyszy dodała “było tak straszliwie 
gorąco, że każdą kroplę traktowali
śmy jak cenną biżuterię. ’ ’

Jedno Małe Piwko..
(UPI) — Największym na świe

cie ogrodem-piwarnią jest mona
chijski Augustiner Biergarten w 
NRF. Może on równocześnie ob
służyć 5,200 piwoszów i rozlać do 
kufli 2,640 galonów piwa dziennie.

Ojciec Św. 
Kończy Swoją 
Pielgrzymkę 
Manaus, Brazylia. (UPI) — Trwa

jąca 12 dni pielgrzymka Papieża Ja
na Pawła II dobiega dziś końca w 
parnej dżungli Amazonki. Ojciec 
Sw. zwrócił się z apelem do władz 
o zabewnienie istnienia prymitywnym 
szczepom Indian, którzy zagrożeni śą 
przez współczesną cywilizację.

W dniu dzisiejszym Papież odpra
wi Mszę św. na dziedzińcu przed 
katedrą w Manaus, następnie odbę
dzie turę motorówką u zbiegu rzek 
Czarnej i Solimoes. W tym miejscu 
bierze swój początek rzeka Amazon
ka, która przecina następnie obszar 
tysiąca mil, by wpaść do Atlantyku.

Papież, liczący 60 lat, jest opalo
ny i wygląda zdrowo. Do dżungli 
podzwrotnikowej przybył Ojciec Sw. 
w czwartek z nadatlantyckiego mia
sta Fortaleza, gdzie wygłosił kluczo
we przemówienie do biskupów bra
zylijskich, nawołując Kościół kato
licki do przeobrażenia społeczeństwa
— bez angażowania się jednocześnie 
do polityki partyjnej.

Pierwszym miejscem Jego postoju 
była 19-wieczna katedra w Manaus, 
gdzie wystąpił On wobec władz z 
apelem o zapewnienie bezpieczeństwa 
zamieszkałym w dorzeczu Amazonki 
szczepom indiańskim. Indianie ci za
grożeni są przez współczesną cywi
lizację.

Przedstawiciele szczepów indiań
skich, ubrani — celem podkreślenia 
w sposób symboliczny — swej doli
— w stroje zachodnie, zwrócili się 
do Papieża z rozpaczliwym apelem 
o przyjście im z pomocą.

“Jesteśmy masakrowani”, oświad
czył Marcal de Souza ze szczepu 
Guarani — opisując to, co dzieje się 
z jego ludźmi.

Władze policyjne w Manaus oświad
czyły, że tura Papieża po rzece 
nasunęła dodatkowe problemy w za
kresie bezpieczeństwa. Po obu stro
nach motorówki Papieża, płynęły 
cztery podobne lodzie motorowe ma
rynarki wojennej.

Policja wyraża obawę, że miejsco
wa ludność zgromadzi się masowo 
u zbiegu obu rzek, przybywając tu 
na 1,000 maleńkich łodziach, które 
ruszyć mogą w ślad za nawodną 
karawaną papieską.

Kongr. Jack Kemp 
Możliwym Kandydatem 

Na Wiceprezydenta
Detroit. (UPI) — Umiarkowani w 

swych poglądach delegaci na kon
wencję Partii Republikańskiej wyra
zili dziś obawę, że konserawtyści, 
którzy poczynili poprawki w platfor
mie programowej partii — będą sta
rali się narzucić w charakterze kan
dydata na wiceprezydenta, ubiegają
cego się u boku R. Reagana, kongr. 
Jacka Kemp z Buffalo.

Ronald Reagan pozostaje w dal
szym ciągu w odosobnieniu w swej 
posiadłości kalifornijskiej, groma
dząc informacje na temat ośmiu moż
liwych kandydatów na wiceprezyden
ta.

W chwili obecnej toczy się w naj
bliższych kołach Reagana jak i wśród 
przywódców GOP walka o ustalenie 
osoby kandydata, który będzie ubie
gać się o stanowiska nr 2, tj. wice
prezydenta. Niektórzy wysuwają tu 
George Busha.

Khomeini 
Uwolnił 
R. Queen’a
Rodzina Zakładnika 
z Niepokojem Oczekuje 
Jego Przyjazdu

(UPI) — Jeden z 53 zakładników 
amerykańskich w Teheranie, wice- 
konsul, 28-letni Richard Queen został 
wypuszczony z niewoli z “przyczyn 
humanitarnych” — jak podało radio 
irańskie.

Komentator radiowy nie poinformo
wał o rodzaju choroby Queen’a mó
wiąc jedynie, że cierpi on na poważne 
schorzenie. Zarządzenie o przewiezie
niu zakładnika do Europy wydał sam 
ayatollah Khomeini.

“Sprawa poważnie chorego Queena 
została przekazana Khomeiniemu, 
który z powodów humanitarnych, su
rowo przestrzeganych przez wier
nych muzułmanów, wydał rozkaz 
przekazania chorego jego rodzicom, 
aby mogli zapewnić mu odpowiednią 
opiekę lekarską.

Po przeprowadzeniu serii testów 
medycznych, lekarze doszli do wnio
sku, że Queen powinien być wysłany 
do innego państwa, gdzie medycyna 
jest postawiona na wyższym pozio
mie niż w Iranie” — powiedział spiker 
radiowy.

Wypuszczenie Queena było pierw
szym od chwili uwolnienia 13 Ame- 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

Arabia 
Saudyjska 

Ostrzega USA 
Washington. (UPI) — Ambasador 

Arabii Saudyjskiej w Stanach Zjed
noczonych, Faisal Alhegelan wysto
sował oświadczenie, w którym ostrze
ga, że kraj jego wycofa zamówienia 
na myśliwce F-15, łącznej wartości 
$3.5 miliarda, jeśli US nadal będą 
stawiały warunki sprzedaży ograni
czające swobodę wykorzystania ich 
przez nabywcę.

Alhegelan zaznaczył, że Arabia Sau
dyjska zwróci się do innych źródeł, 
“gdzie podobne trudności z pewno
ścią nie będą miały miejsca”.

Oświadczenie to stanowiło odpo
wiedź na list wysłany do Białego 
Domu przez 68 senatorów-przeciwni- 
ków sprzedaży myśliwców z dodatko
wym wyposażeniem.

Kontrakt o sprzedaży F-15 podpi
sano w 1978 roku.

Został on zaaprobowany przez Kon
gres po zapewnieniu rządu, że my
śliwce będą wykorzystane wyłącznie 
do celów defensywnych i nie zosta
ną wyposażone w urządzenia pozwala
jące na zwiększenie ich zasięgu. 

Ostatnio Arabowie zażądali zainsta
lowania na myśliwcach dodatkowych 
urządzeń.

Senatorowie uważają, że przychy
lenie się do ich prośby mogłoby sta
nowić zagrożenie dla bezpieczeństwa 
Izraela, ponieważ myśliwce z łatwo
ścią osiągnęłyby naziemne cele w tym 
kraju.

Oświadczenie ambasadora zawiera 
wzmiankę o zasobach ropy naftowej 
w Arabii Saudyjskiej.

Wzmianka ta została przez niektó
re koła zinterpretowana jako “deli
katne” ostrzeżenie o ewentualnym 
wstrzymaniu dostaw ropy do USA. 

Podkreślając konieczność “ochrony 
pól naftowych i granic swego kra
ju” F. Alhegelan stwierdził, że “Sto
sunki między USA a Arabią Saudyj
ską powinny być oparte na wzajem
nym poszanowaniu, zaufaniu i wspól
nej trosce o rozwiązanie najbardziej 
palących problemów światowych.

Alhegelan sugerował, że kraj je
go nie musi przyjmować warunków 
stawianych przez US.
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Wycieczki Po Całej Ameryce i Do Wszystkich Krajów Świata 
Tłumaczenia, Notariusz PubliczflU Paczki Lotnicze i Morskie, oraz Le
karstwa. Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA PONCZKO, Właśc.

Biuro Czynne Jest Codziennie z Wyjątkiem Środy i Niedzieli

naszym zdaniem — obejmować mię
dzy innymi następujące zagadnienia: 
pierwsze — pozbawienia społeczeń
stwa polskiego możności wyrażania 
swej woli na drodze wolnych wy
borów; drugie — szykanowanie ludzi 
przez pozbawianie ich możliwości 
wykonywania pracy zawodowej (Be- 
rufsverbot) oraz studiowania na uczel
niach; trzecie — sprzeczne z aktem 
praw obywatelskich i politycznych 
represje policyjne polegające na ka
raniu niewinnych ludzi w trybie ad
ministracyjnym karą aresztu oraz 
szerokie stosowanie tak zwanych za
trzymań milicyjnych na czterdzieści 
osiem godzin; czwarte — pozbawienie 
społeczeństwa polskiego możliwości 
uczczenia pamięci ofiar zbrodni ka
tyńskiej i innych masowych mordów, 
dokonywanych na Polakach w ZSRR.

Jesteśmy przekonani, że fakt wspól
nego wystąpienia wszystkich ugrupo
wań opozycji demokratycznej i nie
podległościowej miałby poważne zna
czenie i przyniósłby liczące się re
zultaty tak na płaszczyźnie między
narodowej jak krajowej. Dlatego ape
lujemy do wszystkich, aby przecho
dząc ponad podziały, podjęli wspólne 
działanie.

Kierownictwo Akcji Bieżącej 
Konferencji Polski Niepodległej

M. SZYGOWSKI
MÓWIĄCY PO POLSKU, 

Sprawy Ogólne, Emigracyjne.
Dzwonić: 622-0170

24 Godz.
7 Dni w Tygoi

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL”

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu'bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15*t od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

GINTARAS P. CEPENAS
ADVJOKA1 

2649 West 63rdśtr. 
Chicago, Ul. 60629

Mówiący po angielsku teł. 776-15162 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania za usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi
gracyjnej

OOOQOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOQO

TELEPHONE ANSWERING SERVICE
MY ODBIERAMY TWOJE TELEFONY PO POLSKU I ANGIELSKU

7 Dni, 24 Godz. 622-0730 Radio Komunikacja

Przez POLAMER
można zamówić prosto z NRF najwyższej jakości

— Najpierw, by go ostrzec przed uprawianiem bezprawnej 
praktyki lekarskiej, później, wezwany do wypadku i wreszcie, 
celem odszukania skradzionych narzędni chirurgicznych.

— Jakie warunki higieniczne zastał pan w tej izbie?
— Wręcz opłakane. Ubranie oskarżonego było wysmolone, 

ręce bardzo brudne. Pułap w wielu miejscach pokryty był 
pajęczyną. Zauważyłem, że garnki, w których gotowano zioła, 
porośnięte były tłustym brudem. Prawdopodobnie służyły do 
gotowania strawy i robiły wrażenie nigdy nie mytych. Podłoga 
była zawalona śmieciami i różnymi rupieciami. Zaduch 
panował taki, że trudno było oddychać.

— Gdzie Kosiba przeprowadzał operacje?
— Właśnie w tej izbie.
— Czy w takich warunkach przy poważniejszych zabiegach, 

może pacjentowi grozić zakażenie?
— Oczywiście, i to nie tylko w poważniejszych. Przy 

każdej najdrobniejszej rance, jeżeli dostanie się do niej brud, 
lub kurz czy coś podobnego, możliwe jest zakażenie lub tężec.

— Jak odpowiedział oskarżony na upomnienia pana 
doktora?

— Zignorował je całkowicie.
— Czy widział pan narzędzia chirurgiczne, których używał 

znachor do operacji?
— Widziałem, lecz nie były to narzędzia chirurgiczne. 

Widziałem zwykłe ślusarskie młotki, dłuta, obcęgi itp. Oraz 
zwyky nóż kuchenny i piłkę ogrodniczą.

— W jakim stanie znajdowały się te narzędzia?
— Na niektórych była rdza. Na jednym dłutku zauważy

łem starą, żakrzepłą krew. Wszystkie czuć było naftą czy też 
benzyną, której używał oskarżony widocznie jako środka 
dezynfekcyjnego.

— Czy nafta lub benzyna mają wartość jako środek 
odkażający?

— Tak, ale w nieznacznym stopniu.
— Czy w okolicy Radoliszek praktykuje wielu znachorów?
— W bliższej, kilkunastu. W całym powiecie jest ich chyba 

kilkudziesięciu. To istna plaga.
— Czym pan doktor to tłumaczy?
— Ciemnotą ludności.
— Czy śmiertelność wśród niej jest duża?
— Bardzo duża.
— Czy bywał pan doktor wzywany do wypadków, gdzie 

śmierć następowała wskutek zabiegów znachorskich?
— Nader często. W aktach sprawy znajduje się odpis 

mego memoriału, złożonego władzom, gdzie podaję cyfry. 
Osobiście zanotowałem siedemdziesiąt dwa wypadki w ciągu 
dwóch lat. W całym powiecie, według danych wszystkich 
lekarzy, znachorskie zabiegi przyprawiły o śmierć dwieście 
kilkadziesiąt osób.

— Teraz do świadka zwrócił się obrońca:
— Pan doktor powiedział przed chwilą, że nader często 

bywa wzywany do ofiar znachorskiego leczenia?
— Tak jest.
— Ile razy miał pan do czynienia z ofiarami Antoniego 

Kosiby?
— .. . Nie przypominam sobie.
— Ach, tak. Czy przypomina pan doktor sobie wobec tego 

chociażby jeden wypadek tego rodzaju?
-Nie.
— To dziwne. Kosiba leczył w bezpośrednim sąsiedztwie 

Radoliszek, leczył w fatalnych warunkach higienicznych, 
używał najprymitywniejszych narzędzi do operacji i pomimo 
to, nie słyszał pan doktor o żadnym wypadku śmierci z jego 
winy?. . . A może pan słyszał?

— Nie — po chwili namysłu, odpowiedział lekarz.
— Czym to sobie należy tłumaczyć? Czy Kosiba miał małą 

praktykę?
— Nie liczyłem jego pacjentów.
— Pan się myli, doktorze. Pańskie zeznania w pierwszej 

instancji stwierdzają, że pan liczył. Upraszam Wysoki Sąd o 
odczytanie odnośnego ustępu zeznań świadka. Tom drugi, 
strona trzydziesta trzecia, ustęp pierwszy.

— To dla sprawy nie jest istotne — skrzywił się przewod
niczący.

— Chcę wykazać, że Kosiba miewał do dwudziestu pacjen
tów dziennie, według obliczeń świadka doktora Pawlickiego.

Odczytano wskazany ustęp, po czym obrońca znów zwrócił 
się do świadka:

— Na pytanie pana prokuratora, oświadczył pan, że był 
trzykrotnie w izbie Kosiby, w czym raz na wezwanie?

— Tak jest.
— Po co pana wzywano?
— Po katastrofie motocyklowej do dwojga ciężko rannych.
— Kto pana wzywał?
— Niejaki Wojdyłło, jak się później dowiedziałem, właśnie 

sprawca katastrofy.
— A na czyje polecenie pana wzywał?
— Zdaje się, że na polecenie Kosiby.
— Czy nie przypomina pan doktor sobie, czym tłumaczył 

panu Kosiba, że go wzywał?
— Owszem. Było dwoje poważnie rannych i twierdził, że 

sam nie może dać sobie rady.
— Czy błagał pana doktora o ratowanie rannej dziewczyny?
— Tak, ale uznałem jej stan za beznadziejny. Zastosowałem 

tylko zastrzyk na wzmocnienie serca.
— Czy Kosiba prosił pana doktora o pozwolenie skorzystania 

z pańskich narzędzi chirurgicznych, celem operowania rannej?
— Owszem, ale żaden lekarz na moim miejscu nie spełniłby 

takiej prośby.
— Czy też żaden lekarz nie zechciałby operować umierają

cej tylko dlatego, że pobieżne oględziny nasunęły mu przy
puszczenie, że operacja nie uratuje chorej?

Dr Pawlicki poczerwieniał:
— Pan nie ma prawa mnie obrażać!
— Uchylam to pytanie — powiedział przewodniczący. 
Adwokat skinął głową:

ALTA TRAVEL
745-2962—63

5422 W. FULLERTON AVE.

. Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE - Adwokat
Dzwonić 7 dni tygodniu—24 godziny 622-9121

Mówimy po polsku

Przygotowania Opozycji w PRL 
Do Wystąpienia Na Konferencji w Madrycie 
Kierownictwo Akcji Bieżącej KPN 

zwraca się do wszystkich ugrupowań, 
niezależnych, demokratycznych i nie
podległościowych działających w kra
ju z apelem o podjęcie wspólnej 
inicjatyw w związku ze zbliżającą 
się konferencją stron KBWE w Ma
drycie. Do zadań konferencji KBWE, 
która zbierze się w listopadzie 1980 
r. należy zbadanie przestrzegania 
przez poszczególne państwa europej
skie postanowień aktu końcowego 
KBWE, podpisanego w 1975 r. w 
Helsinkach.

Władze PRL podpisały co prawda 
akt końcowy, ale pod wieloma wzglę
dami, zwłaszcza w zakresie praw 
człowieka nie przestrzegają jego po
stanowień. Wspólne wystąpienie wszy
stkich ugrupowań niezależnych i opo
zycyjnych w PRL na konferencji w 
Madrycie w sprawie przestrzegania 
praw człowieka w PRL miałoby do
niosłe znaczenie. Wystąpienie takie 
wspólnie przygotowane powinno —

UCIEKAJCIE NA WEEK-ENDYI WAKACJE
OD UPAŁÓW DO PIĘKNEGO I UROCZEGO, 

POŁOŻONEGO NA ZALESIONYM TERENIE NAD JEZIOREM 

LETNISKA TARNAWA
BASS LAKE, KNOX, INDIANA

• Wygodne i ładne mieszkania • Smaczna domowa kuchnia • Pływanie 
po jeziorze • Przyjemna kąpiel w czystym jeziorze

• Ładne spacery w okolicy • Jazda konna
• DOSKONAŁE MIEJSCE NA WAKACJE Z DZIEĆMI

Po Informacje i Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 
od 6 Wieczorem Do Północy:

(219) 772-2351
Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na południe 
i skręcić na szosę 30 i jechać na wschód do Knox. Z Knox jechać po drodze 
35 na południe i skręcić w lewo na drogę Nr. 10, a potem jeszcze raz 
skręcić na lewo przy stacji benzynowej na Lake Street przejechać 1 milę 
do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARNAWA’S SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA 46536, » BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

WARSAW 
RESORT

Koło South Haven, nad jeziorem 
Michigan. Wynajmujemy domki 
i pokoje po bardzo przystępnych 
cenach.

Telefon 359-9539 
albo (616) 637-5872 

Zofia i Wiktor Barczykowie

RATUJMY POMNIKI WIARY i POLSKOŚCI
Zwracamy się do Ludzi, którym k Kto daje na Dom Boży, ten się 
leży na sercu sprawa wiary w 7 nie zuboży. Za jakiekolwiek 
Polsce, by pośpieszyli z pomocą (• ofiary składam serdeczne BÓG 
materialną dla Kościoła pod 4) ZAPŁAĆ 
wezwaniem Matki Boskiej Z Ks. Tadeusz Grzybek 
Królowej Świata w OBLEKONIU, X 28-134 Rataje
którego budowa wymaga ogrom- 7 Wieś: Oblekoń
nych kosztów i przekracza możli- \* Woj. Kielce
wości finansowe parafii. 4) Poland

od $311.00 
od $215.00 
od $228.00

* plus koszty przesyłki

Po bliższe informacje prosimy dzwonić do:

POŁAME
BIURA PODRÓŻY I CENTRALA WYSYŁEK

1113 N. ASHLAND, Chicago, Ul. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870 
3101 MILWAUKEE, Chicago, BI. 60618 Tel. 478-3540

, własny parking z tyłu z 1

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH i MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA POCZCIE.

BILETY, PRZEDŁUŻENIA PASZPORTÓW, ZAPROSZENIA 00 USA, TŁUMACZENIA NOTARIALNE
Po bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali w 
godzinach: poniedziałki, czwartki, piątki 10 — 8 wiecz., wtorki 10 — 6 wiecz., soboty 10 — 4 ppł., niedzielę 
10 — 2 ppł., w środy zamknięte.

Używajcie Ziół Ks. Franciszka
Skutecznych Przy Następujących Niedomaganiach:

No. 1 ($3.50) — na żołądek i kiszki — delikatnie i skutecznie rozwal- 
niają; No. 2 ($4) — na wątrobę i żółć, pomagają trawić i polepsza
ją Przemianę Materii; No. 3 ($4) — pomocne przv cukrzycv: No. 4 
($3.50) — świetne na nerki i pęcherz, działają moczopędnie i pomocne 
są przy prostacie; No. 5 ($4) — na zaziębienie, kaszel, zapalenie 
oskrzeli, astmę; No. 6 ($4) — na dolegliwości reumatyczno-artre- 
tyczne, podagrę; No. 7 ($4) — na uspokojenie i wzmocnienie sy
stemu nerwowego i na dobry sen: No. 8 ($41 -— znakomity środek 

przeciw otyłości i na schudnienie; No. 9 ($3.50) — zioła kąpielowe 
aromatyczno-wzmacniające; No. 10 ($3.50) — nadzwyczajne przeciw 
arterio-sklerozie, wysokiemu ciśnieniu i przepuszczalności krwi po
przez włoskowate naczynia krwionośne. Prosimy zawsze dodać 20ę 
do każdego dolara na przesyłkę.
UWAGA: Zioła nasze można nabywać na północnej stronie Chicago: 
WANDY’S DELICATESSEN STORE, 5038 W. FULLERTON AVE. 
TYLKO DUŻE PACZKI Z TEKSTEM POLSKIM I ANGIELSKIM 
Pamiętajcie Drodzy Czytelnicy, że nie ma lepszego dla zdrowia, 
jak świeże ZIOŁA KS. FRANCISZKA, zaparzone gotującą wodą. 
NA C.O.D Nie Wysyłamy — Na Odpowiedź Prosimy Zawsze Żałą- 
czyć Znaczek — Po wszelkie Informacje Dzwońcie: HEmlock 4-2766

FATHER FRANCIS HERBS
6951 S. MAPLEWOOD AVE.______________CHICAGO, ILL. 60629

oooooooooooooooooooooooooooo
Najstarsza w Chicago | 

PolskaSzkoła Jazdy Autem g 
S. Jaworskiego ; 

Jeśli nawet nie umiesz mówić po angielsku — w krótkim] 
czasie przygotujesz się do zdania egzaminu pisemnego abyt 
otrzymać tzw. “INSTRUCTION PERMIT.”
Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umiesz prowadzić i 
auto — możesz natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzy-1 
mać prawo jazdy Stanu Illinois.

Po Bliższe Informacje Dzwoń: 685-3344
Po co poniżać się i błagać krewnych lub przyjaciół o łaskę 
lub płacić pokątnym doradcom grube pieniądze za wątpliwą 
pomoc, jeśli za stosunkowo niską opłatę możesz nauczyć 
się przepisów i zdać egzamin bez żadnych trudności.

A-COSMOPOLITAN 
DRIVER TRAINING SCHOOL 

4766 N. Milwaukee Ave.
OO0OOOOO€XKXX3O<XXXXXXXX3CXXXXXJ

PT
NG

OPOLSKI

July 13 $699.00 August 7 $699.00 August 31 $659.00
July 17 $699.00 August 10 $699.00 September 4 $659.00
July 20 $699.00 August 14 $679.00 September 7 $659.00
July 24 $699.00 August 17 $679.00 September 11 $649.00
July 27 $699.00 August 21 $679.00 September 14 $629.00
July 31 $699.00 August 24 $679.00 September 21 $599.00
August 3 $699.00 August 28 $659.00 September 28 $599.00

October 5 $599.00

Powrót w dowolnym czasie. Do powyższych cen należy dodać podatek $5.00
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BIURA ADWOKACKIE

oraz

LEKARZ DENTYSTA

DR. GRAŻYNA
BAGIŃSKA

ELIZABETH ROSSI

ODLOTY Z CHICAGO:

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI, LODOWKI

EUROPE TRAVEL INC.

664-4100DO

2945 N. MILWAUKEE (przy Central Park Ave.)

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

5324 W. Lawrence Ave.
(Róg Milwaukee) 

Chicago, IL 60630 
Telefon: 

(312) 286-7792 
i 286-7793

I UCZCIWIE

Na Raty
90 Dni 

Bez Procentu

4915 W. Fullerton Ave.
Telefon: 622-1721

W dniu 30 czerwca rb. prze
wodniczący ACEN, Stefan Korboński 
reprezentował tę organizację na uro
czystości podpisania w Białym Domu 
przez prez. Cartera ustawy o zabez
pieczeniu energii (The Energy Secu
rity Act).

Aktu tego dokonał Prezydent w oto
czeniu rodziny i w obecności wice
prezydenta Mondale, rządu St. Zj. 
oraz członków odpowiedzialnych ko
misji Senatu i Izby Reprezentantów, 
a nadto około pięciuset zaproszonych 
gości ze wszystkich stron kraju.

W dniu 2 lipca delegacja ACEN 
w osobach: przewodniczący Stefan 
Korboński (Polska), wiceprzewodni
czący prof. Bronius Nemickas (Li
twa), Dimitar Petkoff (Bułgaria), 
Martin Kvetko (Czechosłowacja), 
Imre Kovacs (Węgry) i Constantin 
Visoianu (Rumunia), została przyję
ta w Washingtonie, w Departamen
cie Stanu, przez przedstawicieli trzech 
jego wydziałów, którym przedłożyła 
szereg postulatów związanych z po
tęgującym się łamaniem w krajach 
Wschodniej Europy praw człowieka 
i układu w Helsinkach z 1975.

Przedstawiciele ACEN domagali 
się, by delegacja amerykańska na 
konferencję w Madrycie, rozpoczyna
jącą się 11 listopada, przedstawiła 
dokładną listę tych pogwałceń z wy
mieniem nazwisk, faktów, dat, miej
scowości i kraju, w jakim ich się 
dopuszczono i żądała ich potępienia, 
zaniechania i naprawienia wyrządzo
nych krzywd.

W razie sprzeciwu sowieckiego, ró
wnoznacznego z założeniem veta, de
legacja amerykańska wraz z innymi 
delegacjami zachodnimi, powinna 
podjąć w tej mierze jednostronne 
uchwały.

Ponadto delegacja ACEN apelowa
ła, by sprawa pogwałceń praw czło
wieka przez inwazję sowiecką na Af
ganistan, aczkolwiek w tej chwili 
najbardziej paląca, nie zasłoniła te
go zagadnienia w Wschodniej Euro
pie.

Wreszcie, delegacja ACEN doma
gała się lepszego niż w Belgradzie 
zorganizowania obsługi prasowej i

RODZINNIE i 
ODSZKODOWAWCZE' 

od 12 — 3 ppł. oraz od 6 —- 9 wiecz. 
w innych godzinach

Specjalne Zawiadomienie
Dla Wszytkich 

Wysyłających Lekarstwa 
Do Polski i Zagranicę 

Tysiące naszych stałych i w pełni zadowolo
nych odbiorców, którzy wysyłają lekarstwa 
do Polski i zagranicę niejednokrotnie prze
konali się, iż zaoszczędzili wiele czasu, pie
niędzy i zmartwienia wysyłając je prez 
naszą firmę.Dzięki Nim, oraz sumiennemu, 
fachowemu i taniemu obsługiwaniu naszych 
wszystkich klientów—firma nasza stała się 
jedną z największych i najpopularniejszych 
w Stanach Zjednoczonych. Jako dowód świad
czy o tym setki codziennych zamówień, które 
otrzymujemy ze wszystkich środowisk pol
skich w Ameryce ! Od samego bowiem zało
żenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy się 
jednym dążeniem—‘'OBSŁUGA SZYBKA, 
FACHOWA I SUMIENNA, PO NAJNIŻ
SZYCH CENACH”! Dzięki temu zyskaliśmy 
sobie dziesiątki tysięcy zadowolonych od
biorców, oraz ich pełne zaufanie i szczere 
poparcie.

957 N. ASHLAND AVE.
Tel. AR 6-8429/Chicago, IL 60622

BOGUMIŁA KOSI
Zapraszają Do 

NOWEGO BIURA 
PODRÓŻY: 

HAPPY 
HOLIDAYS 

TRAVEL, INC

Rodzina Migałow 
5356 W. Belmont Ave.

Chicago, Bl. 60641 Tel.: 282-7744

BEST-WAY TRAVEL, INC.
Adam Grzeporzewski i Jerzy Kukliński 

3455 N. Pulaski Rd.
Chicago, HI. 60641 Tel.: 267-5200

4102 S. Archer Ave.
Chicago, 111. 60632 Telefon: 254-4144

3210 N. Central Ave.
Chicago, 111. 60634 Telefon: 777-8189

CZEREŚNIE
Zbierajcie sami, słodkie 50ę funt, kwaśne 30f funt. Przynieście własne 
naczynia. Dojazd 1—94 do Sodus, Michigan - Exit 29 jechać ulicą 
Sodus w kierunku Eau Claire, około 4 mil. Uważajcie na drogowskazy.

P.J. PALIS Tel. (616) 461-6448

.CENTRAL TRAVEL, INC.
/na R. Tomaszewska

r BIURA PRAWNE
JOHN'A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie 9 Rano do 7 Wieczorem
W Soboty od 9 Rano, do 3 Po Południu

6247 S. Kedzie • Telefon 776-8700

I
 FACHOWO 

ZAŁATWIAMY:

• Bilety Lotnicze, Morskie i Au
tobusowe • Podróże i Wycieczki 
• Czartery do Polski • Zaprosze
nia • Przedłużenia Paszportów • 
Aplikacje Na Pobyt Stały • Wizy 
• Paczki Lotnicze i Morskie do 
Polski • Tłumaczenia • Akty No
tarialne • Sprzedaż Błamów Ka
rakułowych.

OOOOOOOOOOOOOOOOOO

doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ 
DLA WAS TO PARZONE BABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie, 
czekać na udekorowanie tortu.

, SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 
ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 

CHLEBA.

STAUDACHER & RATKĘ TRAW
Roman Łobodziński 
1650 West 48th St.

Chicago, 111. 60609 Telefon: 927-2324

G & R INTERNATIONAL TRAVEL
Ewa Rokossowska

B. & B. PHOTO INC.
3255 WEST 63rd STREET TEL.: 47MM0

Wykonuje całkowicie zdjęcia fotograficzne, kolorowe i czarno-białe. 
Przynieście Wasze rolki ze zjęciami do wykonania odbitek. Proszę 
zwrócić uwagę na nasze specjalizacje w oknie wystawowym. Laboratorium 
na miejscu. Wykonanie tego samego dnia.
Godziny: Codziennie od 9 do 5. Poniedziałki i Czwartki od 9 do 8 wiecz.

REDYK TRAVEL, INC.
Janina Duda

4302 West 55th St.
Chicago, BI. 60632 Tef.: 585-2734

POLON TRAVEL BUREAU 
Adam Natanek 

5612 S. Pulaski Rd.
Chicago, 111. 60629 Tel.: 581-4433

ALMA TRAVEL BUREAU, INC. FALCON TRAVEL BUREAU, INC.
Eugeniusz Złobin Hanka Rutkowska Elżbieta Zbyszewska

1282 N. Milwaukee Ave. Tel.: 252-0661 2727 N. Milwaukee Ave.
5941 N. Broadway Ave. Tel.: 769-2025 Chicago, 111. 60647 Telefon: 276-2100 Chicago, Ili. 60639 

Chicago, 111.--—--------------------------' -------

MATCO TRAVEL
5350 N. Milwaukee Ave.Telefqn: 763-4406

LARAS TRAVEL AGENCY
Ludwik Laras

FRIENDLY TRAVEL BUREAU R- MATUSZCZAK & CO.
. 5736 W. Belmont Ave.

W. Bieliński / U. Stadnicki Chicago, Ill. 60634 Telefon: 283-4511 
3950 N. Cicero Ave.

Chicago, Ill. 60641 Tel. 286-6262

POL TRAVEL BUREAU
Louise Fabisiewicz 
3118 W. 43rd St.

Chicago, Ill. 60632 Tel.: 254-2538

STANLEY C.

CZAIA
SPRAWY IMIGRACYJNE

REALNOŚCIOWE

TESTAMENTOWE
763-5012
867-7690

__________ 7215 W. TOUHY (7200 N.)

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ 

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181 
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

Oceny i Postulaty ACEN 
Konferencja Delegacji z Czynnikami Rządowymi 

w Washingtonie
radiowej, tak by narody Wschodniej 
Europy były niezwłocznie i dokład
nie informowane o każdym kroku 
delegacji amerykańskiej podjętym w 
ich obronie.

Przedstawiciele Departamentu Sta
nu zapewnili delegację ACEN, iż 
jej postulaty będą wzięte pod uwa
gę i przekazane delegacji amerykań
skiej na konferencję w Madrycie.

W dniu 3 lipca delegacja ACEN 
odbyła parogodzinną naradę ze szta
bem kongresowej Komisji Bezpie
czeństwa i Współpracy w Europie, 
w toku której omówiono problemy 
poruszone w Dep. Stanu zarówno od 
strony politycznej jak i taktycznej 
oraz technicznej.

Tegoż dnia przyjął delegację ACEN 
przewodniczący komisji spraw zagra
nicznych Izby Reprezentantów Kle
mens Zabłocki, z którym przedysku
towała sprawę debaty w Kongresie 
Stanów Zjednoczonych związanej z 
rozpoczynającym się 13 lipca Tygod
niem Narodów Zjednoczonych oraz 
całokształt zagadnień łączących się 
ze stałym wzrastaniem ruchów opo
zycyjnych w krajach wschodniej Eu
ropy z Polską na czele.

Wreszcie, delegacja ACEN złożyła 
wizyty speakerowi Izby Reprezentan
tów Thomasowi O’Neill oraz szere
gowi senatorów i kongresmanów, któ
rym wręczyła memoriał zawierający 
oceny i postulaty ACEN.

SAMOLOTAMI CZARTEROWYMI
RFZPn^BFnrjin CHICAGO - WARSZAWA - CHICAGO BEZPOŚREDNIO pRZEZ AMER|CAN TRAVEL ABROAD

MICKIEWICZ
Zawiadamia o przeniesieniu gabinetu 
do nowej Kliniki Dentystycznej (pełny 
service kliniczno-protetyczny).

2918 N. MILWAUKEE
Proszę telefonować:

227-0621

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, 
LAMPY, 

SUSZARKI. 
AIR-CONDITIONING

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI 

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI, i

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
tachowcow wyuczonych z doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ

INTERCONTINENTAL TRAVEL
Stanislaw Łobodziński

3055 N. Milwaukee Ave. Tel.: 772-8010
5047 S. Ashland Ave. Tel.: 254-3545 
1050 N. State St. Tel.: 787-4440

Chicago, 111.
PAMIĘTAJ!

TYLKO W BIURACH ZE ZNAKIEM
“SPATA” Z GWARANCJĄ

I BEZ RYZYKA 
ZAŁATWISZ SWOJĄ PODRÓŻ!

7 fi 0/ WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!
S Ęj /n Bez kłopotu otworzysz sobie

* ** pierwszy kredyt!!!

lipiec 13, 17, 20, 24, 27, 31 - sierpień 3, 7, 10 - $699;
sierpień 14, 17, 21, 24 — $679; sierpień 28, 31 — wrzesień 4, 7 — $659; 
wrzesień 11 — $649; wrzesień 14 — $629; wrzesień 21, 28 — październik 5 — $599

Do wymienionych cen dochodzi $21.00 z tytułu podwyżki cen paliwa.
Lista czekających. Koszt przelotu nie obejmuje podataków: $3.00 od osoby w U.S. i $2.00 w Polsce.

POWROTY Z POLSKI:
KLIENT WYBIERA DOWOLNĄ DATĘ każdy czwartek i niedzielę od 3 lipca 
do 26 października.

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641
“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 24 godz. 7 dni w tygodniu

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
Szm i artretyzm, paczka $3.89-3 paczki $10.50; Nr. 1 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 - 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz 
paczka $2.98 - 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3^5 
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 - 3 paczki $10.50 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia, paczka $3. 
-3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89^-3 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00, ZYME AID 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe w kapsułkach, 
butelka $5.89 - 3 butelki $16.00; Masc zywokostowa, słoik $2.50, Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach 
butelka $5.00 - 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia, butelka 50 
kapsułek $5.85 - 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla męzczyzn-$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15« na dolarze 
plus podatek 5ę na każdym dolarze.
Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, !L 60622

POLSKIE BIURA PODROŻY
POLISH AIRLINES , ,“SPATA”

Prezentują

PROGRAM LOTÓW DO POLSKI NA ROK 1980

POLSKIE BIURO 
PODRÓŻY s 

•CZARTERY $RQQ00 
DO POLSKI od UJJ

• SAMOCHODY
PRZEZ PEKAO

• PRZEDŁUŻANIE 
PASZPORTÓW I WIZ

• UPOWAŻNIONY 
DEALER PEKAO

PRUSEK 
TRAVEL 

CONSULTANTS, INC. 
2890 MILWAUKEE AVE.

TEL,: 276-6174
20 lat doświadczenia w sprawach I 
podróży, paszportów i Wiz!

TYLKO
RAZ

W ROKU
WIELKA

WYPRZEDAŻ
FUTER

HIEWYKUPIOHYCH
ORAZ UZYWAHYCH

w doskonałym stanio.
Świetna okazja kupienia
prezentu dla krewnych

w Polsce.
Bardzo duży wybór

SZCZY,
KURTEK,

po najniższych ch
już od $55 i wyżej
Prosimy wstąpić i obejrzeć.
Godziny: od 9 rano do 5 po poł.

6 dni w tygodniu.
Zamknięte w niedzielę.

Zobaczcie również nasze
NOWE, PIĘKNE FUTRA

FEUER FURS
7 West Madison Street

Narożnik State i Madison.
Zajmujemy całe 3 piętro 

Mówimy po polsku.
236-8957

APTEKA 
GLASZERA
Zamknięte w Niedziele 
Otwarte Pon. do Piątku 

Od 11 do 7
W Soboty 10 do 5 

Środa 11 do 5
OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU-Od 6 Rano do 9 Wieczór '

Dr. Michaels 
N.D.

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ NASTĘPUJĄCE BIURA PODRÓŻY:

I ZNIŻKI NA CZARTERACH
JB UM /fl B Dla dzieci w wieku od lat 2 do 12.

KOLONIE LETNIE DLA DZIECI: BYDGOSZCZ, OD 3 DO 29 LIPCA, CENA $70.00
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe 

Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $41.00 Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał (3mos.) 15.00 Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End).......... 40ę

A Więc Można Działać...
Jednym z zarzutów, wysuwanych przeciw 

polityce Washingtonu na tle sowieckich po
sunięć militarnych, jest podkreślanie, że gdy 
Moskwa działa bezceremonialnie, stosując siłę 
zbrojną dla osiągnięcia swoich celów politycz
nych, Washington nie przeciwstawia się temu 
w formie wspierania swoimi dostawami zbro
jeniowymi dla zagrożonych państw przyjaz
nych czy neutralnych. Rezultatem tej polityki 
gry na zwłokę są te wszystkie zdobycze so
wieckie na terenie Afryki, jakie nastąpiły w 
ostatnim czasie w formie usadowienia się ko
munistycznych agentur jako rządzących reży
mów dla przykładu w Angoli czy też Etopii.

Toteż trzeba przyjąć z zadowoleniem, że w 
kunktatorskiej polityce Washingtonu nastąpiła 
zmiana, a jej wyrazem była decyzja o podjęciu 
dostaw zbrojeniowych na rzecz Tajlandii (Sy
jam), zagrożonej najazdem komunistycznego 
Wietnamu na Kambodżę i Laos. Ważne też 
jest, że dostawy broni dla Tailandii zostały 
przeprowadzone szybko i sprawnie, choć moź- 
naby wyrażać wątpliwości, czy ich rozmiary 
są wystarczające. W każdym razie Stany Zjed
noczone zamanifestowały wobec popierających 
zbrojne awantury Wietnamu i Sowietów, że 
nie będą siedziały na uboczu, jedynie przy
glądając się, jak to było dotychczas, akcjom 
zbrojnym sowieckich klientów azjatyckich.

W szerokiej płaszczyźnie konfliktów azjatyc
kich, jakie przeszły przez różne tamtejsze kra
je, doprowadzając do rozszerzenia komuni
stycznych wpływów, wytworzyło się przeko
nanie, że skoro polityka Washingtonu prze
grywała swoje ważne stawki, trzeba uwierzyć, 
iż istnieje “domino theory”, a kraje azjatyc
kie będą kolejno padały, opanowywane przez 
komunizm. Losy obszarów dawnych Indochin 
rzeczywiście w pewnym sensie potwierdziły tę 
teorię, skoro Wietnam Południowy, Kambodża 
i Laos znalazły się w orbicie Moskwy, posłu
gującej się komunistami Wietnamu Północnego.

Amerykańska reakcja na rozwój wydarzeń 
na pograniczu z Tajlandią jest pierwszym prze
jawem przeciwdziałania w sytuacji, która mo

głaby znowu oświetlić ową “teorię domina • 
Stany Zjednoczone z miejsca pospieszyły z 
pomocą dla Tajlandii, co zostało przyjęte z 
zadowoleniem przez te państwa azjatyckie, 
które zrzeszone są w bloku obronnym “Asso
ciation of Southeast Asian Nations”—ASEAN, 
a więc Tajlandia, Malezja, Singapore, Filipiny 
i Indonezja.

Ważne też jest, że w ostatniej naradzie 
ministrów spraw zagranicznych tych państw 
uczestniczył Sekretarz Stanu Edmund Muskie, 
co uznane zostało za dowód, że Washington 
wreszcie gotów jest do poparcia solidarnej 
postawy państw ASEAN, które nie chcą do
świadczyć na własnej skórze owej “domino 
theory”.

Niedawne starcia zbrojne na pograniczu Taj
landii i okupowanych przez Wietnam państw 
dawnych Indochin zaalarmowały wolne kraje 
połudiniowo-wschodniej Azji możliwością ewen
tualnego uderzenia Wietnamu i na Tajlandię. 
Nic więc dziwnego, że państwa ASEAN pod
jęły różne inicjatywy dyplomatyczne i poli
tyczne, aby wzmocnić swoją solidarność, łą
cząc to z uaktywnieniem ich współdziałania 
ze Stanami Zjednoczonymi. W grę weszła i 
rola Chin, które przecież otwarcie głoszą swoje 
sprzeciwy wobec sowieckiej penetracji w Azji, 
a zbrojną “lekcją”, jakiej udzieliły Wietnamo
wi, udowodniły, że nie zamierzają ograniczać 
się jedynie do wojny propagandowej.

Obszar południowo-wschodniej Azji nie przed
stawia więc obecnie obrazu rozbicia czy skłó
cenia. Państwa ASEAN zademonstrowały swoją 
wolę bronienia się przed sowieckimi zakusami 
na ich niepodległość. Włączenie się zaś Stanów 
Zjednoczonych w różnorakie inicjatywy dyplo
matyczne na obszarze Azji, ale też w kon
kretnym wypadku przyjścia z zbrojeniową po
mocą na rzecz Tajlandii można przyjąć jako 
wyraźne przeciwstawianie się “teorii domina”. 
Okazuje się, że można działać. Szkoda tylko, 
że Washington z tak wielkim opóźnieniem zde
cydował zamanifestować swoją wolę przekre- 
kreślenia owej “teorii”.

Pomoc Dla
Przemysłu Samochodowego

Zatrzymanie się w Detoit, stolicy naszego 
przemysłu samochodowego i zostawienie “pre
zentu” wartości około $1 biliona, było mist
rzowskim pociągnięciem politycznym prez. 
Cartera. Ofertą federalnej pomocy Prezydent 
zjednał sobie zarówno zarządy fabryk jak przy
wódców związków zawodowych i mieszkańców 
miasta. W dodatku po raz pierwszy od wielu 
miesięcy, Prezydent zmusił republikanów do 
przejścia z ofensywy do obrony. W ciągu jed
nej godziny Prezydent poprawił znacznie swoją 
sytuację polityczną, wykazując, że mieszkaniec 
Białego Domu ma do dyspozycji środki, któ
rymi może osłabić pozycję swego oponenta.

Byłoby jednak błędem uważać detroicki wy
stęp prezydenta Cartera wyłącznie za akt przed
wyborczy. Pod koniec czerwca 242 tysiące 
robotników przemysłu samochodowego było 
bez pracy. W pierwszym tygodniu lipca liczba 
ta wzrosła do 275 tysięcy. Znaczy to, że prze
szło 40 procent robotników przemysłu samo
chodowego znajduje się na liście bezrobotnych. 
Dla tej gałęzi gospodarki recesja przerodziła 
się w ciężki kryzys, który spowodował zastój 
w przemysłach: stalowym, gumowym i innych, 
silnie zależnych od produkcji samochodów. 
Trudno sobie wyobrazić, by Prezydent, obo
jętnie z której partii, nawet gdyby wybory 
nie były blisko, mógł pozostać obojętny wo
bec kryzysu w największych i najważniejszych 
gałęziach przemysłu.

Niektórzy komentatorzy wyrażają zdziwie
nie, że Prezydent postanowił ogłosić program 
pomocy dla przemysłu samochodowego w dro
dze do Japonii na uroczystości żałobne na 
cześć zmarłego premiera Ohiry, by zapewnić 
naród japoński o przyjaźni. Wiadomo przecież, 
że konkurencja samochodów japońskich jest 
jedną z przyczyn kryzysu amerykańskiego prze
mysłu. Ale za tydzień w Detroit rozpocznie 
się konwencja republikanów, która wybierze 
kandydata na prezydenta. W stolicy przemysłu 
samochodowego przebywają już przywódcy re
publikańscy i obradują komitety przedkonwen- 
cyjne. Ogłoszenie przez Prezydenta programu 
pomocy dla przemysłu samochodowego było 
niespodzianką dla przywódców republikanów. 
Dowodem ich reakcja na “prezent” rządu fe
deralnego dla przemysłu samochodowego, któ
ry przewodniczący krajowego Komitetu GOP, 
Bill Brock nazwał “próżną tacą”.

Nie jest to “taca” całkiem próżna, jeżeli 
jej zawartość szacuje się na około $1 bilion. 
Prezydent przyrzekł, że rząd federalny zła
godzi wymagania zawarte w ustawie o oczysz

czeniu wyziewów z motorów, co pozwoli prze
mysłowi zaoszczędzić 400-500 milionów do
larów w ciągu trzech ląt.

Prezydent powoła specjalną komisję złożoną 
z przedstawicieli przemysłu, rządu i związków 
zawodowych, która będzie go informowała o 
sytuacji i trudnościach pfzemysłu samocho
dowego, oraz wskazywała środki zaradcze.

Rząd nie ogłosi w tym roku żadnych no
wych zarządzeń celem zwiększenia bezpieczeń
stwa samochodów i pracy robotników, równo
cześnie zbada, czy wymagania wydajności mo
torów lekkich ciężarówek dla modeli 1983-85 
są ekonomicznie praktyczne.

Rząd przeznaczy co najmniej $50 milionów 
w 1981 r. dla miast z fabrykami samocho
dów, najbardziej dotkniętych recesją.

Rząd zagwarantuje sprzedawcom samocho
dów pożyczki do $400 milionów na zakup 
modeli 1981 r. Równocześnie Urząd Skarbowy 
zwiększy potrącenia na zużycie, co zmniejszy 
wysokość podatków płaconych przez przemysł 
samochodowy.
Prezydent zwróci się do Komisji Handlu o 
przyspieszenie badań, czy amerykański prze
mysł samochodowy jest poważnie zagrożony 
konkurencją zagraniczną.

Nie są to projekty rewolucyjne, ale o du
żym znaczeniu dla przemysłu samochodowego, 
który narzeka, że nie ma dość kapitału na 
niezbędne inwestycje, ponieważ zapotrzebowa
nie na ekonomiczne samochody zbiegło się 
z surowymi nakazami rządu, produkowania 
motorów, stopniowo, każdego roku, mniej za
nieczyszczających powietrze, oraz zwiększenia 
bezpieczeństwa pracy w zakładach.

Dostosowanie się do wymagań bezpieczeń
stwa pracy i czystości powietrza pociąga za- 
sobą bilionowe wydatki i przemysłowi nie wiele 
pozostaje na badania naukowe, doświadczenia 
z nowymi modelami, oraz instalację nowych 
maszyn i urządzeń fabrycznych do produkcji 
mniejszych, ekonomicznych wozów. Pomagając 
przemysłowi samochodowemu, prezydent Car
ter osłabia zarzut że nie robi niczego, by 
złagodzić recesję.

TO i OWO
Reporter czasopisma “Kronika” stwierdził, 

że w bufecie na międzynarodowym lotnisku 
w Warszawie jedyne, co było do zjedzenia, 
to kawior w puszkach po 2 kg w cenie 15,000. 
zł porcja. Na jedno śniadanie trzeba by wydać 
diety na podróż służbową, trwającą nieprze
rwanie ponad rok.
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PISZĄ:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zqodne ze stanowiskiem Redakcji.

Wapno i Życie
TYGODNIK POWSZECHNY - 

Wczoraj było jeszcze słońce i człapiąc 
przez Planty do domu przysiadłem 
sobie na chwilę w pobliżu Wawelu na 
ławce w cieniu rozłożystego drzewa. 
Po pewnym czasie obok mnie usado
wiła się para młodych ludzi. On w 
dżinsach z Iniają torbą zwisającą z 
ramienia, ona w powłóczystej sukni 
i z rozpuszczonymi włosami. — Zo
bacz, co tu jest o nas napisane — rzeki 
młodzieniec do panienki i ku memu 
zdumieniu wyciągnął z torby poprze
dni numer “Tygodnika” wskazując 
na felieton, w którym poznęcałem 
się nieco nad antologią wierszy uhono
rowanych “Jaszczurowym laurem” 
w studenckim klubie w Krakowie, dzi
wiąc się frustracji ich autorów.

Panienka przeczytała tekst i zawy
rokowała — moralina! — Chłopak do
dał — zrzędzenie wapnika. W ogóle 
nic nie rozumie.

Przepraszam państwa — poruszyły 
mnie te epitety — usłyszałem co mó
wicie, a tak się składa, że też czyta
łem ten felieton. Czego spodejc nie ro
zumie?

— Młodzieży — rzekł on. — Naszej 
sytuacji — uzupełniła ona. — Jak 
można się dziwić, że jesteśmy sfru
strowani — zaczęła czesać nagle roz
puszczone włosy — skoro tak trudne 
mamy dzisiaj życie. My się po prostu 
boimy życia, proszę pana. Dopóki 
jesteśmy na studiach, wszystko jakoś 
się układa, ale wejście potem w do
rosły świat jest okropne. Co się dzi
wić, że młodzi poeci się buntują.

— A co tak jest okropnego w do
rosłym świecie?

— Coś pan dziecko? — obruszył 
się młodzieniec zastanawiając się, 
czy dalej rzomawiać z przygodnym 
wapniakiem. — Życie pan nie zna? 
Gdybym pisał wiersze — zdecydował 
się mówić dalej — napisałbym pa
szkwil, moralitet, ha, ha, na temat 
dobrze usytuowanych ludzi, u których 
wynajmowaliśmy po ślubie pokój. Żo
na zaszła w ciążę i wypowiedzieli 
nam mieszkanie. Nie wiadomo co 
teraz robić. Mamy wkład spółdzielczy 
i mogliby poczekać, no nie? I tak ze 
wszystkim dokoła — ugólnił.

— Myśmy też zaczynali — wspom
niałem swoje młode lata. — Świat 
był równie niespokojony jak obecnie.

— Niech pan powie, co nam z tego 
przyjdzie, że przedtem było podobnie. 
Przyszły ojciec wzruszył ramionami. 
— Życie i młodość mamy tylko jedną. 
Mrugnął na żonę, wstali i odeszli bez 
pożegnania.

Z pewnym wzruszeniem patrzyłem 
za odchodzącą parą, zastanawiając 
się w cieniu drzewa na Plantach nad 
tym, że również i tę drugą połowę 
życia ma człowiek tylko jedną. Gdy
bym miał dwie, to bym się martwił. 
Jak to dobrze, że już nie jestem 
młody. Jeszcze raz to wszystko od 
nowa?!

SPODEK

Oszczędzamy 
Ropę i Benzynę

Z oświadczeniem Sekretarza Ener
gii, Charles Duncan, wynika, że w 
okresie czerwca import zagranicznej 
ropy do Stanów zmniejszył się o 25 
procent.

Wskazuje to, że w tym roku prze
ciętny dzienny import będzie wyno
sił siedem milionów baryłek, gdy w 
1977 r. import wyrażał się ilością 
8.5 miliona baryłek dziennie. Spadek 
będzie więc bardzo poważny. To też 
Duncan ocenia bardzo optymistycz
nie sytuację w zakresie energii.

Zużycie benzyny w pięciu miesią
cach tego roku spadło o 8.1 pro
centa w porównaniu do takiego same
go okresu 1979 r. Stąd też ocenia się, 
że ceny benzyny utrzymają się na 
przeciętnym, dotychczasowym pozio
mie.

Zarówno spadek importu ropy, jak 
i spadek zużycia benzyny wskazują 
dowodnie, że wreszcie społeczeństwo 
zaczęło oszczędzać, aby przez to 
zmniejszyć olbrzymie wydatki na im
port ropy oraz zmniejszyć swoje wła
sne wydatki na benzynę.

Obłudny Trudeau
Premier Trudeau głośno zapowie

dział, że popiera apel prez. Cartera 
do zastosowania embargo na wywóz 
zboża do Rosji Sowieckiej by ją uka
rać za najazd na Afganistan. Równo
cześnie Kanada sprzedawała zboże 
Rosji. Sprzedała go tak dużo, że 
obecnie kupuje zboże w Stanach, by 
pokryć własne zapotrzebowanie.

Na Górze Świętej Anny, w klaszto
rze Ojców Franciszkanów, w dniach 27 
i 28 czerwca 1980 r. obradowała 174 
Konferencja Plenarna Episkopatu 
Polski.

Obrady te związane były z uroczy
stościami jubileuszu 500-lecia istnie
nia słynnego sanktuarium świętej Anny.

Od wieków jest ono miejscem piel
grzymkowym całego Śląska oraz cen
trum życia religijno-duszpasterskiego 
Opolszczyzny.

Posiedzeniu Rady Głównej, które 
odbyło się w sanktuarium świętej 
Anny 26 czerwca br., a następnie 
obradom plenarnym przewodniczył 
Prymas Polski, Stefan kard. Wyszyń
ski. W obradach Konferencji Plenar
nej wzięło udział 64 biskupów.

1. Otwierając obrady Konferencji 
Prymas Polski podkreślił znaczenie- 
sanktuarium świętej Anny dla życia 
religijnego całego Śląska i jego wier
ności Kościołowi świętemu, jak rów
nież dla pielęgnowania polskiej mowy 
w ciągu dziejów.

Biskupi z wdzięcznością przyjęli list 
Ojca świętego Jana Pawła II, jaki 
przesłał na 500 rocznicę patronowania 
świętej Anny Ludowi Bożemu Ziemi 
Śląskiej. Ojciec święty m.in. pisze: 

“Wpatrujcie się w tę figurę świętej 
Anny, która trzymając na rękach 
Chrystusa i Jego Matkę jest symbo
lem i łącznikiem pokoleń, jest pa
tronką wychowania i życia rodzinnego...

Drodzy Bracia i Siostry, proszę Boga 
wspólnie z Wami i Wy proście na tej 
błogosławionej górze, aby święta Anna 
. . . wyjednała w naszej Ojczyźnie 
i na całym świecie wzrost poczucia 
jedności, odpowiedzialności i solidar
ności pokoleń w wierze i w życiu z 
wiary.”

2. Księża biskupi zaznajomili się z 
przebiegiem i wynikami ostatniej 
wizyty w Polsce abpa Luigi Poggi, 
nuncjusza apostolskiego do specjal
nych poruceń i kierownika zespołu 
Stolicy Apostolskiej do stałych kon
taktów roboczych z Rządem PRL.

Wysłuchali także sprawozdania se
kretarza Episkopatu bpa Bronisława 
Dąbrowskiego z rozmów prowadzo
nych z przedstawicielami władz pań
stwowych.

W szerokiej dyskusji nad zagadnie
niem dalszej normalizacji stosunków 
między Kościołem a Państwem stwier
dzono brak zasadniczych postępów.

Wynika to m.in. z tego, że nie ma 
jak dotąd rozmów na właściwym 
szczeblu na temat uregulowania 
spraw istotnych dla Kościoła i warun
kujących możliwość i owocność współ
działania dla dobra Ojczyzny.

Biskupi stwierdzają, że na terenie 
ich diecezji notuje się wypadki nega
tywnego stosunku aparatu admini
stracji państwowej do różnych przed
sięwzięć duszpasterskich, służących 
podnoszeniu życia religijnego i moral
nego społeczeństwa. Taka postawa 
rodzi klimat nieufności, a nawet stwa
rza sytuacje konfliktowe.

3. Sobór Watykański II podkreśla, 
że zadaniem całego Kościoła jest 
pracować nad tym, aby ludzi uczynić 
zdolnymi do należytego kształtowania 
całego porządku rzeczy doczesnych 
i skierowania go przez Chrystusa do 
Boga (por. Dek. o ap. świeckich, nr 6).

Nawiązując do tej nauki biskupi 
polscy z wielką uwagą i troską rozpa
trywali doniosłe zagadnienia spo- 
łeczno-moralne, którymi żyje cały 
Naród.

Wobec wielorakich trudności, z któ
rymi w dalszym ciągu musi liczyć się 
nasz kraj, poważne zadania stoją przed 
społecznością katolicką. W warunkach 
różnego rodzaju niedomogów życia 
społecznego i moralnego w naszej 
Ojczyźnie, ludzie wierzący, katolicy, 
ponoszą tym większą odpowiedzial
ność za losy Polski.

Kościół jako społeczność wiernych 
poprzez parafie i wszelkie wspólnoty, 
które tworzy, ożywia wciąż na nowo 
ducha sprawiedliwości społecznej, 
ludzkiej solidarności i służby. Wszyscy 
tworzący Kościół powinni odważnie 
przeciwdziałać społecznemu złu i 
ludzkiej krzywdzie, nieść pomoc po
trzebującym i ukazywać drogi na
prawy.

Za wypełnienie tych zadań odpo
wiedzialni są szczególnie duszpaste
rze, jako duchowi zwierzchnicy wspól
not religijnych. Ich obowiązkiem jest 
budzić ludzką nadzieję i wiarę w sens 
i potrzebę pracy dla dobra kraju i 
wszechstronnej odnowy życia Narodu.

Biskupi przypominają zasadę wypo
wiedzianą przez Sobór Watykański II, 
że obywatele obydwu społeczności 
— Kościoła i Państwa — mają przy
kładać się do wiernego wypełnienia 
swych obowiązków ziemskich, kie
rując się duchem Ewangelii.

“Odstępują od prawdy ci — uczy 
Sobór — którzy wiedząc, że nie mamy 
tu trwałego mieszkania, lecz że poszu

kujemy przyszłego, mniemają, iż 
mogą wobec tego zaniedbywać swoje 
obowiązki ziemskie, nie bacząc na to, 
że na mocy swej wiary bardziej są 
zobowiązani wypełniać je według po
wołania, jakie każdemu jest dane” 
(GS nr 43).

Nikt zatem nie może pozostawać 
biernym wobec spraw i aktualnych 
zadań kraju. Wszyscy jednak katolicy 
oczuwający się do odpowiedzialności 
za Ojczyznę, podejmując działalność 
w życiu publicznym, zwłaszcza spo
łecznym i politycznym, powinni stać 
wiernie na gruncie katolickiej nauki 
społecznej i wsłuchiwać się w Magi
sterium Kościoła. Do prowadzenia 
takiej działalności katolicy mają pra
wo i dla niej musi znaleźć się należyte 
miejsce w naszym Państwie.

Tym większe też zdania stoją obec
nie przed wychowaniem religijnym 
i etycznym, które spoczywa na bar
kach rodziców i duszpasterzy. Wycho
wanie to w większym jeszcze zakresie 
niż dotąd powinno uwzględniać przy
gotowanie młodego pokolenia Pola
ków do życia społecznego.

Cała młodzież w ramach katechi
zacji ma obowiązek starać się o mocną 
formację religijną i moralno-obywa- 
telską, kształtować w sobie poczucie 
odpowiedzialności za kraj i współ
obywateli, a także za los rodziny 
ludzkiej. Katecheza musi w należytym 
stopniu obejmować zasady katolickiej 
nauki społecznej, jak również nie
zbędne obiektywne wiadomości o 
dziejach Kościoła, własnego Narodu 
i jego kultury.

4. Stałym przedmiotem zaintereso
wań Konferencji Episkopatu jest sy
tuacja ludzi pracy w różnych sekto
rach gospodarki narodowej. Biskupi 
diecezji, na terenie których znajdują 
się państwowe gospodarstwa rolne, 
przedstawili warunki i czas pracy, 
negatywnie wpływające na życie 
religijne i moralne robotników rol
nych i ich rodzin.

Zwrócili uwagę na dokonujące się 
przemiany społeczne i obyczajowe 
wsi polskiej oraz wskazali na potrzebę 
szukania nowych form kontaktu i 
pracy duszpasterskiej w środowi
skach robotników rolnych.

Ważne zadanie spoczywa na dusz
pasterzach tych środowisk. Wielkie 
grupy robotników, zatrudnionych w 
pracy zależnej, nie mogą pozostać 
bez należytej opieki duszpasterskiej.

W dyskusji biskupi stwierdzili, że 
u podstaw nawet problemów czysto 
duszpasterskich dotyczących wsi leży 
potrzeba zdrowej, odpowiadającej 
interesom Narodu, polityki rolnej 
państwa.

5. Konferencja Episkopatu rozpa
trzyła i przyjęła program pracy dusz
pasterskiej na rok 1980/1981, przedło
żony przez Komisję do Spraw Dusz
pasterstwa Ogólnego. Temat tego 
programu brzmi: Ewangelizacja 
środowiska przez rodzinę. Problema
tyka zawarta w tym programie wcho
dzi w zakres trzyletniego cyklu pracy 
duszpasterskiej pod hasłem “Ewan
gelizacja a Rodzina polska.”

6. Dzieło jedności Kościoła Chry
stusowego jest przedmiotem szczegól
nej troski Ojca świętego Jana Pawła 
II. W tej trosce uczestniczy żywo 
Konferencja Episkopatu Polski.

Dlatego z wielkim zainteresowaniem 
wysłuchała relacji przewodniczącego 
Komisji do Spraw Ekumenizmu bpa 
Alfonsa Nossola, który jest członkiem 
delegacji Stolicy Apostolskiej w Ko
misji Mieszanej Kościoła Rzymsko
katolickiego i Prawosławnego. Komi
sja ta rozpoczęła na wyspie Patmos 
i Rodos w dniach od 29 maja do 4 
czerwca br. oficjalny dialog teolo
giczny.

Episkopat Polski pragnąc jak naj
szybciej realizacji słów Chrystusa: 
“aby wszyscy stanowili jedno” (J 17, 
20) nie tylko popiera rozpoczęty dia
log, ale podejmuje równocześnie wy
siłki zmierzające do zbliżenia między 
wszystkimi Kościołami chrześcijań
skimi w Polsce.

Z tych samych powodów poświęcono 
uwagę jubileuszowi 450-lecia istnienia 
Wyznania Augsburskiego, stanowią
cego podstawową księgę symboliczną 
Kościoła protestanckiego.

7. Na niedzielę 12 października br. 
Konferencja Episkopatu ustaliła uro
czyste zakończenie pierwszego okresu 
Nawiedzenia kopii Obrazu Matki 
Bożej Częstochowskiej. Peregrynacja 
trwała 23 lata i objęła wszystkie pol
skie diecezje i parafie. Był to szlak 
niezwykłych łask Bożych, wielkich 
nawróceń i przemiany życia osobi
stego, rodzinnego oraz społecznego.

Nawiedzenie Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej nie zakończy się jed
nak uroczystością dziękczynną w 
październiku. W Roku Jubileuszowym 
— 1982, Obraz powędruje do wszyst-

(Ciąg dalszy na str. ,5-ej)
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w bieżącym roku, a mianowicie pol
skich wspólnot w Austrii, w Nowej 
Zelandii, w Kanadzie i w kilku kra
jach Europy.

Jednym z najpilniejszych zagad
nień, które przedstawił Kardynał 
Rubin jest sprawa uzupełnienia księż
mi z polski strat powstałych w wyni
ku licznych zgonów kapłanów byłych 
więźniów obozów koncentracyjnych 
i kapelanów wojskowych. Inny ważny 
problem stanowi potrzeba tworzenia 
duszpasterskich misji w miejsce za
nikających polskich parafii personal
nych.

9. 27 czerwca 1980 r. Ojciec święty 
Jan Paweł II powołał na prefekta 
Kongregacji do Spraw Kościołów 
Wschodnich kardynała Władysława 
Rubina, członka Konferencji Episko
patu Polski. Z okazji tej nominacji 
Ksiądz Prymas w imieniu zebranych 
biskupów złożył kardynałowi Rubi
nowi najlepsze życzenia i podziękował 
Mu za pracę w ramach Konferencji 
Episkopatu i za opiekę duszpasterską 
nad emigracją polską.

Powołanie na prefekta Kongregacji 
Rzymskiej polskiego kardynała jest 
wielkim wyróżnieniem i zaszczytem 
dla Kościoła w naszej Ojczyźnie.

10. W związku z nominacją kardy
nała Władysława Rubina na prefekta 
Kongregacji Rzymskiej Prymas Pol
ski opiekę duszpasterską nad emi
grantami powierzył biskupowi Szcze
panowi Wesołemu, sufraganowi ar
chidiecezji gnieźnieńskiej, rezydują
cemu stale w Rzymie, powołując go 
na stanowisko swojego delegata.

11. Na zakończenie obrad księża 
biskupi zebrani na Konferencji Ple
narnej udzielili pasterskiego błogo
sławieństwa całej Ojczyźnie. 
Warszawa, dnia 30 czerwca 1980 r.

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 
kich katedr biskupich w Polsce. Na 
początku nawiedzi Warszawę i pozo
stanie tam przez kilka miesięcy, aby 
Stolicę Polski odnowić i przygotować 
duchowo na Jubileusz 600-lecia obec
ności i królowania Matki Bożej na 
Jasnej Górze.

8. Kardynał Władysław Rubin przed
stawił Konferencji Episkopatu nie
które sprawy z zakresu duszpaster
stwa polskiego na emigracji. Doty
czyły one przede wszystkim tych kra
jów, które kardynał Rubin odwiedził

Medal Dla Ks. Myszki 
“Za Zasługi Dla KUL”
Od wielu lat ks. Franciszek Mysz

ko z Chicago wspierał Zakład Dusz
pasterstwa i Migracji Polonijnej, jaki 
istnieje w ramach Katoliciego Uni
wersytetu Lubelskiego. To też KUL 
odznaczył ks. Myszkę medalem “Za 
zasługi dla Katolickiego Uniwersyte
tu Lubelskiego”.

Odznaczony otrzymał ten medal 
w czasie swojej wizyty w KUL w 
dn. 11 maja, jak podaje komunikat 
prasowy tej katolickiej uczelni.

POZNAJCIE PI

RESTAURACJA FINEZJA
5821 W. Belmont Ave. • Tel 637-36111

ZNÓW CZYNNA i
Podaje najlepsze dania kuchni polskiej i amerykańskiej po najniższych| 
cenach, urządza małe rodzinne przyjęcia, zaprasza codziennie od 11 rano 
do 8 wieczorem. Nieczynna we wtorki. |

Właściciele, Helena i Zbigniew,

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK!
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. .. 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. . . i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta. . . 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale... pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank. .. 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzeda je tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z" FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

N
ajtaniej 
ajłatwiej 
AJSZYBCIEJ

PRAWO
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

DEER TRAIL MOTEL
Nowy ośrodek polonijny w pięknym

WISCONSIN DELLS
zaprasza wszystkich miłośników turystyki i rybołówstwa.
Idealne miejsce do odpoczynku i miłego spędzenia czasu. 

1234 River Rd., Wisconsin Dells, Wise. 53965
Władysława i Ryszard Lisieccy, właściciele.

Po szczegółowe informacje i rezerwacje prosimy dzwonić
w Chicago 299-0205 lub do Wis. Dells (608) 254-8535

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.
ZAPISY codziennie od 9-tej do 7-ej wieczorem; w soboty 

dogodź. 1-ej po południu.

Progressive Driving School
5621 W. FULLERTON TEL.: 889-7181
6050 S. PULASKI TEL.: 581-0040

TRAVEL AGENCY
6050 S. PULASKI RD. TEL.: 581-1200

PULASKI

BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich 
GWARANTUJE 

najniższe ceny i uczciwe traktowanie klientów.
PRZYJDŹ! SPRAWDŹ! PRZEKONAJ SIĘ!

Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy.
Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 

Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
I Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance)I Rodzinę w razie Twojego Kalectwa lub śmierci (life insurance)
I Finansowo na lata emerytalne (pension programs)
I^MarcinJanuszkiCT^^^^^n^^i^^^O^I^^^^^^^^^

FTr=j r=J r=J n=zl r==Jr=rr=Tr=3n=Ir==J r=J rj

I? Zapisujcie Dziatwę Waszą jj 
i Do Wydziału jj 
n Małoletnich Z.N.P. H 
'-‘r^F^r^i^i^r=at==Jr==Jr==»r==JF==iHl

DOWNTOWN
WEST
HAIR STYLING
5313 W. Lawrence Ave.

Tel.: 286-9185
Dla osób na emeryturze: mycie i 
ułożenie $2.50 z tą reklamą. 

Umówienie niekonieczne.
Mówimy po polsku.

OLBRZYMIE
OSZCZĘDNOŚCI!

40%—80% ZNIŻKI

TYLKO 2 DNI
PIĄTEK I SOBOTA 11-12 lipca

Damskie Kurtki i Płaszcze Futrzane,
SKÓRY, NA KAŻDA PORĘ ROKU 
WSZYSTKIE OBNIŻONE O */a i WIECEJ

REG. $40 do $1500

$17.88 - $588
Płaszcze zimowe tylko na Milwaukee.

jeansowe Spodenki Dla Chłopców
100% bawełna. M—L—XL. (■» n fi
REG. $8...................................   QZ.UU

NYLONOWE KURTKI CHŁOPIĘCE
Z bawełnianą podpinką, rozmiary 12 — 18.

REG. $7...............  ............................. $4.88

GÓRY I SZORTY DLA CHŁOPCÓW
Polyester/bawełna, rozmiary S—M—L—XL.

REG. $6.............................................. $1.90

OBUWIE SPORTOWE DLA DZIECI
Duży wybór kolorów. Rozmiary 4 — 12.

REG. $17............................................ $7.90

$4.88

REG. $1.99

WIOSENNE I LETNIE SUKIENKI
CAŁA KOLEKCJA 1 _rtnz

OBNIŻONA O 50 /o — 80%
WARTOŚCI 00 $42.00 

$8.88-$10.88
TKANE WDZIANKA DLA DZIEWCZĄT
Polyester/bawełna, bogaty asortyment. S-M-L-XL.

98ę

Bluzki z Krótkimi Rękawami dla Pań
W jednolitych kolorach lub w desenie. £ . O O

REG. do $12...................................... q4.OO

SPÓDNICE JEANSOWE DLA PAŃ
Fantastyczna okazja! W bogatym asortymencie 
fasonów.

REG. $14.............. $6.88

BLUZKI I SPÓDNICE DLA PAŃ
Z krótkimi i długimi rękawami w desenie i w 
jednolitych kolorach. S—M—L. £ . n q
REG. do $12.................  94.00

MĘSKIE JEANSY W STYLU WESTERN
Z denimu, w różnych rozmiarach. $7.88

990
MĘSKIE SPODENKI SPORTOWE
Super okazja! Polyester/bawełna. aa aa

KEG. $10.................................................. QU.OO

MĘSKIE SPODNIE NA CODZIEN
Po niepowtarzalnie niskiej cenie!
Z mieszanki polyesteru i bawełny.
REG. $9.95......................................

Męskie sportowe i tkane koszule
Z krótkimi rękawami, w rozmiarach regularnych 
i dla wysokich
Wartości do $7.95.. .......................... $3.88
MĘSKA BIELIZNA TKANA
Slipy i podkoszulki, M—L—XL.

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA! 
SAMOCHODY 

WIX AUTO CO.
OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH 

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH 
PRZESZŁO 200 AUT x S:/9ln^ 

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE 
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA 
PYTAJCIE O STANLEY WOS 

Wix Auto Co.
3411 N. CICERO TEL: 282-9666

39

3936-klatkowe 
klisze

24-klatkowe
klisze

12-klatkowe 
klisze

20-klatkowe 
klisze

• Wywołujemy filmy 
wszystkich firm.

• Rozmiary filmów 110,126,135
• Satynowe odbitki 

bezmarginesowe
• Odbitki są datowane

LOUIS
VARIETY STORE

& Pharmacy 
5156 W. FULLERTON 

(przy Laramie) 
622-2703

MÓWIMY PO POLSKU

Na wywoływaniu 
i odbitkach 
kolorowych filmów 

99 MĘSKIE
2 CZĘŚCIOWE
GARNITURY

REG. $79.00

$2988
Fantastyczne okazja!
Świetnie uszyte, rekla
mowane w całym kraju 
garnitury z polyesteru 
Trevira, w kolorach 
brązowych i brunatnych

w ogrodzie WOZNIAK’S CASINO, 2530 Blue Island Ave.

MOC ATRAKCJI:
Dwa bary — Cenne Nagrody Wejściowe 
— Kuchnia pod nadzorem p. Woźniak, 
zaopatrzona w amerykańskie i polskie 
potrawy.

Orkiestra "Batory
W razie niepogody zabawa odbędzie się 

w krytej hali.

mi“Z—“I Zabawę Ogrodową | 
Service Employees i Q 6T>TTZ‘XTTT7' ? ? i 
International Union ł IJkiN 11V. ’

Local £□, ArL —UIU | Która odbędzie się w NIEDZIELĘ, DNIA 13-go LIPCA, 1980 r. o godz. 1:00 po południu g
Serdecznie Zaprasza Na

14 K. ZŁOTE WISIORKI
REG. do $22

$9.88

LIPCOWY ZJAZD

NISKIE CENY

• 1243 N. MILWAUKEE AT ASHLAND, 486-4700 • 4131 N. HARLEM AT IRVING, 457-1500



6 ___________
Pierwszym “budynkiem,” który 

nas wita w obrębie łagru, jest kre- 
towina “izolatki.” Bo w łagrze karcer 
nazywa się już inaczej. Wygląda to 
trochę tak, jak u nas na wsi wkopana 
w zbocze drogi piwniczka na kartofle. 
Tyle, że ma mocno okute drzwi i 
okienko całe w kratach.

Łagier Loch-Workuta ciągnie się 
wzdłuż nadrzecznego urwiska mnó
stwem bezplanowano rozrzuconych, 
drewnianych szop, baraków, darnią 
pokrytych “ziemianek” i płóciennych 
“pałatek” (namiotów). Widać, że 
wszystko to nowe. Niektóre budynki 
świecą jeszcze świeżymi deskami. Te 
nie zaznały dotąd ani długich desz
czów ani długich zim. Na innych — 
złoto desek zgasło już wprawdzie w 
popielate srebro, ale spód budynku 
tkwi jeszcze dotąd w przegniłych ku
pach trzasek i wiórów z czasu własnej 
budowy.

Zatrzymują nas przed małym dom- 
kiem o drewnianym ganeczku i ma
łych, merlą od wewnątrz zasłonię 
tych okienkach. W jednej połowie tego 
domku mieszka naczelnik łagru z licz
ną rodziną, w drugiej mieści się kan
celaria obozu.

I to są właśnie te rzeczy, które 
najbardziej męczą: takie stanie w 
stłoczonym szeregu godzinami nie 
wiadomo po co. W dodatku zaczyna 
siąpić drobny, powolutki deszcz. 
Tundra znika w tumanie lotnej, wę
drującej mgły, która nadchodzi tu od 
dalekości, mija łagier i kurzy wyraź
nym już deszczem w głębokim jarze 
rzeki.

Zaczyna się teraz to ich niepopraw
ne rachowanie. I raz i drugi i trzeci. 
Nikt już nie ma siły stać. Próbujemy 
siadać na naszych workach. Nie wol
no! “Dawaj . . . Padnimajsia.” Znów 
wielki wysiłek, by się dźwignąć. Zdaje 
mi się, że mam dwie rany zamiast 
stóp. Liczą nas dalej. Nie mogę pojąć, 
co to z tym było. Żeby kiedy udało 
mi się od razu! Nigdy! Potem spraw
dzają jeszcze papiery 350-ciu kobiet!

Deszcz siąpi ciągle i wobec niskiego 
nieba i mgły od niepamiętnych cza
sów jest tak mroczno, jakby się świa
tu zbierało wreszcie na noc.

Opętane dwie godziny wytrzymali 
nas tak przed tym urzędem. W mgli
stym “kapuśniaczku,” wymęczone, 
głodne, ledwo żywe. A potem na spa
nie pognali nas jak stado krów — do 
obory. Dosłownie! tyle, że w oborze 
tej my byłyśmy pierwszym bydłem.

Nic innego tylko być krową w Rosji! 
Wątpię, czy wielu na wolności miało 
w tym kraju tyle przestrzeni do spa
nia co my tej pierwszej nocy. Wy
kończona właśnie stajnia jest olbrzy
mia a długa tak, że się wprost gubi w 
perspektywie. W nowych żłobach leżą 
jeszcze sosnowe wióry i całe mroczne 
wnętrze stajni pachnie kwaskowato 
lekko przewiędłą już zielenizną, którą 
zamiast ściółki zwalono tu dla nas 
wzdłuż żłobów. Jest to ta tutejsza ni to 
wierzba, ni wiklina, zarastająca brze
gi i urwiska nadbrzeżne, — soczysty, 
siwo-zielony chwast, który zamiast 
słomy, ściele się pod bydło. Mniejsza 
z tym, że to łykowate i twarde i że 
idzie od tego zielna wilgoć zwalonych 
w grubej warstwie, świeżych witek. 
Po betonie cel, który znają dobrze 
nasze kości, nie przestraszy nas chłód 
liści! Najważniejsze jest to, że za 
oknami, których tu pełno wzdłuż żło
bów, świat ciągle jeszcze udaje, że 
będzie noc, że w olbrzymiej oborze 
ginie wrzask i śmiech — podnieco
nych pobliżem dozorców — Cyl i Zi- 
nek, że będzie można na mokrym 
materacu rozprostować zmęczone 
stawy i że nareszcie dostaniemy jeść!

Komuś, kto nie był nigdy naprawdę 
głodny, może się to, co powiem, wyda 
śmieszne. Kiedy w godzinę później 
trzymam w obu rękach mój bezcen
ny, własny, obity z emalii garnuszek 
z kilkoma łykami gorącego mleka 
czuję, że mi do oczu napływają łzy. 
To śmieszne — prawda? Dziś kiedy 
sobie tę chwilę przypomnę, wydaje 
mi się, że nie sam głód nawet był 
powodem tego wzruszenia. Zapach 
słodkiego, prażonego mleka — to 
przecie dzieciństwo, to bezpieczeń
stwo, sytość, dom. . . . Czy możliwe, 
aby tamto najszczęśliwsze dziecko 
świata, tuczące ufnie w znajomy gar
nuszek z obrazkiem i ta świerzbowata 
łachmaniarka pod biegunem — to 
była jedna i ta sama osoba? Nigdy 
sobie rozmyślnie na żadne rozczulanie 
się nad sobą nie pozwalałam dotąd... 
To idiotyzm w naszych warunkach... 
Ale wtedy słodka para gorącego mle
ka zaskoczyła mnie tak znienacka, że 
nie zdążyłam sobie niczego zakazać. 
Trzymam w brudnych rękach brudny 
po “tiuremnych czajach” darowany 
mi na celi garnuszek i aż mnie gardło 
boli od wstrzymywanego płaczu.

Prócz paru łyków mleka i sporej 
pajki mokrego chleba dostałyśmy 
wtedy jeszcze — słoninę! Jak to obie
cująco brzmi — prawda? Był to skra
wek na dwa palce długi oślizłej, szcze- 
cinowatej skóry, którą zarastało coś

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 11-12 LIPCA (JULY 11-12), 1980

Beata Obertyńska

Łagier Pod Biegunem
Fragment z Książki “W Domu Niewoli”

żółtawego, śmierdzącego starym ło
jem, stęchlizną i myszą. Mimo całego 
głodu i wyposzczenia, mimo chorobli
wego pociągu do tłuszczów, na który 
cierpimy wszystkie, niepodobna 
było się przemóc, by tej słoniny tknąć.

Słyszymy właśnie, że jutro mamy 
wolne. . . . Tak! Zapowiadają nam 
to uroczyście przed spaniem. Jutro 
nie będzie “podjomu” i możemy 
wstać, kiedy się nam podoba.

Ale jutro “podjom” zrobił się sam 
z siebie wcześniej, niżby kto przy
puszczał. Parę z nas zachorowało. Ce
sia najciężej. Gorączka od niej aż 
bucha, ma silne kłucia w płucach 
i ledwie wię, co do niej mówią. Pew
nie! Do czasu tylko dzban wodę nosi. 
... Nie można bezkarnie tak haro
wać od świtu do świtu, nie można 
bezkarnie swojej mizernej porcji 
podpychać od tygodni innym, nie 
można bezkarnie cudzych worków 
dźwiga, w ogóle — nie można być 
aniołem, gdy się jest tylko szczupłą, 
po więzieniach wyniszczoną, dziew
czyną.

Wezwany do stajni obozowy “wracz” 
powiedział, że to prawdopodobnie 
zapalenie płuc i że ją natychmiast 
odeśle do “san-grodka.” Usłyszawszy 
to pani Ada, osoba umiejąca łapać 
okazję nie w lot, — bo to byłoby za 
późno — ale wtedy, kiedy okazja 
sama jeszcze nie wie, że się zdarzy, 
zgłasza się też ze swoją chroniczną 
chorobą. A ponieważ ma na szczęście 
i lekką gorączkę z przemęczenia, le
karz godzi się, by jechała razem. 
Gdyby “wraczem” nie był wtedy na 
Loch-Workucie ten właśnie, opatrzno
ściowy człowiek, przypuszczam, że 
nie byliby ani Cesi, ani tych kilku 
innych chorych kobiet odesłali do 
szpitala. Jestem też pewna, że gdyby 
nie on, niespełna trzy tygodnie 
później, zgarbiłby się mną niechybnie 
świeży kopczyk w tundrze, za zoną...

Ale widocznie nie był to jeszcze 
czas na mnie i Opatrzność postawiła 
na mojej drodze tego niepozornego, 
rudego człowieczka, którego dobroci 
nie zapomnę nigdy ani ja, ani tamte 
wszystkie, które ratował wtedy jak 
umiał i jak mógł, sam narażając 
się władzom;

W godzinę później, półprzytomna, 
pod ręce prowadzona Cesia opuszcza
ła oborę. Za nią, w swych granato
wych spodniach z kocyka, drobiła 
szykowna pani Ada, potem tych kilka 
innych, wreszcie ogromna Raciszew- 
ska, niosąca i swój tobołek i toboły 
pani Ady. Cóż to za grzmot z tej 
Raciszewskiej! Jest przecież chora. 
Biorą ją do szpitala. A tu — jak 
gdyby nigdy nic — tobół na plecy 
i jazda! W drzwiach obory robi się 
ciemno, gdy przestępuje próg.

Niedługo niestety dano nam pano
wać w tych pałacach!

Ledwie zdążyłyśmy uporządkować 
nasze legowiska, a potem w bajorze 
za oborą umyć się trochę i przeprać 
rzeczy — kazali się nam wynosić 
ze stajni!

Część poszła do dużych, drewnia
nych, okropnie pono zapluskwionych 
baraków, a to co zostało — do płó
ciennej “pałatki.”

“Pałatka” ta, jak olbrzymia pur
chawka, bieleje na wysokim nad
rzecznym cyplu. Sączy się w nią 
przez płótno światło mętne i niereal
ne, takie jakie by mogło padać przez 
mułem zmąconą, płytką wodę. Dwa 
piętra niziutkich, zieleniną zawalo
nych nar, żelazny piecyk i stary, ciek
nący cebrzyk w kącie — to wszystko. 
Kawały zbutwiałych desek wgniecio
no wprawdzie tu i tam w klepisko, 
ale zyskało się to tylko, że dno “pa
łatki” ma dzięki temu różne nieprze
widziane poziomy i zaklęśnięcia, wy
pełnione trzaskami i śmieciem. Prze
wiewu tu nie ma żadnego. Nawet 
wtedy, gdy niskie, z zawiasów wypa
dające drzwi są otwarte, musi się je 
szczelnie zatulać dwoma spłachciami 
brezentu, bo tumany komarów wci
skają się szybciej od powietrza. Kwa- 
skowaty zapach przewiędłych witek 
i lekki swąd tlejących w piecyku 
trzasek wypełnia cały namiot.

Do tej to “pałatki” musi się wtło
czyć 60 kobiet. Zdobywam miejsce 
na dolnej piętrze nar, po prawej, nie
daleko wyjścia, obok siostry Józefy, 
szarytki i małej Władzi. W budę naszą 
można się wczołgać tylko na czwora
kach. Byłoby w niej całkiem ciemno, 
gdyby od strony wezgłowia nie wczoł- 
giwal się tu — też na czworakach — 
lekki poblask od płóciennych ścian. 
Spokojne na szczęście — starsze Ży
dówki mieszkają tym razem nade 
mną. Toteż śmiecie, prószące mi stale 
na głowę i w oczy, jest o wiele mniej 
dokuczliwe od tego, które sypało się 
na mnie na barży. Bo człowiek już

taki jest. Ta sama rzecz, jeśli pocho
dzi od jawnego wroga czy wypływa 
z czyjejś rozmyślnej złośliwości czy 
chamstwa, jest daleko cięższa do 
zniesienia. A tu ta poczciwa zezowa
ta Finkiel, gdy tylko wytknę głowę z 
budy, zaczyna mnie przepraszać.

— mnie jest tak niewymownie przy
kro — wierz mi pani. Ja się sama 
po prostu obawiam poruszyć na “koj
ce”. . . . Kto to widział takich szpar 
w deskach ... — więc choć śmieć 
zostaje śmieciem, nie podobna się 
już złościć.

Marysia z Heleną mieszkają na
przeciw mnie, na piętrze. Jaśniej 
tam, ale pochyły dach namiotu leży 
im już dosłownie na głowach, gdy 
usiądą. Są tu też Krystyny, Danusia, 
pani Stefania, jest Zosia z wąsikami, 
Kazia z Kulikowa, narwana Wala, 
“warkoczasta Mania,” Staszka z Lidy 
i cała moc innych. Prawy kąt “pałat
ki” zajęły węgierskie Żydówki, prze
trząśnięte z lekka takimi typami, jak 
przemytnica Staszka i stara Mielnio- 
wa. Toteż ten kąt jest przeważnie 
zajęty wypominaniem sobie wzajem
nie która ma lepsze miejsce, która 
ma więcej ściółki, która zdobyła “koj- 
ję” bliżej pieca, a która bliżej drzwi. 
Korzystając z ciemności dolnych nar, 
jedna drugiej smyka witki spod roze
słanych już rzeczy, lub przesuwa swój 
worek na terytorium tamtej — w 
ogóle miły, domowy nastrój.

Wedle łagiemego porządku, zostaje 
wyznaczona dyżurna. “Dniewalna” 
taka odpowiada za porządek w “pa
łatce,” za nienaruszalność worków 
tych, które idą do roboty, za wodę 
w beczce, za trzaski w kącie, wreszcie 
do jej obowiązków należy także przy
niesienie w porę śniadania, obiadu i 
kolacji. Do tej ostatniej funkcji je
dnak, musiało się jej dodać z cza
sem kilka innych do pomocy. Kuchnia 
obozu jest bardzo daleko — na dru
gim końcu łagru — a czasu na zje
dzenie każdego posiłku zostawiają 
nam śmiesznie mało. Zresztą baniaki 
z zupą są tak ciężkie, że je ledwie 
mogą przytaszczyć.

Drugiego dnia po naszym przyjeź- 
dzie, po obiedze — składającym się 
z chochli lury z łyżką krup i odrobiny 
kartoflanej papki z czosnkiem — na
czelnik lagru urządza przymusowy 
meeting przed oborą. >

Jest to chlopisko ogromne, ciężkie, 
o twarzy ponurego boksera. Ma czar
ne, porządnie wyczyszczone, wysokie 
buty i zwitek gazety z machorką w 
kąciku ust. Wojskowa czapka, a w 
ręce trzcinka, którą stale tłucze się po 
cholewach.
... .Nareszcie jesteśmy u celu! Po 
długiej podróży przybyłyśmy na miej
sce przeznaczenia. Tu będziemy mogły 
wykazać się naszą dobrą wolą i lojal
nością w stosunku do Sojuzu. Bo chleb 
jest tylko dla lojalnych, oddanych i 
szczerych. Inni prędzej czy później 
zdechną z głodu. Należy się też wyz
być mniemania, żejjobyt w łagrze jest 
tylko — karą. Nie! to uniwersytet! Tu 
ludzie wyrabiają się prędzej i lepiej, 
niż na niejednej uczelni. Pobyt w łagrze 
jest wstydem tylko dla takiego, który 
tego nie chce zrozumieć i który nie 
ma zamiaru się poprawić. On sam 
przez 10 lat był “zakluczonym” i wcale 
tego nie żałuje. Przeciwnie! Zrozumiał 
ile się tu można nauczyć, ile zdobyć, 
jak się wyrobić, jak zmężnieć. Zaś 
sposobność odpokutowania swoich 
win, umożliwiająca potem każdemu 
powrót do normalnego życia i wszyst
kich praw — jest jednym z najwięk
szych dobrodziejstw reżymu! Stąd 
albo się wychodzi człowiekiem — albo 
nie wychodzi się wcale. Reżym sowiec
ki jest najdoskonalszym ustrojem, 
jaki zna historia. I nie spoczną, póki 
się jego dobrodziejstwami nie podzielą 
ź całym światem — z jego wolą, czy 
bez niej! Potrafią zmiażdżyć kapita
listyczne ustroje, pokonać bandytę 
“Gitlera”, a wtedy — wyzwolone spod 
ucisku burżuazji — czarne robocze 
masy proletariatu całego świata ... itd.

Hinda wysforowała się przed same
go naczelnika i pije jego słowa z roz
jaśnionym entuzjazmem obliczem. 
Ukrainki mają zaciśnięte usta i ponury 
upór w utkwionym w ziemię wzroku. 
Nam, Polakom, bardzo miło słyszeć o 
zmiażdżeniu Hitlera — wszystkich 
jednak bujd o dobrodziejstwach reży
mu — słuchamy z mniej lub bardziej 
ironicznym uśmiechem. Znamy się na 
tym ... A naczelnik, nie wyjmując 
zwitek gazety z grubych warg i tłukąc 
w zapale trzcinką po cholewach, pro
rokuje dalej:

... .Do kraju nie wrócimy już nigdy! 
Tu jest teraz nasza ojczyzna. Od nas 
więc samych zależy, czy po odbyciu 
słusznej, sprawiedliwej kary za zbrod
nie i pomyłki — staniemy się kiedyś 

wolnymi “grażdankami” Sojuzu, czy 
też przyjdzie nam zdechnąć jak bydłu 
w “karnych punktach” łagrów. Na 
upór mają sposoby. Umieją jednak 
ocenić lojalność, dobrą wolę i posłu
szeństwo. Dotąd żyłyśmy w zakłama
niu. Oni nam pokażą prawdę. .. By
łyśmy ślepe . . . Oni otworzą nam 
oczy. Reżym się wcale nie mści na 
zasądzonych. Reżym ich wychowuje... 
Jest ojcowski i sprawiedliwy. Postę
puje z nimi łagodnie, jak z dziećmi. 
Daje nam nie tylko doskonałe warunki 
pracy, ale w dodatku każdemu pracę 
po “specjalności”. Jutro u niego w 
kancelarii mamy się rejestrować. 
Każdą dostanie zajęcie odpowiadające 
jej kwalifikacjom. Od wydajności bę
dzie zależało, który “kocioł” która z 
nas dostanie, czy wolno jej będzie ko
rzystać ze sklepiku, pisać do rodziny 
itd. Przy każdym rodzaju pracy są 
przewidziane normy. Tylko ten, kto 
swoją normę wyrobi, dostanie jedze
nie. Ale też za nadwyżkę w normie, 
przewidziana jest po rozliczeniu do
płata w gotówce. Jedynie “sprawka” 
od lekarza zwalnia od obowiązku sta
nięcia do pracy. Od jutra zaczynamy... 
— Oto wasz brygadier ... — kończy, 
wskazując młodego bandytę w fufajce, 
który istotnie od naszego przyjazdu, 
kręcił się po oborze, przeważnie jednak 
mając do czynienia z Cylą. Wreszcie 
naczelnik spluwa i pyta łaskawie czy 
mamy jakie pytania i prośby?

Pytań była moc! Zwłaszcza Żydówki 
i Zakarpacie cisnęło się przed obrzękłe 
oblicze pana i władcy. Jaka będzie 
praca? Jaka będzie norma? Do czego 
zostaną przydzielone? Pokazało się, 
że cały łagier — jego kuchnia, mle
czarnia, kancelaria, “bania”, maga
zyny, “chleborezka” itd. — mają być 
obsadzone przez nas. Te, które się do 
żadnej z tych prac nie będą nadawały 
czy dla których nie będzie już zajęcia, 
będą chodzić na robotę do ogrodu, na 
witki, na sianokosy, jak wypadnie. 
Potrzeba mu też i “zwoszczyków” do 
codziennego odstawiania mleka do 
Czumy. Potrzeba mu ludzi do porząd
kowania łagru. Ma się bielić i szoro
wać nową stajnię, zdejmować zagatę 
z obór, grabić trzaski, rąbać, piłować 
drzewo dla kuchni i “bani”, prać wor
ki, zamiatać, szorować... Nie brak
nie pracy dla nikogo.

Nie! Nie brakło pracy dla nikogo! 
Zwłaszcza po “specjalności”.

Dwie nauczycielki i ładna popadia — 
bieliły potem i szorowały stajnię, Ma
rysia — pianistka — piłowała i rąbała 
drzewo dla całego łagru, Janka — far- 
maceutka — prała na rzece worki, 
Danusia — medyczka — chodziła na 
witki, Zosia buchalterka — nosiła ze 
mną gnój na koszarze itd., itd. 
Nim się która z nas opatrzyła, wszys
tkie lżejsze posady były już obsadzo
ne przez sprytne, zaradne Żydówki. 
Na zarządzającą “bani”, pralni, do 
kuchni, do “chleborezki” — poszły 
więc wszystkie Mewy, Male, Lenki i 
Wilmy — dla mniej zaradnych, a 
zwłaszcza nie umiejących się podlizy
wać władzom, czy włóczyć jak Zakar
pacie z brygadierami po nocy za staj
nie — została sama grubsza, często 
naprawdę ponad siły robota.

Dla ścisłości chcę tylko dodać, że 
panią Łucję, osobę znającą pierwszo
rzędnie krój i krawiectwo — odkomen
derował naczelnik do przeróbek i szy
cia dla swojej i swojej żony garderoby 
i że siostra Józefa (po nieudanej pró
bie z Kazią — kapusiem Marzenki — 
która mimo swoich rzekomych dwu 
lat “doktoratu” wyleciała na twarz z 
ambulatorium) otóż, że siostra Józefa 
zajęła jej miejsce, jako pomocnica 
“wracza”. Te więc dwie Polki praco
wały naprawdę po “specjalności”.

Nie umiem zdać sobie sprawy, czy 
mogę do nich zaliczyć ową różową, 
jak prosię Gigę, o której tak różnie 
mówiono. Tę wybrał sobie kasjer za 
“dniewalną” i kazał się jej przenieść 
do siebie. Wpadała potem do “pałatki” 
uśmiechnięta, z uczemionymi kor
kiem brwiami, papierosem i białym 
motylkiem z merli we włosach. Robiła 
wrażenie kogoś, kto z prawdziwym 
zadowoleniem pracuje w swojej branży.

I tak nam jakoś powoli zaczęły pły
nąć dni na Workucie.

Jubileusz Akademii 
Sztuk Pięknych

Warszawska Akademia Sztuk Pięk
nych obchodzi 75-lecie swego istnienia. 
W związku z tym otwarto w salach 
warszawskiego Muzeum Narodowego 
wystawę poświęconą uczelni, która 
wniosła tak wielki wkład w rozwój 
kultury narodowej. Do wykładowców 
Akademii należeli artyści tej miary, 
co: Konrad Krzyżanowski, Miłosz i 
Mieczysław Kotarbińscy, Xawery Du
nikowski, Władysław Skoczylas, Leon 
Wyczółkowski. Na wystawie pokaza
no 300 prac 170 autorów, którzy kształ
cili się i rozwijali w tej uczelni. Ukazał 
się też specjalny album ze zdjęciami 
i dokumentami obrazującymi 75 lat 
działalności Akademii.

Andrzej Pomian

Dobrowolny 
Niewolnik

Niekrasow a Iwaszkiewicz
Jeśli Tyran powie, że trójkąt jest 
kołem, natychmiast zbierze się 
tłum dobrowolnych niewolników, 
którzy zażądają zmiany w 
prawidłach geometrii.

Aleksander Świętochowski
Nasze powstanie styczniowe 1863 

roku potępili nie tylko szowiniści i 
konserwatyści rosyjscy lub dawni li
berałowie, skonserwatywniali na sta
rość, tacy jak Piotr Wiaziemski, przy
jaciel Mickiewicza i pierwszy tłumacz 
całości jego “Sonetów krymskich” na 
język Puszkina. Z nielicznymi wyjąt
kami podobnie myśleli i liberałowie, 
nigdy zresztą nie stanowiący w Rosji 
poważniejszej siły, a nawet i radyka
łowie czy wręcz rewolucjoniści, ale 
przynajmniej nie chwalili takich 
krwawych tyranów i sadystów, jak 
Mikołaj Murawjow-Wieszatiel, gene
rał gubernator Litwy, jej okrutny 
“usmierititiel” podczas powstania. 
Toteż niemałe zdumienie i oburzenie 
wywołał wśród nich Mikołaj Niekra
sow, znakomity, postępowy poeta, 
związany z Polską, jak sam myślał, 
pochodzeniem swej matki (z domu 
Zakrzewskiej), gdy wiosną 1866 roku 
wziął udział w oficjalnej uroczystości 
ku czci Murawjowa, który otrzymał 
był właśnie od cara prawie dyktator
ską władzę celem utrzymania w Rosji 
porządku. Poeta odczytał nawet z tej 
okazji swój list poetycki. Tekst listu 
podobno natychmiast zniszczył, jak 
twierdzą dzisiejsi wydawcy jego 
pism. W każdym razie poeta musiał 
dobrze nakadzić Murawjowbwi, gdyż 
spotkał się z poklaskiem szowinistycz
nych słuchaczy, z gorącymi nato
miast protestami ze strony swego 
dotychczasowego środowiska, a i sam 
do końca życia (umarł w roku 1877) 
odczuwał z tego powodu dotkliwe wy
rzuty sumienia. Tego samego dnia, 
w którym odbyła się murawjowowska 
uroczystość. Niekrasow napisał wie
czorem wiersz: “Likujet wrag, moł- 
czit w niedoumenii Wczierasznij 
drug, kaczaja gołowoj” (Raduje się 
wróg, milczy w zakłopotaniu wczoraj
szy przyjaciel, kręcąc głową). W 
wierszu tym poeta potępił samego sie
bie za zdradę tych “wielkich męczeń
skich cieni,” na których grobach nie
gdyś klęczał i przyrzekał zemstę. 
Wśród listów, które wtedy otrzymał, 
znalazł się anonimowy wiersz “Nie 
możet byt” (Nie może być), który 
napisała, jak dziś wiemy, poetka 
Olga Martynowa (Pawłowa). “Po
wiedz, powiedz — zapytywała — czyś 
wycisnął na swym życiu piętno wsty
du.” Niekrasow nie tylko się nie obra
ził, ale uznał słuszność zarzutów. Nie
spełna rok później w wierszu “Umru 
ja skoro. Zalkoje nasledstwo O rodzi
na! ostawlu po siebie” (Umrę już 
wkrótce. Żałośny spadek, O ojczyzno, 
pozostawię po sobie) kajał się i bła
gał, aby “za kroplę krwi wspólną z 
narodem” ojczyzna wybaczyła mu wi
ny. Przygotowując tuż przed śmiercią 
nowe wydanie swych utworów polecił, 
aby wiersz “Nie możew być” wydru
kowano w przypisach do jego wierszy. 
Dlaczego więc wbrew wlanemu, jak 
widać, sumieniu pochwalił Murawjo
wa? Próbując przypodobać się wiel
korządcy chciał ocalić redagowany 
przez się liberalny miesięcznik lite
racki “Sowriemeinnik” (Miesięcznik 
Współczesny), któremu groziło zam
knięcie. Nic nie wskórał. Pismo zam
knięto. Niekrasowowi pozostało tylko 
dojmujące poczucie palącego wstydu. 
Ale tym poczuciem ocalił swą godność 
w oczach potomnych.

Chciałbym móc tak napisać o zmar
łym niedawno Jarosławie Iwaszkiewi
czu. Zetknąłem się z nim osobiście 
tylko raz w życiu na jednym z pod
ziemnych zebrań literackich w okupo
wanej Warszawie. Nie zrobił na mnie 
najlepszego wrażenia. Wiedziałem 
zresztą, że był oportunistą, nadska
kującym każdemu rządowi. Ale ceni
łem w nim bardzo wybitnego prozaika 
i poetę. Jego międzywojenna powieść 
“Księżyc wschodzi” (1924) była w 
moim przekonaniu najlepszą ewoka- 
cją tej Ukrainy, na którą patrzyłem 
jako dziecko. Nikt w naszej literatu
rze nie potrafił tak przejmująco oddać 
głębokiego smutku przemijania, jak 
Iwaszkiewicz. Jak mnie poinformo
wano kilka lat temu, w latach po
wojennych starał się on nie szkodzić 
nikomu z kolegów pisarzy, a komu 
mógł — pomagał. Chciałbym znów 
móc obcować z jego twórczością bez 
pamiętania o małości moralnej auto
ra.

Nie bardzo mi się to udaje.Wielu 
pisarzy popełniło grzechy narodowe. 
Kompromitujące wiersze pisywał 
Antoni Słonimski, jeszcze gorsze — 

Władysław Broniewski. Żaden z nich 
nie przedrukował ich jednak w wy
daniu zbiorowym, a pierwszy stał 
się później prawdziwym głosem pol
skiego sumienia. Niekrasow potępił 
siebie i prosił o przebaczenie. Sło- 
ninjski pisał w “Sądzie nad Don Kicho
tem”:
Że byłem kiedyś małoduszny, 
Że kiedyś zabrakło mi odwagi 
I że milczałem wbrew sumieniu. 
Umierający chcę być nagi. 
Chcę zrzucić z piersi ciężar

duszny....

Iwaszkiewicz nigdy się na to nie 
zdobył. Wręcz przeciwnie — do końca 
życia przedrukował wierszowany “List 
do prezydenta Bieruta.” W utworze 
tym wynosił pod niebiosa swego 
adresata, tego posłusznego agenta 
Moskwy, tego kata, który potrafił 
w ciągu jednego tygodnia wysłać na 
szubienice lub pod kule plutonu egze
kucyjnego więcej patriotów polskich 
niż Murawjow w ciągu całego roku. 
Tymczasem Iwaszkiewicz przyzna
wał Bierutowi rację i kończył: 
Nie czas jest teraz na olbrzymie 

słowa. 
Bo teraz czas jest na olbrzymie czyny. 
Mówię Ci więc zwyczajnie, zwyczajne 

wyrazy: 
“Żyj długo, pracuj długo — my Ci 

pomożemy.”

Podobnie bezwstydny, obrzydliwy 
utwór nie wyszedł chyba nigdy spod 
pióra żadnego innego bardziej znane
go poety polskiego. Iwaszkiewicza nic 
nie usprawiedliwia. Nie było żadnego 
powodu, dla którego musiałby tak 
pisać. Jeśli miał kiedykolwiek poczu
cie godności osobistej i narodowej, 
stracił je po wojnie.

Ze względu na jego twórczość, z 
której wiele pozostanie w literaturze 
polskiej jako jej trwały dorobek, 
chciałbym zapomnieć o tym wierszu. 
Może mi się to kiedyś uda. Teraz 
jeszcze nie mogę.

Nowy Dziennik

Instytut Polski 
w Londynie 

w Oczach Studenta
Młody polski student (19 lat) z kra

jów zamorskich zetknął się po raz 
pierwszy z wydawnictwami, książka
mi, materiałami i zbiorami Inst. Pol
skiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego 
w Londynie. Pisze o wydawnictwach 
Instytutu z zachwytem i podziwem. 
Oto kilka jego uwag:

“Instytut Polski im. gen. Sikorskie
go jest placówką promieniującą 
swym działaniem swymi materiała
mi na cały świat. Któż z Polaków 
w świecie o nim nie słyszał?

Budzi on także zainteresowanie sze
regu historyków i pisarzy z innych 
krajów, oraz tych, którzy interesują 
się historią Europy i Polski. Bezcen
ne zbiory muzealne, archiwalne i bi- 
bliotyczne będą źródłem do wielu 
prac historyków polskich i obcych.

Mam 19 lat ale już od dawna ma
rzyłem, żeby zetknąć się z działalno
ścią Instytutu. Poznanie zbiorów 
Instytutu, zetknięcie się z jego waż
niejszymi, dziełami było dla mnie 
wielkim przeżyciem. Będę wracać do 
zbiorów, książek i wydawnictw Insty
tutu, ile razy nadarzy mi się szczę
śliwa sposobność. Nie wyobrażam so
bie aby można było poznać, ogarnąć, 
zrozumieć dzieje Drugiej Wojny i roli 
jaką odegrała w niej Polska i jej 
żołnierze, nie znając zbiorów Instytu
tu, jednej z najświetniejszych chyba 
placówek historycznych, jakie Polska 
w świecie posiada.”

Wiersze Mieczysława 
Brauna

W Polsce ukazała się nowa seria 
poetycka “Oficyna poetów XX wie
ku,” która ma przypominać poetów 
w Polsce mało znanych lub zapomnia
nych (głównie poetów emigracyj
nych, dziś nieżyjących). W serii tej 
ukazał się wybór doskonałego — szla
chetnego poety, Mieczysława Brauna 
(1902-1942).
“Wiersze jego reprezentowały przed 
wojną najwyższy poziom poezji typu 
skamandryckiego” — pisze o nim je
dno z pism krajowych. O autorze 
i jego twórczości ogłasza obszerny 
wstęp młody krytyk, Janusz Macie
jewski, który także dokonał wyboru 
wierszy.

Myśl
— Bogacze to tacy sami ludzie, 

jak wszyscy inni, z tą różnicą tylko, 
że są od wszystkich innych bogatsi.

(Ogden Nash)
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Ignacy Wieniewski

400 Lat Zamościa
“Takie są Rzeczypospolite, jakie 

ich synów chowanie”.

Jan Zamoyski
Przypomnijmy sobie skąd my mo

żemy znać nazwę tego miasta, przez 
wiele lat wtopionego w zwykłe ży
cie innych miast Polski i jakby za
pomnianego. Ależ tak, z kart “Po
topu” Henryka Sienkiewicza. To prze
cież tam Imć Pan Onufry Zagłoba 
podpowiedział słynną odpowiedź, 
Panu Ordynatowi Janowi Zamoyskie
mu, zwanego “Sobiepanem” — “Da
ruj Waść za to Inflanty” — kiedy 
szwedzkie poselstwo zaproponowało 
darowanie jako udzielnego księstwa 
całego województwa Lubelskiego w 
zamian za otwarcie bram miasta. 
I nie przemogły szwedzkie kule po
tężnych bastionów, jakimi były na
jeżone mury Zamościa. Musieli więc 
odejść Szwedzi z opuszczonymi gło
wami, jak wcześniej odeszli spod 
Częstochowy. I tak, miasto to od 
chwili swojego powstania, przez wszy
stkie wieki istnienia, bierze czynny 
udział we wszystkich ważniejszych 
wydarzeniach, jakimi była nawiedza
na Rzeczypospolita. A w niektórych 
wypadkach do ostatka broni wolno
ści i honoru Polski, jak np. w cza
sie powstania listopadowego, gdy jako 
ostatnia placówka składa broń.

Zamość leży na południowym wscho
dzie Polski dziewiędziesiąt kilome
trów od Lublina i właśnie w bieżą
cym roku będzie obchodzić 400 lat 
swojego istnienia. Cofnijmy się do 
początków jego powstawania, bo moż
na powiedzieć, że miasto to jest uni
katem pod wieloma względami. Za
łożone zostało przez hetmana i kan
clerza wielkiego koronnego Jana, Sa- 
riusza Zamoyskiego urodzonego w 
1542 roku we wsi Skokówka. I wła
śnie na zupełnie pustych polach tej 
wsi, gdzie do tej pory porastała tra
wa, powstaje nowe miasto. Dokładna 
data jego powstania wiąże się z pod
pisaniem aktu lokacyjnego w dniu 
10 kwietnia 1580 roku przez Jana 
Zamoyskiego, a w kilka dni później 
potwierdzona przez króla Polski Ste
fana Batorego.

Do niedawna jeszcze pokutowała, 
źle odczytywana data 3 kwietnia —

Perły Polskiego Renesansu 
wtarzać: “Padwa uczyniła mnie mę
żem”, chce zbudować nowoczesne 
miasto na wzór miast włoskich, za
równo w zakresie obronności jak i 
rozplanowania wewnętrznego. Na
rzuca więc z góry dyscyplinę i kie
runek budowy, jakim jest renesans 
włoski. Współpracuje ze swoim ar
chitektem, dokładnie przeglądając 
plany przed ich realizacją.

Wszyscy, którzy chcą się osiedlić 
w mieście dostają duże ulgi podat
kowe i zapomogi, ale mają wyzna
czony czas na budowę pod groźbą 
konfiskaty działki razem z zaczętą 
budową. Ci, którzy budują się na 
działkach w obrębie Rynku Wielkie
go, muszą budować się na jeden 
wzór, stawiając kamienice murowa
ne z arkadami, attyką i ozdobami 
na fasadzie według własnego pomy
słu. Ujednolica to zabudowę i nada- 
je piękny wygląd Rynkowi Wielkie
mu. Prace też posuwają się szybko 
i już w 1594 roku około % łdziałek

przychodzi do największej tragedii 
Polski — rozbiorów, które Zamościo
wi przyniosły największą klęskę. Po 
pierwszym rozbiorze Zamość przy- 
padł Austriakom, którzy szybko li
kwidują wszystkie zakony i zamyka
ją kilka kościołów. Likwidują też 
Akademię zamojską, która przetrwa
ła od chwili swojego założenia, do
kładnie 190 lat.

Po kongresie wiedeńskim w 1815 
roku Zamość przechodzi pod zabór 
Rosji carskiej. Nowy zaborca jest 
jeszcze bardziej okrutny dla pięk
nego renesansowego miasta. Nie tyl
ko więzi w murach Zamościa wielu 
patriotów polskich, na czele z Wa
lerianem Łukasińskim, ale zamienia 
też miasto w ponurą i tylko o zna
czeniu militarnym twierdzę. Utrącą 
wtedy Zamość swoje najpiękniejsze 
renesansowe ozdoby z kamienic i ko
ściołów. Dużemu zniszczeniu, na 
szczęście głównie zewnętrznemu, ule
ga wówcza wspaniała świątynia —

ZAMOŚĆ — Ratusz
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niby nic, nie dużo 7 dni, a jednak 
dla znawców-historyków to bardzo 
dużo. W historii musi wszystko grać, 
jak w zegarku. Poprawki tej, na 
miarę odkrycia, dokonał prof. Adam 
Witusik z UMCS w Lublinie, wiel
ki sympatyk i znawca historii Zamo
ścia.

Już dwa lata wcześniej nawiązał 
hetman Jan Zamoyski umowę z ar
chitektem Bemardo Morando z Włoch, 
który też rozpoczął prace przygoto
wawcze pod budowę miasta. Nawet 
niewiele wiemy dzisiaj o życiu tego 
architekta, który prawdopodobnie po
chodził z Padwy i wcześniej praco
wał przy przebudowie Zamku Kró
lewskiego w Warszawie. Utalentowa
ny musiał być to jednak budowni
czy, skoro po sobie zostawił tak wspa
niale rozplanowane miasto, jakim jest 
Zamość.

Sam fundator nie ograniczył się 
tylko do fundacji miasta, ale wycho
wanek i były rektor uniwersytetu 
w Padwie, który często lubi po-

Jubileusz Pisarza
80 rocznicę urodzin obchodził znany 

pisarz, autor wielu powieści obycza
jowych i historycznych, Władysław 
Rymkiewicz. Jubileusz zbiegł się z 
55-leciem pracy twórczej pisarza.

Do wybuchu II wojny światowej 
Rymkiewicz wydał m. in.: tom opo
wiadań “Pan swojego życia” oraz 
powieści — “Prawo do miłośa” i 
“Eksmisja.” Po wojnie opublikowano 
łącznie czternaście jego pozycji książ
kowych, w tym kilka powieści histo
rycznych, takich jak: “Rycerze i 
ciury,” czy “Trzystu pod Dobrą”

Jego najnowszą książką jest po
wieść “Fatamorgana,” która ukaże 
się w Wydawnictwie Łódzkim.

Sztuka Jerzego Sity 
“Polonez”

Znany anglista i poeta, Jeny Sito, 
napisał dramat pod tytułem “Polo
nez.” Utwór ukazał się w czasopiśmie 
“Dialog”; z kolei ukazał się (w wy
jątkowo niskim nakładzie) wwydaniu 
książkowym. Na scenę jedink utwór 
dostać się dotąd nie może, a to z 
powodu różnych zastrzeżeń cenzury. 
Sztuka Sity jest utworem iistorycz-' 
nym. Akcja toczy słęm. in. w Peters
burgu na dworze carycy Kitarzyny i 
na Zamku w Warszawie. Izecz jest 
pisana wierszem w stylu dasycznej 
dramaturgii XIX wieku.

w nieście jest zagospodarowana i 
zamieszkana.

Potzątkowo Jan Zamoyski chce, 
aby vszyscy mieszkańcy Zamościa 
byli vyznania rzymsko-katolickiego, 
buduj; więc w tym celu wspaniałą 
świątjnię — Kolegiatę. Później jed
nak ocstępuje od tego zamiaru, prag
nąc, aby miasto lepiej rozwijało się 
gospołarczo, pozwala innym narodo- 
wościon osiedlać się w Zamościu 
i bud>wać świątynie według włas
nego obrządku. Wielojęzyczny więc 
naról osiedla się w Zamościu, po- 
wsbje też wiele kościołów i zako
nów.

Eozwojowi miasta sprzyja też usy- 
tutwanie jego na skrzyżowaniu waż
nych traktów handlowych. Przez trzy 
biamy prowadzące do miasta przy
bywali więc kupcy niemal z całego 
śńata, rozkładając swoje towary na 
zamojskim rynku. Kwitł handel i ro- 
sh majętność jego mieszkańców. 
Sun mistrz Bernardo Morando doro
bi! się na służbie u Zamoyskiego 
duiego majątku, piastując pod koniec 
życia, oprócz stanowiska architekta, 
jalo pierwszy w Zamojściu, urząd 
wójta. Zmarł w zbudowanym przez 
siebie mieście w roku 1600. Na szczę
ście znaleźli się w Zamościu inni 
zdolni architekci, którzy kontynuowa
li dzieło mistrza. Całkowite ukończe
nie fortyfikacji, które były wówczas 
najważniejsze, nastąpiło około 1618 
roku.

Największą jednak chlubą dla fun
datora Jana Zamoyskiego, było zało
żenie w Zamościu Akademii, która 
była trzecią po krakowskiej i wi
leńskiej w ówczesnej Rzeczpospolitej. 
Uroczyste otwarcie nowozałożonej 
Akademii potwierdzone wcześniej 
przez Papieża Klemensa VIII, nastą
piło w 1595 roku. Duże zasługi przy 
organizowaniu Akademii położył zna
ny poeta polski, Szymon Szymano- 
wicz. Nobilitowany przez hetmana 
większą część życia spędził na dwo
rze Zamoyskiego, najpierw organizu
jąc i sprowadzając najlepszych pro
fesorów do Akademii, później wycho
wując jego jedynego syna, Tomasza. 
Szybko też Akademia zamojska zdo
bywa uznanie w ówczesnej Europie.

Ten wielki rozkwit i rozwój Zamo
ścia trwa tylko do początków XVIII 
wieku. Później czasy stają się coraz 
bardziej niespokojne, wybuchają woj
ny, upada więc handel i pomału 
zamiera bagate życie gospodarcze, 
naukowe i duchowe Zamościa. I tak 

Kolegiata. Tutaj zaborca usuwa naj
subtelniejsze ozdoby, jakby mszcząc 
się nad tym mauzoleum, gdzie le
żą szczątki wielkiego hetmana, po
gromcy cara Iwana Groźnego. Mia
sto wówczas jest tak ponure i smęt
ne, że naoczny świadek pisze: “Na
wet ptaki w Zamościu ćwierkają tak, 
jak szczękają więzienne łańcuchy”.

Nie można nie wspomnieć o dru
giej wielkiej tragedii, jaką przeszedł 
Zamość i cała Zamojszczyzna w okre
sie drugiej wojny światowej. Hitle
rowski generalny plan wschodni za
kładał wysiedlenie całej zamoj- 
szczyzny i nasiedlenie tu niemieckich 
kolonistów. Akcję tę na szeroką ska
lę rozpoczęto 28 listopada 1942 roku. 
Łącznie z całej zamojszczyzny wysie
dlono około 110 tys. ludności w tym 
30 tys. dzieci. Masakra dzieci za
mojszczyzny stanowi jeden z najbar
dziej zbrodniczych aktów hitlerow
ców na ziemiach polskich podczas 
drugiej wojny światowej. Połowa tych 
dzieci wysiedlonych i wywiezionych 
zginęła. Samo miasto prawie nic nie 
ucierpiało podczas okupacji, zmnie- 
niono mu tylko nazwę na “Himler- 
stad”.

Od kilku już lat, a głównie od 
1975 roku, kiedy to uchwałą rządu 
została podjęta decyzja o komplekso
wej rewaloryzacji zamojskiej starów
ki, Zamość przeżywa jakby swój dru
gi renesans. Prace skupiły się głów
nie na Rynku Wielkim, aby na 400- 
lecie miasta oddać go w pełni rene
sansowego piękna. Pozostałe zabytko
we obiekty na starówce planuje się 
odnowić do 1990 roku. Trzeba tu 
dodać, że zamojska starówka jest 
zabytkiem klasy zerowej, a tego typu 
zabytków w Polsce jest 53.

Sam hetman i kanclerz Jan Za
moyski ostatnie lata swojego życia 
spędził w Zamościu, pracując nad 
wykończeniem miasta i kolegiaty do 
końca swych dni. Zmarł w Zamo
ściu 3 czerwca 1605 roku. Aby oddać 
chociaż w niewielkiej części tę bo
gatą w ducha i czyny osobowość, 
typowego człowieka epoki renesansu, 
trzeba napisać osobny artykuł. Po
święćmy mu teraz tylko ten cztero- 
wiersz:
HETMANIE któż jeszcze tak 

ojczyznę miłował,
Tyś Zamość gród piękny dla niej 

wybudował.
Słowem i orężem broniłeś jej sprawy, 
Raz biorąc pióro w rękę, a raz 

miecz krwawy...

Literatura a Państwo
Pewnego razu, będąc kiedyś w 

Szwajcarii, odwiedziłem w Bemie nie 
żyjącego dziś Jerzego Stempkowskie- 
go, który pisał, jak wiadomo, pod 
pseudonimem “Paweł Hostowiec”.

Łączyła mnie z tym świetnym 
eseistą dawną znajomość i wiele upo
dobań literackich, a rozmowa z nim 
była czymś w rodzaju odkrywczej 
podróży po krajach, epokach i za
gadnieniach. Był to bowiem człowiek 
głębokiej kultury, idealny przedstawi
ciel prawdziwego ducha europejskie
go.

Gawęda zeszła na położenie litera
tury i sztuki w krajach komunisty
cznych, na stare zagadnienie stosun
ku państwa do twórczości pisarskiej 
i w ogóle artystycznej. Hostowiec 
sięgnął aż do starożytności klasycz
nej, której był świetnym znawcą. 
Nie wyczerpaliśmy tematu i dysku
sja między nami ciągnęła się jeszcze 
długo drogą korespondencyjną. .

I dziwna rzecz, Hostowiec, demo
krata i liberał w każdym calu, miał 
wątpliwości, czy ingerencja państwa 
w sprawy literatury musi być szko
dliwa. Nawiązując do “Eneidy” Wer- 
giliusza, którą wtedy przekładałem 
(a był wielki admiratorem tego po
ety), zaczą się rozwodzić nad ogro
mną rolą cesarza Augusta w stosun
ku do pisarzy rzymskich wieku zło
tego.

Literatura tej epoki była, zdaniem 
Hostowca, właściwie zetetyzowana. 
“Eneida” została przecież napisana 
z inspiracji czy “na zamówienie” 
monarchy, miała w sobie silny ła
dunek polityczny, tworząc apoteozu- 
jącą legendę wokół dynastii julijskiej, 
którą zapoczątkował August. Była 
też propagatorką oficjalnej misji dzie
jowej Rzymu i jego imperialistycznej 
polityki (“Tu regere imperio populos, 
Romanę, memento” — “Ty, Rzy
mianinie, pomnij panować władczo 
nad narodami” itd.).

Tę sytuację literatury augustow
skiej zestawił Hostowiec ze stosun
kami za żelazną kurtyną. “Georgiki” 
(“Ziemiaństwo”) Wergiliusza miały 
wyraźny cel praktyczny: przez opisy 
uroków życia wiejskiego przyczynić 
się do podniesienia upadającego w 
następstwie wojen domowych rolnic
twa w Italii, do czego dążył cesarz.

Podobne znaczenie miały w jego 
oczach powieści socrealistyczne, pi
sane w Polsce w pierwszym dzie
sięcioleciu po ostatniej wojnie, dla 
zachwalania chłopom uroków tzw. 
spółdzielni produkcyjnych recte koł
chozów.

Co więcej — dowodził dalej — 
według świadectwa historyka Swen- 
toniusza, August zajmował się oso
biście kwestiami stylu i języka, za
braniał mówcom używania stylu zbyt 
ozdobnego. I tu więc analogie z pań
stwami dyktatorskimi XX w. są ude
rzające. A wygnanie poety Owidiusza 
świadczy, że cesarz potrafił stoso
wać i terror wobec pisarzy.

Była więc ówczesna literatura 
rzymska podporządkowana państwo
wej racji stanu i interesowi polity-ó 
cznemu Augusta, a nawet jego gu- 

“Fanny Hill”, a cóż dopiero na pro
ces wytoczony we Francji Flauberto
wi za rzekomą obrazę moralności 
w “Madame Bovary”.

Ale nie ulega wątpliwości, że pań
stwo ma w zasadzie prawo i obo
wiązek czuwania nad obyczajowością, 
byle by to czyniło bez narażania 
interesów prawdziwej sztuki i twór
czości prawdziwie artystycznej.

Inną dopuszczalną, a często dobro
czynną formą omawianej ingerencji 
państwa czy władzy jest mecenat. 
Wiadomo, ile literatura a zwłaszcza 
sztuka grecka zawdzięczały Perykle- 
sowi, literatura francuska Ludwikowi 
XIV, a polska Stanisławowi Augusto
wi.

Wszyscy oni niewątpliwie mieszali 
się w sprawy twórczości pisarskiej, 
ale czynili to nie przy pomocy na
kazów i terroru, ale opiekując się 
wybitnymi autorami i stwarzając at
mosferę sprzyjającą rozwojowi lite
ratury. Ponadto wszyscy trzej odzna
czali się smakiem literackim i arty
stycznym, czego nie można powie
dzieć ani o Hitlerze, ani o Stalinie 
ani o Chruszczowie ani o innych 
przywódcach “demokracji ludo
wych”.

Subwencjonowanie teatrów, sty
pendia dla pisarzy i artystów, wre
szcie samo istnienie ministerstwa kul
tury i sztuki jest mecenatem pań
stwowym, a więc również ingerencją 
państwa w te sprawy.

Taki mecenat sprawował i cesarz 
August. Niewątpliwie jego opieka nad 
literaturą nie była zupełnie bezinte
resowna i zmierzała do pewnych wy
raźnych celów politycznych. Tutaj 
Hostowiec miał słuszność. Ale choć 
August potrafił być okrutny wobec 
swych przeciwników politycznych, 
terroru wobec pisarzy nie stosował, 
bo byłby zabił literaturę, nie zaś 
przyczynił się do jej wspaniałego 
rozkwitu.

Sprawa Owidiusza ma aspekt spe
cjalny. Ten wybitny poeta został przez 
cesarza skazany na wygnanie do da
lekiego, półdzikiego wówczas kraju, 
czegoś w rodzaju Syberii. Przyczy
ny dokładnie nie znamy. Owidiusz 
określa ją ogólnikowo.

Zdaje się, że tragedię poety spowo
dowały nie tyle frywolne poezje mi
łosne, ile zamieszanie w jakiś skan
dal dworski, związany ż niecnotliwą 
wnuczką cesarza, Julią. Jeżeli zaś 
w swych poezjach, pisanych na wy
gnaniu, zwracał się on do Augusta 
w tonie pokornym (czego nigdy nie 
robił Wergiliusz), to dlatego, że cier
piał, że chciał koniecznie wybłagać 
wolność i powrócić do Rzymu i ro
dziny, za którymi boleśnie tęsknił.

Swetoniusz, na którego powołał się 
Hostowiec, stwierdził tylko w “Ży
wocie Oktawiana” (tj. Augusta), że 
władca nie cierpiał u mówców stylu 
sztucznego i napuszonego. Kpił nawet 
ze swego przyjaciela, Mecenasa, któ
ry z jego ramienia opiekował się 
sprawami literatury, za “wyperfu- 
mowane esy-floresy” jego oratorskie- 
go stylu.

Swemu pasierbowi i następcy, Ty- 
beriuszowi, wytykał “polowanie na 
wyrażenia ciemne i mętne”. Drwił 
ze sposobu pisania, mającego na celu 
nie jasność i zrozumiałość, lecz wzbu
dzanie snobistycznego podziwu dla 
dziwności: “pour epater les bour
geois”, jakbyśmy dziś powiedzieli.

Wyśmiewał afektację, cenił jasność 
i szlachetną prostotę. Wołał wyraże
nia zwykłe i tradycyjne od nowotor- 
stwa, ale zawierającego błąd języko
wy. Zawsze jednak była to tylko 
krytyka, nigdy zakaz.

Nie mamy tu zresztą do czynienia 
z kaprysami despotycznego ignoran
ta. Ten człowiek wszechstronnie wy
kształcony — pisze dalej Swetoniusz 
— znał doskonale literaturę łacińską 
jak grecką i odczuwał potrzebę czę
stego obcowania z pisarzami i filo
zofami. Zdarzało mu się recytować 
na posiedzeniach senatu utwory li
terackie dla poparcia swych tez.

Nic dziwnego, że opiekował się no
wymi talentami pisarskimi i chętnie 
urządzał u siebie “wieczory autor
skie” poematów, mówców i history
ków. Natomiast — i to jest znamien
ne — nie pozwalał literatom, skłon
nym do pochlebstw, na pisanie pa- 
negiryków pod swoim adresem. Tyl
ko nieliczni najwybitniejsi mogli zaj
mować się w swych utworach osobą 
cesarza, i to wyjątkowo.

Był to więc absolutyzm na pewno 
oświecony, choć nie jestem przeko
nany czy “absolutyzm” w odniesie
niu do spraw literatury, a z pewno
ścią nie despotyzm stosujący wobec 
pisarzy terror i prześladowania. 
Na zestawienie z dyktatorami faszy
stowskimi czy komunistycznymi 
August bezsprzecznie nie zasługuje.

★ ★ ★
Co z tego wszystkiego wynika?
Jeżeli, mimo niewątpliwej inge

rencji cesarza Augusta w sprawy 
literatury, rozwinęła się ta literatura 
pod jego rządami wspaniale, przy
czyn było kilka. Po pierwsze, owa 
ingerencja miała charakter tylko sil
nej inspiracji i opieki na dobrymi 
pisarzami, nie zaś dyktatorskiego 
przymusu. Nie łączyła się z prze
śladowaniami opornych autorów.

Po drugie, August miał niewąt
pliwie smak literacki i artystyczny, 
toteż nie popierał miernot, lecz wy
łącznie wybitnych poetów. I wreszcie 
po trzecie, tak się zdarzyło, że wła
śnie w okresie jego rządów zjawili 
się genialni twórcy — Horacjusz,; 
Wergiliusz i Owidiusz.

Natomiast upadek literatury i sztu
ki rosyjskiej pod stalinizmem i nie
mieckiej pod hitleryzmem został spo
wodowany przede wszystkim zamor
dyzmem i terrorem w sprawach kul
tury oraz dyktatem, co i jak nale
ży pisać, malować, rzeźbić i kompo
nować utwory muzyczne; a to “jak” 
oznaczało “źle”. Nie znoszący opo
ru nacisk ciemnego kulturalnie rzą
du na pisarzy i artystów w państwie 
totalistycznym musi mieć desl. u^cyj- 
ny wpływ na literaturę i sztukę.

(Orzeł Biały, Londyn)

storn osobistym. Mimo to osiągnęła 
wspaniałe wyżyny.

Dlaczego więc — — zastanawiał 
się Hostowiec — zetatyzowana lite
ratura rosyjska pod rządami stali
nowskimi tak bardzo zmarniała? Tłu
maczył to okolicznością, że większa 
część młodych i obiecujących pisa
rzy zginęła w rewolucji i wojnie do
mowej. Kilku ocalonych, jak Pa
sternak i Babel, zamilkło. Nie mogli 
się przystosować. Natomiast Wergi
liusz umiał się podporządkować Augu
stowi i ulegając jego inspiracjom, 
nie odczuwał może nawet przymusu.

★ ★ ★
Dyskutując z Hostowcem i prze

ciwstawiając się jego analogii mię
dzy ingerencją Augusta w sprawy 
literatury a rolą dyktatorów XX w. 
w tej dziedzinie, zacząłem od sprawy 
ostatniej: interpretacji powodów 
upadku literatury pod rządami sta
linowskimi. Nie wydaje mi się ona 
trafna. Przecież w hitlerowskich 
Niemczech przed wojną pisarze nie 
wyginęli, ale najwybitniejsi z Toma
szem Mannem na czele wyemigro
wali i literatura zawaliła się tak 
samo jak w Rosji. Więc jednak sy
stem totalistyczny wyraźnie jej nie 
służy.

Żeby wyjaśnić zagadnienie dobrych 
czy złych skutków ingerencji pań
stwa w sprawy literatury (i sztuki), 
trzeba sobie wpierw zdać sprawę, 
co rozumiemy przez tę ingerencję. 
Pewne jej formy istnieją w każdym 
państwie cywilizowanym, nawet naj
bardziej demokratycznym. Można się 
rozmaicie zapatrywać na kroki pod
jęte przez brytyjskie czynniki urzę
dowe wobec takich książek, jak “Ko
chanek lady Chatterley” czy choćby

Cyprian K. Norwid

Czy Podam Się o Amnestię?
Gdy już poczułem, że z pod mojej stopy 
Usuwała się ziemia Europy 
i albo morza zostawały głębie. 
Albo azjackiej łaska ambasady. 
Ja odleciałem jak czynią gołębie. 
Wężom i płazom zostawiając zdrady.

Więc nie pytajcie mię, czy powrócę. 
Więc nie pytajcie mnie, gdzie się podzieję! 
Jam z tych poetów, co nie słówka nucę. 
Ja to co śpiewam, żyję i boleję .. .

/ każdy wiersz ten miałem w mojej dłoni. 
Jak okrętową linę w czasie burzy. 
Kiedym się do was uśmiechał z nad toni— 
A wy mnie nęcić chcecie listkiem róży ?

Schowajcież sobie te niewczesne kwiaty 
i skarżcie raczej, żem zły, żem się zaciął. 
Że nie chcę współczuć własnej i was straty, 
Bo jam nie zdradził... nawet nieprzyjaciół.

Paryż, 1955

Antoni Słonimski

Ten Jest z Ojczyzny Mojej
Ten, co o własnym kraju zapomina 
Na wieść, jak krwią opływa naród czeski. 
Bratem się czuje Jugosłowianina, 
Norwegiem, kiedy cierpi lud norweski,

Z matką żydowską nad pobite syny 
Schyla się, ręce załamując żalem. 
Gdy Moskal pada — czuje się Moskalem, 
Z Ukraińcami płacze Ukrainy,

Ten, który wszystkim serce swe otwiera, 
Francuzem jest, gdy Francja cierpi. Grekiem — 
Gdy naród grecki z głodu obumiera. 
Ten jest z ojczyzny mojej. Jest człowiekiem.
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Kapituła Zamojska

“POLKA PARTY”
18 UPIEC 25 LIPIEC - 1 SIERPIEŃ

Śniadania — Obiady — Kolacje WOLNY WSTĘP!!!
Sale balowe od 10 do 250 osób.

Pełny obiad od $5.95 
OBSŁUGA MÓWIĄCA PO POLSKU

4179 W. IRVING PARK TEL: 286-7788

UBEZPIECZENIA
SAMOCHODOWE | 

NA ŻYCIE

OD OGNIA

DZWON
PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

486-0443

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

SHELL

POTRZEBUJECIE OBSŁUGI WASZEGO AUTA?
Najlepsza stacja obsługi samochodów w mieście Chicago. Już od 15 lat 
zaleca obecnie wymianę oleju silnikowego na najlepszy jakim jest 
SHELL FIRE and ICE. Olej, który nie tylko dobrze smaruje części 
trące się — ale równocześnie oszczędza na paliwie, ponieważ takie są 
właściwości oleju, SHELL FIRE and ICE.
Poza tym stacja jest prawdziwe autoryzowana — AUTO CARE. 
Wykonujemy wszystkie obsługi wchodzące w zakres prac mechanicznych 
jak: Tune-Up, Brakes, Air Conditioning, Front Alignment i inne rzeczy 
elektryczne. Mamy najlepsze urządzenia w mieście Chicago.

ADAM’S SHELL 
SERVICE STATION 

4358 WEST DIVERSEY AVE. przy Kostner 
TELEFON : 283-9632

NAJBARDZIEJ FACHOWĄ OBSŁUGĘ 
SAMOCHODOWĄ w CHICAGO

Tak jak slogan Ref-Rena brzmi:
“DLA SAMOCHODOWYCH SFER ADAM KRAJ MA AUTO CARE” 

Wasz Samochód Należy Sprawdzić, Czy Wszystko Dobrze Działa 
i Przygotować Go Należycie Do Jazdy.

a friend and

PR.

»Used
•Less Ringer 

• FCC Approved 
•With Modular
Plugs

ncy.-. TA_879
LIMIT 2 BAGS
• 60 Minutes

RP-592

12" 3-WAY SPEAKER 
SYSTEM TURNTABLE

Beit Drive Semi-Automatic
50 Receiver

SALE
“il

• 12" Woofer s _
• 4" Tweeter bP-653
•5" Mid-Range
• 20 to 20,000 Hz. Response
•8 Ohms Impedance
•Walnut Vinyl Finish Cabinet

Rainchecks Issued If Sold Out

We bought ’em toll.
Hurry! They wdn't ■ nuvwNO LIMIT ■ W RA-999

■ ■■■ Belt Drive Semi-AutomaticSALE SALE
79”
Reg. 129** Cartridge

Ask for the Olson Turntable 
Performance Package With 
Purchase. All You Need to 
Plug and Play.

Rainchecks 
Issued

^toBURGLAR
ALARM 

SALE 
JLL VACATION SP£CIAI 

099
W Doh

N.,Reg.

LIMIT 500 Per Store

Auto 
Reverse

TL-471
Anti-Static Spray 

LIMIT 3 
Per Customer

ALKALINE
A Penlite Battery

SALE

n With 
Field Strength 
Indicator 

SALE
Reg- huu^

CB-067

LIMIT 2 
Per Customer

39«.
4 for 150

BA-437 Reg.&SC

CASSETTE IN-DASH
With FM/AM Stereo Auto Radio
, .r SALE

RECORD 
CLEANER 

M SALE

MeRe9

PH-582

Other Models Available. Wall,
Desk, With Ringer, Colors, 
Price Range $9.99 to $24.99

Reg. Sep. Items
Price 10195 as-<99

TELEPHONE
BUY YOUR. OWN

'Built-In
Telephone 
'Factory
Reconditioned 

'1 Year Parts & 
Labor
Warranty
'FCC Approved

SAVE $9.98 
Reg.~T09-98 Ea.

VACATION 
TRAVEL 

CONVERTER
Convert 220/240 Volts 

to 110/120 Volts

SAVE1-20 LIMIT 10

500 Per Stor» Per Customer

SALE
/$1^

1 BA-192

1595
XM-881

>1600 Watts A/C__ In lots
ea. of2

CBsale
40-Channel Radio And 
Magnet Mount Antenna

SAVE

•With Lockmount *2 x 57? x 9" 
•ANL-OFF CB/PA Switches 
•Heavy-Duty Magnet Mount 
Antenna •l'S'7RF Meter 

•24-Ft. Coaxial Cable 
• Dynamic Mike *12 VDC

T ransistor

I REB fREE fREE| 9vbattery_ 
At All Olson Electronics Stores f 

THE AU NEW Olson Electtonics Catalog | 
Stop in and get your copy now while supplies last— | 
NONE MAILED!. It’s Loaded with Sale Item’s and^ 
Special Bargains. |

TELEPHONE ANSWERING VALET
Answer Up to 15 Calls 
Don’t Miss Another Call

ONLY

CASSETTE 
ELM* TAPE 
SALE

8-TRACK 
TAPE 

SALE

EACH

SP-651
PAIR
SP-647

6x9" AUTO 
SPEAKER

20 Oz. Ceramic 
Magnet

SALE

C1/ CO-AX 
** /4AUTO
SPEAKER KIT

Complete With 
Grilles and Hardware

o

REEL-to-REEL 
BLANK TAPE 

1800-Ft. 
fl OKln lotsI of 1° 
fl ea. TA-053

$2 ea. Single
•Bulk »7" Reel 
•Used •Polyester

RAY-O-VAC BATTERY 
GIVE-A-WAY 
Present This Coupon When You Purchase Any 
RAY-O-VAC Ni-Cad Rechargeable Battery from 
Olson Electronics and Receive the Same Type 
Heavy Duty Battery At NO CHARGE!

BURGLAR 
ALARM 

Ultrasonic M | 
h "°me bALt by Ultar

TYPE & QUANTITY NI-CAD

Olson Catalog 
IN ALL STOKES

SALE PRICES , ^trade-ins
_ __ _ _ Lay-A-Way, Time Payments 

GOOO Thru /"J7"8U to Qualified Buyersi

Lublin. (KD) — W związku z 400- 
leciem Zamościa związana ściśle z 
tym miastem Kapituła Zamojska od
była w ramach uroczystości kościel
nych publiczną sesję naukową w ko
legiacie Sw. Tomasza Apostoła w 
Zamościu. W sesji wzięli udział bp 
Zygmunt Kamiński, sufragan lubel
ski, Jan Zamoyski, XVI ordynat Za-

Francja Buduje 
Statki Dla Polski

We francuskiej stoczni Chantiers 
Navals de la Ciotat k. Marsylii położo
no stępkę pod budowę pierwszego z 
czterech zamówionych przez Polskie 
Linie Oceaniczne kontenerów typu 
conro. Będą to największe statki PLO 
i jednocześnie najbardziej nowoczesne 
w Polskiej Marynarce Handlowej.

Mają one 22.000 DWT i 5 ładowni 
mogących pomieścić ponad 1400 konte
nerów. Statki zostaną wyposażone w 
silnik główny Sulzer-Cegielski, o mocy 
29.000 KM i silniki pomocnicze produk
cji polskiej. Zostały one już dostarczo
ne do stoczni la Ciatat.

Con-ro w rejsach przez Atlantyk 
będą rozwijały szybkość 20 węzłów. 
Wodowanie pierwszego kontenerowca 
odbędzie się w sierpniu br.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

Polska msza Sw. 
z kazaniem 

przeznaczona specjalnie dla ludzi 
starszych, nadawana z kaplicy 
Domu Misyjnego Ojców Jezuitów' 
pod kierownictwem Ks. Zbigniewa 
Góreckiego.

Migała Commucation Corp. 
WCEV 1450 AM

w każdą niedzielę rano

PROGRAM APOSTOLSTWA 
MODLITWY

W Każdą Niedzielę 7:30-8:30 Rano 
WCEV 1450 AM

Migała Communication Corp.
Ks. Zbigniew Górecki, S.J. 

Kierownik i Moderator .

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacja WJOB 1230 AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy program radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela — 10:00 — 11:00 rano 
Zofia Boris — kierownik programu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdą Niedzielę 
1 do 2 Po Pol.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI 1 EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Pol.

STAN BORYS

“RADIO VARIETE”
W Każda Niedzielę 
3:00—4:00 Po Pol.

Migała Communication Corp.
Stacja WCEV 1450 AM

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF - REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 Wiecz. 
WUIC 88.1 FM

Marina Polak 
Andrzej Szczesniewski 

Marek Wasilewski 
Producenci

POLSKA PANORAMA
Stanislaw Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę Od 

5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ 
Migała Communication Corp.

WCEV 1450 AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY
Kierownicy

Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA
“Jak Się Masz” 

Stacja WOPA 1490 KHC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 
OO. Salwatorianów 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Pol. - 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park {Gary), Ind.
Nadawane w Każdą Niedzielę i 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południe 
31-szy Rok Bez Przerwy 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK

mojszczyzny, dziekan Kapituły Za
mojskiej, kanonicy gremialni i hono
rowi, licznie zebrani księża i wierni.

Uroczystość rozpoczęła się ingre
sem Księdza Biskupa i Kapituły do 
kolegiaty, po czym Ksiądz Biskup od
prawił Mszę św. i wygłosił homilię, 
a po Mszy św. przemówił krótko 
miejscowy proboszcz i dziekan — 
ks. kan. Kazimierz Jacek Żórawski.

Sesję naukową otworzył ks. kan. 
Zbigniew Starnawski swoją prelek
cją, w której dał krótki zarys Ka
pituły Zamojskiej zaznaczając, jak 
się wiązały początki Zamościa z po
czątkami kolegiaty, Kapituły i Aka
demii.

Następnie ks. dr Edward Walewan- 
der, prefekt Seminarium Duchowne
go w Lublinie, wygłosił odczyt na 
temat: Symbolika i założenia ideo
we kolegiaty zamojskiej. Mówca na
kreślił historię tej czcigodnej świą
tyni, jej znaczenie w życiu religij
nym Zamojszczyzny, piękno architek
toniczne oraz jej szczególną rolę jako 
świątyni macierzystej dla Zamościa, 
w której każdorazowy ordynat, po 
objęciu swego dziedzictwa, składał 
przysięgę na ręce dziekana infułata 
Kapituły.

Uroczystość była wielkim hołdem 
dla historycznej, czterowiekowej 
przeszłości Zamościa.

ARECIBO 
AUTO CONSTRUCTION

Complete Auto Service 
Foreign & Domestic 

Tuneups — Transmission 
Engine — Electrical Work 

Ph. 384-3828 1533 N. Ashland

DIVERSEY 
FOREIGN CAR SERVICE

The Foreign Car Specialist 
Complete Auto Repair 

Tune-up — Transmission 
Engine — Electrical Work 

PH. 777-7989 5310 W. Diversey

JOE’S BODY SHOP
The Body & Fender Specialist 
Custom Painting — Insurance 
Work — Collision Work — Body- 
Restoration — Complete Auto 
Repair.
Ph. 6564477 5234 Cermak

CHICAGO HATCH CO.
• T-Tops
• Skylite—Hurst/Hatch
• Power, Moon Roofs
• Combination Pop-Up & Pop-Out 

Repair Services On All Roofs
Free Estimates

343-9554/3901 W. Lake St./Stone Pk.

SAMOCHODOWE,

NA ŻYCIE

OD OGNIA I

SIX CORNERS EVERGREEN PARK 
545-7336 4101 N. 425-6192

Milwaukee Ave. 2641 w 95lh S| 
Frl. 10-9 Sat 9-6 Sun. 11-5

DOWNTOVN 421-3533 
123N. Vestern Ave.

Mon. thru Fl. 9-6 Sat. 9-5:30 
_________ Su 10-4________

MELROSE PiRK thru Fr
344-6200 10-9

1354 Winston ’laza $a ta‘6 
Su 11-5

A vp

TYPE & QUANTITY N/C

MORTON GROVE
966-6700

6231 Dempster St.
Mon, thru

Get Your FREE 
Olson Tabloid

Mon. thru Fri. Noon-9

DOWNERS GROVE 
852-9650 

1734 Ogden Ave. 
Sat. 10-6 Sun. 11-5

MÓWIMY PO POLSKU 
W SKLEPIE PRZY Milwankpp
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News and Views
By Ken Konrad

Kupno lub sprzedaż domu lub kondomjniunP

Action

CHESTER M. PRZYBYŁO A^t

Telefon BE 7-4231
Składamy Serdeczne Podziękowanie Polonii Za Dotychczasowe Poparcie

W Poniedziałek, czwartek i piątek od 9 do 8. W inne dni od 9 do 6.

80-ta UROCZYSTA NOWENNA

w PARK NATIONAL BANK.

KS. PETER G. SATTLER, C.Ss.R., i CARL V. SCHWARTZ, C.Ss.R.

MEMORIES from the Polish Na
tional Alliance Sports-Youth Weekend 
(June 27-28) at Alliance College, as 
another one of the events of a year
long celebration of the PNA Centen
nial: The ecstatic champions of the 
first PNA national softball tourna
ment, Lodge 1234 of Avonmore, Pa., 
who beat Lodge 1052 of Pittsburgh, 
Pa., to attain this honor. And the 
most valuable player of the tourney, 
Gerry Albin of the Lodge 1120 PNA 
Muskrats of LaPorte, Ind. He gained 
his honor by walloping 12 homers

• ZASTRZEGAMY SOBIE PRAWO
OGRANICZENIA ILOŚCI
BILETÓW NA MECZ DRUŻYNY
CUB

• OFERTA OBOWIĄZUJE JAK 
DŁUGO ZAPAS STARCZY

• TYLKO PO JEDNYM 
PREZENCIE NA KAŻDE KONTO

and posting an .840 batting average 
for the tournament. . . . The festive 
banquet for the PNA Polish Scouts 
(Harcerstwo) in the Student Union, 
followed by the singing of traditional 
scout songs around a campfire. . . . 
The two-hour performance of Polish 
songs and dances by the Polanie 
Group of PNA District 9 from the 
Cleveland-Youngstown, Ohio area; 
with songs by Krystyna Koziński of 
Lodge 238, Baltimore, Md., also on 
the program. ... An outstanding 
memory of the two-day event was the 
softball game between the women 
and men officers of the PNA, with 
the fair damsels gaining victory after 
two-and-a-half innings of whirlwind 
action, by a 7-4 margin. ... As 
usual the weekend was a grand suc
cess, and all those charged with mak
ing preparations for it deserve a great 
deal of praise!

MORE GREETINGS and good 
wishes for good health and happiness 
to our latest group of wedding jubi- 
larians: Mr. and Mrs. Chester Bugaj, 
Mr. and Mrs. Chester Bonk, Mr. and 
Mrs. Edward Palewicz, Mr. and Mrs. 
Clarence Wolski, Mr. and Mrs. Henry 
Biedzinski, Mr. and Mrs. Clarence 
Wisinski, Mr. and Mrs. Leo Barano
wicz, Mr. and Mrs. George Grzesik, 
Mr. and Mrs. Henry Kulenski, Mr. 
and Mrs. George Włodarski, Mr. and 
Mrs. John Wisniewski, Mr. and Mrs. 
Victor Malicki, Mr. and Mrs. John 
Porucznik, Mr. and Mrs. John Tro- 
pek, Mr. and Mrs. William Skowroń
ski and Mr. and Mrs. Jerome Jatczak. 
. . . Lila Gorski andPatricia Kurcz 
were among the 50 Candystripers 
honored at a recent Resurrection 
Hospital special awards day. Each 
received a pin for 300 hours of volun
teer service. Receiving 100-hour pins 
were Barbara Jerzyk, Donna Felicz- 
kowski, Christine Kowalski, Cathy 
Pinkowski and Sandra Więckowski.

POLKA MUSIC AWARDS, to be 
presented by the International Polka 
Association at its Festival, Aug. 1-3, 
will go to the following: Favorite 
album “Polka Cruise,” by Eddie 
Blazonczyk’s Versatones; favorite 
single, “Pretty Mary Ann,” by Eddie 
Blazonczyk—Bel-Aire label; favorite 
male vocalist, Eddie Blazonczyk, 
Chicago; Favorite female vocalist, 
Renata Romanek, Cloquet, Minn.; 
favorite instrumental group, Eddie 
Blazonczyk’s Versatones. Could it be 
that 1979 was the year of Blazonczyk 
in the IPA? This year’s activities 
in the IPA coincide with the 150th 
anniversary celebration of the origin 
of the polka. And if you want to be 
one of the participants in the Inter
national Polka Festival, at the Red

• Ubrania Męskie Polyester i Wełniane z Kamizelkami
• Marynarki Sportowe — w Modne Desenie
• Koszule Letnie z Krótkimi Rękawami
• Spodnie Polyester w Różne Desenie

Carpet Hotel and Expo Center in 
Milwaukee, you can get all the infor
mation you need by writing to the 
IPA, 4145 S. Kedzie Ave., Chicago 
60632.

THE SKILLS and techniques of the 
arbitrator play an important part 
in “Arbitration,” a course recently 
added to the curriculum of the Insti
tute of Industrial Relations at Loyola 
University. Dr. Arthur Malinowski, 
director of the course, says it’s de
signed to meet the growing need for 
arbitrators in a society which in
creasingly resolves its labor disputes 
through this metod. . . . Did you 
know when the famed crack in Phila
delphia’s Liberty Bell appeared? 
History says it happened when it was 
being rung for the funeral of Supreme 
Court Chief Justice John Marshall 
in July, 1835. . . . And July 8 was 
the day in 1919 President Wilson re
ceived a tremendous welcome in New 
York as he returned from the Ver
sailles Peace Conference in France. 
. . . Ah, peace, it seems to be just 
a word in this crazy, mixed-up “war 
monger” world of today. . . . Until 
next weekend, though, smile and 
you’ll see how mamy people follow 
your lead!

'Dziennik Związkowy " 
kosztuje mniej 

niż szklanka piwa!

1256 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, ILL. 60622

Wieloma sposobami, włączając ochronę przed 
bardzo kosztownymi i niepokojącymi pułapkami 
prawnymi, które mogłyby się przytrafić.
Oto kilka spraw, które możemy załatwić:

1. Negocjowana umowa sprzedaży.
2. Sprawdzanie czy tytuł własności jest wolny 

od długu.

‘PRZYJACIEL FINANSOWY WASZEJ RODZINY’ 
CZŁONEK F.D.I.C.

Łapki Karakułowe • Błamy Karakułowe 
w różnych kolorach oraz

Błamy z Norek
Możesz obejrzeć i kupić Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

10%
na mniejszych

NA PEWNĄ GRUPĘ UBRAŃ i MARYNAREK r- a 0/ 
SPORTOWYCH CENY ZNIŻONE 00 U U /0

Jak może 
Wam pomóc

Koirgr. Rostenkowśki 
Uhonorowany

Organizacja “Chicago Conference 
for Brotherhood”, uhonoruje w tę 
niedzielę wybitnego ustawodawcę, 
kongr. Daniela Rostenkowskiego, za 
jego długoletnie popieranie praw cy
wilnych.

Corocznie odbywa się przyjęcie tej 
organizacji, połączone z przyznawa
niem honorowych wyróżnień ludziom, 
którzy zasłużyli się w pracy na rzecz 
poprawy w stosunkach międzyludz
kich.

W tym roku do tego grona został 
zaliczony właśnie polonijny kongres- 
man z Chicago, odgrywający poważ
ną rolę w Kongresie jako szef kon
gresowej delegacji demokratycznej 
z Illinois i członek izbowego Komite
tu Środków i Sposobów.

Przyjęcie odbędzie się w hotelu 
Randolph-Chicago, 505 N. Michigan. 
W programie przyjęcia Rostenkowski 
wygłosi przemówienie.

3. Pomoc 
konieczna.

4. Reprezentowanie przy zabezpieczaniu praw. 
Jest to jedno z największych zobowiązań finanso
wych, jakie możecie uczynić. Mamy doświadczenie 
w prawie realnościowym na tyle, aby udzielić wam 
rady oraz ochronić wasze interesy i inwestycje,

. dla Waszego jak największego zadowolenia i korzyści.

Telefon: 631-7100

Podczas Nowenny odprawiane będą codzienne
Msze Św. o godz. 6:30, 7:00, 8:00 i 9:30 rano

PORANNE MODLITWY NOWENNY:
Codziennie rano, po Mszy św. o godz. 9:30. 

(W niedz. po Mszy św. o godz. 9:00).

POPOŁUDNIOWE NABOŻEŃSTWA NOWENNY:
codziennie o 2-ej po poł.

WIECZORNE NABOŻEŃSTWA NOWENNY:
Codziennie o godz. 6:30 i 8-ej wieczorem.

W sobotę wieczorem Msza św. o godz. 5:30 wiecz., a modlitwy Nowenny o godz. 6:30 wieez

Specjalne BŁOGOSŁAWIEŃSTWO DLA DZIECI:
W sobotę, 19-go lipca, o godz. 2-ej po południu.

Specjalne BŁOGOSŁAWIEŃSTWO DLA CHORYCH:
. W niedzielę, 20-go lipca, o godz. 2-ej i 4-ej po południu.

SOLENNA PROCESJA ZE ŚWIECAMI 
KU CZCI ŚW. ANNY:

po nabożeństwie o 8-ej godzinie w dniach 20, 23 lipca 
oraz w uroczystość św. Anny, 26-go lipca.

UCZCZENIE RELIKWII ŚW. ANNY, 
PO KAŻDYM NABOŻEŃSTWIE.

Zapraszamy wszystkich i prosimy o jak najliczniejszy udział 
w dorocznej Nowennie do Św. Anny.

WIELKI WYBÓR OD DIAMENTÓW 
POCZYNAJĄC SZLACHETNYCH 

I SYNTETYCZNYCH KAMIENI NA PREZENTY. 
Skorzystajcie z okazji! Uzupełnijcie swoją kolekcję łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do wisiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA DO........ 40%

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)..................... $139.00

ZOBACZCIE!!!
Zniżka do ’A ceny na diamentach i obrączkach

„hum 'spec jalnToferta !° *******
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszym)

. . . przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. 
W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POŁ.

Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

Do SW. ANNY
W JĘZYKU ANGIELSKIM

Odbędzie się od Piątku, 18 do Soboty 26 Lipca 
w Kościele Św. Józefa i Św. Anny

(NATIONAL SHRINE OF ST. ANNE)

Nar. 38th Place i S. California Avenue
(Kościół Ochładzany)

Kazania wygłaszać będą Ojcowie Redemptoryści

WIELKA WYPRZEDAŻ
Z Okazji Ósmej Rocznicy Istnienia Naszego Sklepu

CENY ZNIŻONE do 35% Na

FULLERTON FRUIT RANCH
4210 W. FULLERTON ?7<ł-4097
Codziennie prosto z farmy świeże owoce i jarzyny. Przyjdźcie po nasze 

specjalności tygodnia!
Otwarte codziennie od 9:00 rano do 9:00 wieczór,

_______________ ® w “edzielę od 9:00 rano do 6:00 wieczór

PARK NATIONAL BANK cmuM 
Zabiera Was Na Mecz 
Piłki Metowej
Właśnie w porę na letnie rozrywki, PARK NATIONAL 
BANK of Chicago daje Wam super oferty. Bilety na 
mecz naszej drużyny, Chicago Cubs. Tak jest, darmo 
bilety “Grand Stand”, gdy otworzycie nowo konto w 
sumie $300.00, lub dodacie taką sumę do istniejącego 
konta. Oprócz tego mamy dla Was całkowity wybór 
przedmiotów rozrywkowych na okres letni, do dużych 
chłodni do luksusowych leżaków. Skorzystajcie z 
sensacyjnej oferty letniej

TEL.: 235-1041

• KUPON > — — -ł
ACTION TV. SERVICE

6252 S. Pulaski 284-2100 |
Reperujemy wszystkie rodzaje i modele. |

Ważny od 13 czerwca do 11 Upca, 1980

65
zniżki na większych

naprawach

TERAZ O n 0/ zniżka na damskich 
U U /0 LETNICH SUKNIACH

CRAGIN — HANSON
Men 's and Ladies Wear

5317 W. FULLERTON AVE.

■ j Pr«>wnil<?

V. Service

JANOLENDER

30% ZNIŻKI
• Zaproszenia ślubne . Rocznjce
• Shower • Boutique dla panny młodej

Po więcej informacji telefonujcie do Frań
586~°408 lub 429-2549

w uzyskaniu pożyczki, jeżeli jest

PARK NATIONAL BANK
OF CHICAGO

2958 N. MILWAUKEE AT CENTRAL PAR!
384-3400

Item
Deposit
S 300.00
or more

Deposit
$1000.00 
or more

Deposit
$5000.00 
or more

With Additional 
Deposits of 

$100.00

1. Chicago Cub Tickets FREE FREE 2 FREE Tickets 3.00

2. Sun Glasses (Sun Sensors) FREE FREE FREE 4.00

3. Gallon Jug FREE FREE FREE 3.00

4. Cooler Bag 2.00 FREE FREE 4.00

5. 2-Gallon Jug 3.00 FREE FREE 5.00

6. Folding Chair 6.00 4.00 FREE 9.00

7. 40-Quart Cooler 7.00 5.00 FREE 9.00

8. Folding Adjustable Chaise 13.00 10.00 6.00 16.0° —-J
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GODZINY: 
Codziennie do 9 Wiecz. 
Soboty od 9-6 Wiecz. 
Niedziele od 11-5 Ppłd.

Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
mnie zapytać.

“Tylko w ograniczonym czasie mój zarządza
jący pozwolił mi na oszczędzanie niemałej ilości 
pieniędzy dla małej liczby moich znajomych. 
Jeśli prędko do mnie zadzwonicie, będę mógł 
Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny”.

George Batorski

i: ZAWIADOMIENIE
; I Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie jaki- 
;! kolwiek nowy samochód model 1980 względnie 
]! samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je 
| TYLKO o $100 WIĘCEJ
I PONAD KOSZT FABRYCZNY

I
 Jeśli macie samochód na zamianę (trade-in), 
ja go kupię.

Bez względu jak długo jesteście w tym kraju, 
macie lub nie macie pracę — nawet, jeśli macie 
mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja postaram 

S się o bankowe finansowanie na tak długo, jak po- 
S trzebujecie odpowiednio do waszego budżetu.

FERGUS FORD1
8828 N. Cicero Ave.

Przy Dempster St. (Skokie Blvd.)

GEORGE BATORSKI
Kierownik Sprzedaży ;I

Pytajcie o j >
George Batorski |

267-2750 lub 674-8000 f

Biuletyn 
Fundacji Kopernikowskiej 
5216 W. LAWRENCE • CHICAGO, IL. 60630 • (312)777-8898
W poprzednim Biuletynie poruszyliśmy sprawę użyteczności Polskiego 
Domu na odcinku naszego życia kulturalnego — dziś kilka myśli o wyko
rzystaniu Domu jako centrum życia społeczno-organizacyjnego. Przede 
wszystkim powinna znaleźć się tu organizacja kierująca polskim życiem 
społecznym w Chicago, Wydział Kongresu Polonii, nie tylko jako komórka 
łącząca nasze organizacje, ale również jako reprezentująca naszą Polonię.

Szereg mniejszych sal pozwoli mniejszym organizacjom, nie mającym 
stałych siedzib, na znalezienie ich. Wskazanym byłoby również, by 
znaiazły tu siedziby centralne komórki Polskich Szkół Sobotnich, Har
cerstwo i inne organizacje kierujące życiem na poszczególnych odcinkach 
życia polonijnego. Duże sale będą udostępnione organizacjom na zjazdy, 
konwencje, czy manifestacje ogólno-polonijne. A zatem kierownictwo 
Fundacji już dziś musi obmyśleć bardzo szczegółowo podział sal i sposoby 
wykorzystania ich, by Dom Fundacji Kopernikowskiej mógł spełnić 
jak najszerszy zakres potrzeb naszego życia kulturalnego i społecznego, 
by stal się prawdziwym Centrum tego życia. Następnie podajemy 
dalszą listę naszych ofiardowców:

$1,000 
Ms. Pearl L. Clancy

$500
Mr. and Mrs. M. A. Bishart 
Mr. Andrew A. Golko 
Jan and Maria Kotas

$300
Mr. Chester P. Majewski

$100
Mrs. Helen Antonovich 
Mr. Thaddeus S. Beczak 
Bohdan Tool & Mold, Inc.
Ms. Agnes H. Dombrowski 
Dr. and Mrs. L. Kaminski 
Dr. Ronald E. Kozan
Mr. and Mrs. Leslie Marcet
Dr. Joseph T. Mazurek 
Mr. and Mrs. Richard Mikuta 
Ms. Helen K. Skubikowski 
Mr. and Mrs. George Smith 
Mr. and Mrs. Henry Smogalski 
Mr. and Mrs. Adam Swierz

$50
Dr. and Mrs. Frank S. Gąsior
Ms. Rose Ligęza 
Mr. Jan M. Lorys 
Ms. Ann S. Renn

$25
Mr. and Mrs. Walter Gal
Ms. Antonina Galas 
Mr. Kazimierz Lorenc

$20
Mr. Edmund Banasiak 
Mr. Walter G. Ciezak 
Ms. Marie Czyżewski
Mr. and Mrs. Marian Dziubiński 
Mr. Casimir Golonka
Mr. and Mrs. John P. Kozak 
Mr. and Mrs. Alexander Koziol 
Mr. and Mrs. Matt Kuźmicki 
Ms. Janina Kwiatkowski 
Mr. John Ostrowski 
Ms. Anna Polniak
Mr. and Mrs. Vincent Sobczak 
Ms. Barbara L. Witkiewicz

$10
Miss Dorothy C. Bykowski
Mr. Michael Chmura 
Mr. Emil Dziubiński 
Ms. Emilia Jasniewska
Mr. and Mrs. A. Kozikowski
Mrs. Ludmilia Ksiazek 
Mrs. Antoinette K. Lach 
Atty. Alan G. Langowski
Mr. and Mrs. Eugene A. Lisowski 
Ms.Rose Marschall

Mr. Henry Oleszkiewicz 
Mr. and Mrs. Edmund K. Ortyn 
Mr. and Mrs. Ignacio Panuncialman 
Mr. Alex Piekos 
Mr. Józef Potęga 
Ms. Anna Rolek
Evelyn and Loretta Rzepka 
Ms. Sophia K. Sedlacek 
Mr. and Mrs. J. A. Sheats 
Ms. Stella Sierzega 
Mr. and Mrs. Roman Skalacki 
Mr. A. W. Słodowy 
Miss Helen J. Sokołowska 
Mr. John S. Święcicki 
Mr. and Mrs. S. Świerk 
Mr. and Mrs. Zygmunt Tartik 
Mr. and Mrs. Joseph S. Witek 
Mr. and Mrs. Stephen Wykowski 
Ms. Dorothy Wysin 
Mr. and Mrs. Stanley Zajac 
Mr. and Mrs. Walter Zamirowski

$7 
Mr. Jarosław Mielnik

$6 
Mrs. Waleria Borawski

$5 
Mr. H. Bog 
Mrs. Alexandra Cholewa 
Mr. Chester Cichonski 
Mr. and Mrs. William J. Czubernat 
Mr. A. Janowski
Mr. and Mrs. Chester J. Janus, Sr. 
Mrs. Josephine Koncal 
Mr. F. Komperda
Ms. Stanisława Kosakowski 
Ms. Eleanore G. Królak 
Mr. Chester B. Łazarski 
Mr. and Mrs. Harry Lemke 
Mr. Leonard Lewicki 
Mr. J. M. Mikuła 
Ms. Blanche M. Młynarski 
Ms. Regina Panek
Mr. and Mrs. Leonard Pawlowski 
Ms. Mary Stefan
Mr. and Mrs. Joseph Stolarski 
Ms. Francis J. Tokarz 
Ms. Sophie Wagrowski
Mr. and Mrs. Stanley A. Wodniak 
Jane and Anna Żelazo
Mr. and Mrs. Stanley Zielonka

$3
Mr. and Mrs. Walter Cachor

$2
Mrs. Monica Kwasniewski

$1
Mr. J. Bryja (Ogi.)

Dopóki zapas starczy

Klownów

po południu

17-go, 18-goi 19-go lipca, 
ma ulicy Chicago i Ashland

dzieci! mamy dia Was 

iłatne Baloniki

^ORIGINAL BRIDAL SHOPPE

Suknię Dla Matki Panny Młodej”! n
Nu Zsihaurv Tanowno ;.L

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

g Stroje Projektowane Przóz JANINĘ STASIAK, Właścicielkę S 

n Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknię Dla Matki Panny Młodej”! n' 
n Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne ' Ł

' g Suknie Cocktailowe, Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię, i! 

0 .3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL #0618 R
jj TELEFON: 227-1647 i]
l^r^r^F^^imrsar^is^i^i=ui=Mt==ir=Jf==>i=sii«^-at==iis=ii±=ir=;r==iB=irA

Wiercenia Naftowe
W nową fazę wkraczają prowadzo

ne od kilku lat wspólne prace Polski, 
NRD i ZSRR nad poszukiwaniem ropy 
naftowej pod dnem Morza Bałtyckie
go. W Porcie Północnym w Gdańsku 
cumuje, górująca nawet nad najwyż
szymi urządzeniami przeładunkowy
mi, potężna wieża wiertnicza, która 
niebawem przeholowana zostanie na 
pełne morze i osadzona na dnie na 
północ od Rozewia.

Przed 5 laty nadbałtyckie kraje 
RWPG powołały do życia międzyna-

Zagraniczne Lekarstwa
DO POLSKI

Krople Inoziemcowa .$4.50
Krople Nervosol.......... $5.50
Spirytus Salicylowy .. $2.50

MURA - LEKI
106 A. NASSAU AVE.
Brooklyn, N.Y. 11222

rodowe przedsiębiorstwo pn. “Petro- 
baltic,” do prowadzenia poszukiwań 
ropy naftowej na bałtyckim szelfie. 
W latach 1976-79 naukowcy i technicy 
współpracujących ze sobą krajów 
przeprowadzili odpowiednie prace 
geofizyczne. W br. zaczyna się drugi 
etap prac — wiercenia pod dnem 
morza.

Wieża wiertnica o wysokości ponad 
120 m, zbudowana w Holandii, należy 
do najnowocześniejszych w świecie. 
Od kilku lat platformy tego typu eks
ploatowane są z powodzeniem w Za
toce Meksykańskiej i na Adriatyku., 
Można przy ich pomocy dokonywać 
odwiertów do głębokości 6,000 met
rów.

Obecnie trwa szkolenie załogi i wy
posażenie wieży wiertniczej w odpo
wiedni osprzęt. Załoga składać się 
będzie z czterech brygad — dwóch 
z Polski oraz po jednej z ZSRR i NRD, 
pracujących na zmiany w systemie 
ciągłym.

Romans, Woda i Przygoda Czeka Gości w

Sweet Cherry Resort
Nie wielu zapewne ludzi na Polonii 

Środkowego Zachodu nie było, albo 
przynajmniej nie słyszało o ślicznym 
polskim letnisku “Sweet Cherry Re
sort” pp. Tafiłowskich. Od lat też krąży 
legenda, że w Sweet Cherry Resort 
gości czeka “Romans, woda i przygo
da” i to bez względu na płeć, wiek i 
stanowisko.

Warto też, a właściwie trzeba po 
całorocznej pracy, wobec fali upałów, 
jaka nawiedziła Chicago, wyrwać się 
na łono natury. Tam bowiem, w 
“Sweet Cherry Resort”, można na
prawdę odpocząć od hałaśliwego, za
kurzonego i wilgotnego miasta. Miesz
ka się tam w ślicznych małych dom- 
kach, wśród świerków i starych drzew 
liściastych. Jada się jak u mamy. 
Żadne tam puszkowe jedzenie, ale 
wszystko świeże z własnego ogrodu 
warzywnego, lub owocowego, ryby z

jeziora i t.p.
Nikt się też nigdy nie nudził na tym 

letnisku. Opodal jezioro Michigan ze 
swoimi ślicznymi plażami, a na terenie 
letniska nowoczesny ogrzewany ba
sen. Wieczorami zabawy w salonie i 
śpiewy przy ognisku. Nic też dziwnego, 
że i towarzystwo w Sweet Cherry 
zbiera się wyjątkowo przyjemne.

Nie zwlekajcie więc Państwo, bo 
lato ucieka. Dzwońcie i róbcie rezer
wacje na wakacje, czy chociażby na 
week-endy.

Telefon: (616) 849-1233 
Adres: U.S. Hagar Shores, 

Mich. 49039
DOJAZD: Drogą 1—94 do Michigan, 
zjechać na “exit” Nr 27 i po US 33 na 
północ 13 mil. Uważać na napisy.

WAREHOUSE

LYNN ROOFING CO.
2400 HASSELL RD. • HOFFMAN ESTATES

'/4 Mile from Barrington Rd. & 1-90
DkrtHA OiO DOO Mon.thruFrk 8:00AM to 5:00PMrDOne JlH’OO£‘iyiy Saturday 8:00AM to Noon

FREE LESLIE LOCK ATTIC FAN with FIRST 15 REROOFS

LQall For FREE ESTIMATE]

SAKE!
Johns-Manville Fiber Glass 

Owens-Corning Shingles 
(All colors in stock)

Słft”
JBi persq.

Delivered on Ground

Cash Sales Only-No Charges-Offer Expires July 30th

SOT00
W persq. 

Delivered on Roof

GoTr^ulways
Linia Autobusową TRAILWAYS wnosi podanie do Międzystanowej 
Komisji Handlowej z prośbą o pozwolenie na kurs ich autobusów 
między CHICAGO i MILWAUKEE oraz innymi punktami na tej 
trasie.
Jeśli uważasz że obsługa TRAILWAYS będzie korzystna dla Ciebie i 
udzielisz poparcia tej prośbie, to zadzwoń na numer 726-9538, od 
8:30 rano do 5:00 pp., od poniedziałku do piątku.

Oraz Zespół:

UWAGA WIELBICIELE PRODUKTÓW MORSKICH
Prawdziwa uczta z wędzonej ryby, przygotowanej w Waszej 
kuchni. Wyśmienita, krucha, świeża, ekonomiczna i łatwa 
do przygotowania. Coś fantastycznego! Za $3 możecie otrzy
mać wypróbowany przepis na wędzenie ryb we własnej kuchni..

Wyślijcie $3 Czekiem lub Money Orderem Do:
MAJA’S GALLEY, P.O. BOX 91, DEPT. P

HUBBARD WOODS, ILLINOIS 60093

SŁUŻYMY POLONII

Tel.: 725-8110
725-8111

MILFORD LOUNGE
INTERNATIONAL CLUB

Open 7 Days A Week
Live Entertainment Thur., Fri., Sat. & Sun.
3309 N. Pulaski Rd.
Corner of Milwaukee
Chicago, IL. 60641

Powstaje spółka udziałowa do wiercenia w poszukiwaniu ropy na terenie 
Illinois. Spółka podejmuje wiercenie trzech studni na terenie powiatu 
Macon, Ill.

Zainteresowani Mogą Dzwonić Na Nr.
(312) 279-0685

Akcje spółki będą sprzedawane wyłącznie na zasadzie “bona fide” (w 
dobrej wierze) mieszkańcom stanu Illinois. Niniejsze ogłoszenie ani 
oferuje, ani współdziała w ofercie do kupowania akcji. Służy ono tylko 
jako memorandum.

COMANCHE OIL CORPORATION
204 S. Grand Ave., East Springfield, IL 62705

Tel.: (217) 522-5440

Manufacturers
Bank

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

1200 N. ASHLAND AVE 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit
Insurance Corporation

CASIMIR E.
WĘGLARZ
Asystent 
Wiceprezesa

IRENE FORD
Asystent 

Wiceprezesa

Flash Band
znany na estradach 
Europy i za oceanem 

z dwiema 
wokalistkami — 

instrumentaiistkami

MILFORD LOUNGE
, Zaprasza Całą Polonię

Waldemar
KOCOŃ

OLEJOWA 
INWESTYCJA 

Z Ulgq Podatkowq 
(Comanche’s Macon County 

Partnership Limited)
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$ PRZECZYTAJ!

II PRZYJDZ! SPRAWDŹ!

WARSAW

::

Zegarki kwarcowe już od $12.00
Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach
Zakupione wyroby ze złota ważymy i podajemy dokładną 
wagę w gramach
25% zniżki na wszystkich kryształach
Transformatory do Polski $9.95 (1600 V) ;:g

J. M. FORMAL WEAR
3515 SOUTH HALSTED STR. TEL. 890-1526

Bezpłatne wypożyczenie TUXEDO na przyjęcia z 6 i więcej osób. Do 
wyboru ponad 100 stylów. Dalsze opłaty wynoszą od $19.50 i wyżej. 
Także sprzedajemy.
Godziny: Codziennie od 9:30 rano do 9:00 wiecz.

Soboty: od 9:30 rano do 6:00 wiecz.
Niedzielę: od 11:00 rano do 5:00 wiecz.

Staramy Się Bardzo 
Jesteśmy Małą i Przyjazną Firmą 

NANCY’S HOUSE OF BEAUTY 
6304 S. Major . Tel. 581-7009

(Pierwsze Wejście na Południe od 63-ej Ulicy) 
DLA PAŃ I PANÓW

Obcięcie i Suszenie “Blow”. $8.50 Trwała Ondulacja (Obcięcie Włączone)
Mycie i Ułożenie..................$4.50 Reg. $30.00............................$17.50

KURSY • KURSY • KURSY
AGENT, BROKER REVIEW INCORPORATED

ZDOBĄDŹ NOWY ZAWÓD, ZOSTAŃ AGENTEM UBEZPIECZE
NIOWYM. PONAD 100 POZYCJI OTWARTYCH W WIELKICH 
AGENCJACH UBEZPIECZENIOWYCH. KURSY PROWADZONE 
W DWÓCH .JĘZYKACH (asystujemy przy załatwianiu pracy). 

PO INFORMACJE DZWOŃ: 622-0447

:;n;;

O’Malley
For Custom

■i ■ HM Rewolucyjny system elektroniczny WHH ■ ■
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO

1 ZAAWANSOWANYCH. TERAZ — 
l^™r^KURSY 0D $129> OBEJMUJĄCE POPRAWIANIE ■ 
PRZEZ NAUCZYCIELA. Obsłużymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych ■ 
i Kanadzie, która chce otrzymać informację bez żadnych zobowiązań. n 
Nazwisko:........................................Adres; Tel I

INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES
■ B430 Central Avenue, Jersey City, NJ 07307, USA mm b

Z Rodzinami, Krewnymi 
i Przyjaciółmi przyjdźcie 
na obiad lub kolację do 
doskonałej polskiej restau
racji

INN RESTAURANT
6250 W. 63-cia Ul.

Wyśmienita domowa polsko-amerykańska kuchnia. Bardzo 
smaczne i obfite posiłki. Piękna sala na przyjęcia i bankiety 
z różnych okazji rodzinnych i organizacyjnych.
Zapewniamy Was, że ze swej strony zrobimy wszystko, aby 
ugościć Was wszystkich z prawdziwą serdecznością.

Po rezerwacje: Tel. 586-0410

ZAPAMIĘTAJ!

WIELKA WYPRZEDAŻ ZEGARKÓW
* ZNIŻKA OD 20% DO 70%

.....
;! • Reperujemy zegarki, a łańcuszki na poczekaniu

3; BRIGHTON JEWELERS
<; \\ / / JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO
f v' 4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360

wSLZ£KŁAD czyszczenia ubrań i o r^zaJu usługi suchego czyszczenia. 
(Czyszczenie draperii, dywanów i dywaników, 
ubrań, koszul, poduszek i mebli. Ponadto: czy
szczenie ubrań wieczorowych, przedmiotów ze 
okóry i zamszu oraz czyszczenie i przechowy
wanie futer. Wykonujemy także całkowite prze
róbki krawieckie.
Telefon: 425-6511 czynny prez 24 godziny na dobę, 

lylko Sami Zabieramy i Dostarczamy

McKay INC.
------------ _

Insurance Programs & Service^^^
GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

NOVAK & COMPANY, INC

Baldachimy i Daszki 
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody 
Wentylacja

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

OBCHODZIMY 72-go ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

s

SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS
1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.

Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

Golden Swan
5142 W. Belmont Ave.

PIĘKNA SALA DO WYNAJĘCIA NA 
wesela • bankiety • komunię 

• graduacje i inne okazje

• Wyśmienite Potrawy Prosto z Własnej Kuchni
• Przyjemna Atmosfera i Uprzejma Obsługa 

Kompletny obiad z alkoholem już od------------- $ 12.00
Po inf ormac j e i rezerwac j e dzwońcie:

283-0662 albo 980-8059

Nikaragua
Amerykańskie czynniki oficjalne 

zdradzają coraz większe zaniepoko
jenie rozwojem sytuacji wewnętrznej 
w Nikaragui. Naliczono w tym ma
łym kraju już przeszło 2,200 doradców 
kubańskich i 100 sowieckich. Naj- 
większy niepokój wywołała wiado
mość o rozpoczęciu stałych lotów so
wieckiego Aeroflotu między Moskwą 
a Nikaraguą z przystankiem w Ha
wanie na Kubie.

POLSKIE KSIĄŻKI
Nową listę wyprzedawanych ksią
żek wysyłamy na życzenie, każ
demu DARMO.

NEW CITIZENS AID 
SERVICE REG’D.

P.O. Box 844 — St. B, H3b, 3K5 
Montreal, Canada

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły i odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
że Wasz organizm odczuwa brak wita
min i żelaza.
WITAMIN “Star” 100 tabl. — $9.50

W GLASZER APTECE
957 N. Ashland Ave.

HEARING AIDS 
APARATY DO 

WZMOCNIENIA SŁUCHU 
Sprzedaż i obsługa 

POD NOWYM ZARZĄDEM 
Nie mów: “co”? Zbadaj bezpłatnie 
swój słuch
Posiadamy aparaty najbardziej 
znanych firm
1. Umiarkowane ceny
2. Zniżki dla emerytów
3. Naprawy aparatów 

wszystkich firm
4. Wypożyczenie zastępczych 

podczas naprawy
5. Baterie do wymiany
Nowi klienci tylko z tym ogłosze
niem. Pierwszy zespół baterii — 
za pół ceny

4194 N. Harlem 
Harlem Irving Plaza 

(Tuż na zachód od fontany) 

Tel. 456-5310

Polacy Nadal 
Piją Dużo

Opublikowano dane dotyczące spo
życia alkoholu w Polsce w roku 1979. 
Polacy wypili w PRL tyle samo alko
holu co w roku poprzednim, średnio 
8 litrów czystego alkoholu na głowę 
mieszkańca. Dane szczegółowe w 
przeliczeniu na głowę wyglądają na
stępująco: 13,8 wódki, 9,81. win i mio
dów i 30,91. piwa. Biorąc pod uwagę 
fakt, że 69 procent spożycia stanowią 
trunki mocne, a obliczeń statystycz
nych dokonuje się wliczając do da
nych również noworodki — opinia o 
alkoholizmie, jako chorobie społecz
nej — nie wydaje się przesadzona.

ARTRETYZM
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowa
nych przez artertyzm i reumatyzm. 
2 uncj. słoik $2.95, 8 uncj. słoik 
$8.95. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, II. 60622

Pokrycia na 
siedzenia 

samochodowe 
z prawdziwej owczej skóry 

Przyjemność, komfort i elegan
cja rok dookoła. Model 901, pro
stokątny kształt. Wszystkie wgłę
bienia i wycięcia. Tvlnie siedze- 
nie~ $59.95

Model 901 
Mouton Deluxe 13/8” Pile 
white na wszystkie wcięte 
wgłębienia, “peanut”

$79.95
Model 401, 

kapturki na oparcie dla gło
wy lub dla wyższych pleców—

$89.95 
urzesytKa opłacona z góry. Pro
szę przysłać czek lub money 
order. Mieszkańcy Illinois muszą 
dodać 6% na sales tax.

ALMOR AUTO - DEPT. P.
5107 N. Harlem Chicago

Klienci z poza Chicago 
proszę dzwonić: 
(312) 774-0040

Ml—BET CHARTERS 
SALMON & TROUT FISHING 

OR PLEASURE CRUISING 
WITH CAPT. MIKE

Aboard a 38 ft. Chris Craft Cruiser out of 
Burnham Harbor or Marina City. All Equip
ment furnished.

COAST GUARD LICENSED 
For Reservations Call: 

485-8660 The Boat: 3294)696

♦ zoTos $QRoo
TRWAŁA ONDULACJA £. U

,, Włączając szampon, strzyżenie i modelowanie suszarką.

SOPHIE’S ASHLAND WAGON RESTAURANT
na posiłki kuchnia otwarta 11-ta przed południem 
do 10-ej wieczorem. Podajemy piwo i koktajle. 
Otwarte codziennie 11 przed południem do 2-ej 
w nocy. Zamknięte w soboty, niedziele i święta, 
ale możemy być otwarci na prywatne przyjęcia. .

3750 S. ASHLAND AVE. TEL.: 523-0415

NAJTAŃSZE WYJAZDY 
Indywidualne i Grupowe Do Polski i Europy
Oraz Do Las Vegas, Na Hawaje, Na Florydę

Zaproszenia Na Pobyt Czasowy i Stały Oraz Wszelkie Sprawy
Turystyczno-Imigracyjne Wysyłka Paczek

ROYAL TRAVEL SERVICE
5932 W. Lawrence 777-2800

Jadwiga i Tony Pieńkowscy, Właściciele

GOLDMART
<; Skład Jubilerski i Elektroniczny ; ►
J; z polską obsługą J >

- 3111N. MILWAUKEE AVE. ;;
<; Otwarte codziennie od 10:00 do 9:00 wieczór. < ,
<; Oferujemy po najniższych cenach: J J
< ’ • Złote 14 K łańcuszki, wisiorki, religijne medaliki • Stereofoniczne radia < >
< > z magnetofonem (220 V) • Telewizory z radiem i magnetofonem (220 V) X
X • Zapalniczki elektroniczne • Wykrywacze radaru „
♦ WYKONUJEMY WSZELKIE NAPRAWY JUBILERSKIE o
♦ SKUPUJEMY ZŁOM ZŁOTA. SREBRA ORAZ ANTYKI

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres z

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680 

■■■■■■■■ ■■ “ ■■1
Załączam swój

Adres ............................... Telefon 
Imię i nazwisko...................................................... 1

::

<; Otwarte codziennie 
<; do 3-ciej po północy. 
<! Przviemna atmosfer

Otwarte codziennie od godz. 10-tej rano do 2-ej po północy, a w sobotę

Przyjemna atmosfera • Częściowo darmowe drinki • Grzeczna obsługa

Właściciel Beniamin Leśniak 
zawiadamia o otwarciu 

i gorąco zaprasza do 
nowej polskiej tawerny

BEN'S TAVERN
5076 S. Archer Ave. Tel. 284-8954

"SHOWER"
dla panny młodej lub “baby” 

projektowane przez 
MARY 

Telefonować 582-9112

5

Już Otwarta!
Wydajemy: Śniadania, 
drugie śniadania i obiady.

DOUG'S DEN
Restauracja z Klubowym 

Wyposażeniem 
5801 S. CICERO AVE. 

MIDWAY MOTEL I Restauracja 
z klubowym wyposażenie. Otwarta 
od 6 rano do 2 rano. Parking dla 
samochodów ciężarowych.

I

NOWOŚĆ skorzystajcie z okazji 
2 Kolorowe — $4.95 
2 Biało-czarne $3.95

Tylko z Tym Ogłoszeniem 
ważne do 25 lipca

INTERCONTINENTAL 
TRAVEL LTD.

3055 N. Milwaukee Ave. 
5047 S. Ashland Ave.

Telefon do Centrali:
772-8010

"‘Warn
ZDJĘCIA PASZPORTOWE n

WIELKI OTWARCIE 
DAPPER’S FAMILY RESTAURANT & LOUNGE 

5050 Ń. Cumberland
Regency Plaza, tuż na południe od Kennedy Expressway

W piątki i soboty otwarta 24 godz. na dobę 
Niedzielę do czwartków — od godz. 6 wiecz. do 2 rano.

• Specjalizacja w pancakes, podawane w każdej porze
• Drugie śniadania (Lunches) dla profesjonalistów, mężczyzn i kobiet
• Pełen wybór dań obiadowych • Menu dla dzieci
• Różnorodne napoje (Fountain creations)

FABRYCZNA WYPRZEDAŻ - WIELKIE OTWARCIE
4819 W. Main Street, Skokie, IL • Tel. 677-1189
Damskie Spodnie.......................................................  $ 3.99
Damskie Kurtki z Winylu, Małe Rozmiary Tylko $ 6.50
Damskie Płaszcze z Winylu, Duże Rozmiary Tylko .. $12.00 
Bluzki $ 2.99

I wiele innych rzeczy po najniższych cenach
Godziny: Pon. od 9:30 Rano do 8:00 Wieczorem

Wtorek do Piątku od 9:30 Rano do 5:00 Po Pol.
Sobota od 10:00 Rano do 2:00 Po Poł.
Niedziela — zamknięte

00

u

MĘSKIE włączając, szampon
STYLIZOWANIE strzyżemejm^eiowanie  

WŁOSÓW Specjalne ceny dla osób na emeryturze w poniedziałki i wtorki.
Otwarte codziennie 10 rano ao B wiecz. sop. 10 rano do 6.

Mówiący Po Polsku Lekarz

DR. VLADIMIR TSESIS 
CHOROB Y OGÓLNE / DZIECIĘCE 

ZAWIADAMIA 0 OTWARCIU
PRYWATNEJ PRAKTYKI
Przyjmuje: Rano i Wieczorem

24 GODZ. TELEPHONE SERVICE 2879 N. MILWAUKEE AVE.

KRYSTYNA SZYMIK M.D.
SPECJALISTA CHORÓB DZIECIĘCYCH 

zawiadamia o otwarciu 
prywatnej praktyki 

FULLERTON MEDICAL CENTER 
5720 W. Fullerton Ave. i

Tel. 622-4944
Chicago, Ul. 60639 |

WIELKIE OTWARCIE! NOWI WŁAŚCICIELE
FARMLAND FRUIT MARKET

4438 N. Milwaukee Ave. (1 blok na północ od Montrose) Tel. 283-3525
CODZIENNIE ŚWIEŻE OWOCE I JARZYNY

Mamy również jajka i nabiał 
Przyjdźcie i zobaczcie nasze specjalności tygodnia.

DLA MĘŻCZYZN, KOBIET, 
J, NASTOLATKÓW I DZIECI

STYLIZOWANIE WŁOSÓW-ROSE GFESSER PREZENTUJE < ►
DLA MĘŻCZYZN, KOBIET, Hit? o

HAIR HUT ii
253 E. Irvlna Park Rd. J [
(In the Village Center) <,
Roselle 980-4033 J J

OJCOWIE KARMELICI
Serdecznie Zapraszają Całą Polonię Na:

ODPUST MATKI BOŻEJ SZKAPLERZNEJ
W Niedzielę 20 Lipca

Uroczystą Sumę o godz. 11:30 odprawi J. Eks. Ks. Biskup 
Alfred L. Abramowicz 
Nieszpory o godz. 3:00

1628 RIDGE ROAD • MUNSTER, IND. 46321 
Tel. 219-838-5050

WASZA NOWA KUCHNIA FIRMY KEMPER
JEST TERAZ 00 NABYCIA 0 20% TANIEJ

Dystrybutorzy firmy 
KEMPER

Mamy także na ’składzie kuchenne szafki (cabinets) pokryte t. zw. “formajką” w 
kolerach dębu, brzozy i orzechową. Również są do nabycia saszetki, (Vanities) kratki i 
półki na książki 

THOS, PRESTON CO
4755 N. Milwaukee Ave. 

Chicago, HI. Tel. 282-1800

i W tej chwili w Preston Co. w ograniczonym czasie tylko, 
‘ możecie nabyć składowe części nowej kuchni z obniżką w 

cenie o 20%. Przyjdźcie i porozmawiajcie z jednym z naszych 
. ekspertów.

Godziny: Poniedziałek i Czwartek: 10 — 9
Wtorki, Środy i Piątki: 10 — 5. Sobty: 11 — 5 

Zamknięte w niedzielę
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Chory Zakładnik 
Opuścił Iran

Zapowiedź Zmian 
w Chinach

Wojciech Wasiutyński

Weneckie Koronki

zamierzają

Zmarł K. Kuratowski

po

'ORDHAM

dyplomaci 
zmiany w

Ponad % wszystkich nielegalnych 
emigrantów włączając Meksykanów, 
przybyło w ostatnich miesiącach z 
Salwadoru stanowiącego widownię 
krwawych walk między lewicowcami 
a ugrupowaniami prawicowymi.

Większość z przybywających tu 
Salwadorczyków pochodzi z klasy 
średniej. Wielu z nich posiada wyższe 
wykształcenie.

dnocześnie nadzieje, że postępek ten 
stanowi jedynie początek, prowa
dzący do odzyskania wolności przez 
resztę Amerykanów.

Dotychczas nie wiadomo nic o cho
robie Richarda Queen. Jego rodzice 
mówią, że w lutym powiadomił ich 
o bólach w kręgosłupie. Z niektórych 
doniesień wynika, że cierpi on na 
paraliż nóg.

Queen jest absolwentem kolegium 
Hamilton w Clinton, N.Y. Posiada 
tytuł magistra z historii krajów bał
kańskich z University of Michigan 
w Ann Arbor. Swojego czasu ubiega! 
się o przyjęcie na akademię wojsko
wą w West Pointa. Jego aplikacja 
została odrzucona ze względu na 
krótkowzroczność.

Do jego zadań w ambasadzie US w 
Teheranie należało wydawanie wiz 
osobom pragnącym studiować w Sta
nach Zjednoczonych.

W wieku 84 lat zmarł w Warszawie 
jeden z najwybitniejszych polskich 
uczonych, prof. Kazimierz Kuratowski 
— matematyk, członek rzeczywisty 
Polskiej Akademii Nauk.

Po ukończeniu w 1913 roku warszaw
skiego Gimnazjum im. P. Chrzanow-

Tragiczne Zakończenie 
Walki Na Ringu

Montreal (UPI) — Bokser wagi lek
kiej, 24-letni Cleveland Denny zmarł 
nie odzyskując przytomności, po 17 
dniach od chwili zakończenia tragicz
nej walki z kanadyjskim mistrzem 
Gaetanem Hart.

Denny, znokautowany w 10 rundzie 
walki, która miała miejsce 20 czerw
ca został natychmiast poddany skom
plikowanej operacji mózgu. Lekarze 
uważali, że nie ma on najmniejszych 
szans na przetrwanie.

Rodzina boksera nie godziła się je
dnak na odłączenie maszyn medycz
nych podtrzymujących go przy życiu.

Podobny przypadek miał miejsce 7 
maja, kiedy to Gaetan Hart znokau
tował innego boksera, Ralpha Ra- 
cine’a z Ontario. Racine również stra
cił przytomność.

Do chwili obecnej nie odzyskał on 
całkowicie zdrowia. Obecnie przeby
wa na leczeniu, którego celem jest 
zlikwidowanie szkodliwych afektów 
wywołanych niezwykle silnym ude
rzeniem w lewą półkulę głowy.

(Ciąg dalszy ze sir. 1-ej) 
rykanów w początkowych dniach nie
woli.

Khomeini, podkreślając, że Murzy
ni i kobiety amerykańskie są trakto
wane tutaj jako niższy gatunek oby
wateli, uwolnił wówczas 13 osób.

Radio teherańskie podało wiado
mość o przewiezieniu chorego zakład
nika do portu lotniczego, skąd odle
ciał do Zurichu. Na temat miejsca 
docelowego istnieją sprzeczne pogło
ski. Mówi się, że Queen może być 
przewieziony do Frankfurtu. Irański 
Departament Stanu potwierdził jedy
nie wiadomość, że Queen znajduje się 
w drodze do Szwajcarii.

Dotychczas nie zdecydowano, czy 
podobnie jak 13 zakładników uwolnio
nych poprzednio, Queen zostanie 
poddany badaniom lekarskim w Eu
ropie i dopiero później przybędzie 
do Stanów, czy też przyleci stamtąd 
bezpośrednio do US. Może się okazać, 
że chory będzie wymagał natychmia
stowego leczenia. W takim przypadku 
pozostanie w Europie.

Rodzice uwolnionego, wyrażając 
radość i jednocześnie obawy o zdro
wie syna, nie chcieli udzielać wywia
dów ani komentować decyzji Khomei- 
niego.

Pani Queen, obawiając się, że ja
kiekolwiek krytyki pod jego adresem 
mogą zagrozić bezpieczeństwu pozo
stałych zakładników, prosiła aby nie 
zadawano jej na ten temat żadnych 
pytań.

Ojciec zakładnika natomiast przy
jął wiadomość o uwolnieniu syna jako 
“humanitarny gest,” wyrażając je-

$200 Mil. na Badania 
Projektów Produkcji 

Sztucznego Paliwa
Washington, D. C. (UPI) - W ra

mach przydziałów rządowych przezna
czonych na rozwój produkcji paliwa 
syntetycznego, ponad 100 firm, zarzą
dów lokalnych oraz osób prywatnych 
na terenie 46 stanów, Porto Rico i 
Dyst. Columbia, otrzyma około $200 
milionów.

Asystentka sekretarza energetyki 
Ruth Davis, oświadczyła, że połowa 
tej sumy przeznaczona będzie na prze
prowadzenie badań odnośnie możli
wości produkcji sztucznego paliwa. W 
tej chwili istnieje już 99 takich pro
jektów.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza kuzynka 
moja i przyjaciółka nasza, śp.

Józefa Materna
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 10 
lipca 1980 roku, o godzinie 11:55 
rzed południem w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, po 
godzinie 4-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 12-go lipca, o godzinie 10:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
834 N. Ashland Ave., do kościoła 
S.S. Młodzianków, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław Podkowski, kuzyn; Ka
mila Walczak, Aniela Peski i Nusia, 
przyjaciółki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 421-5800.

skiego, K. Kuratowski podjął studia — 
najpierw w Uniwersytecie w Glasgow, 
a następnie w Uniwersytecie War
szawskim. Z tą ostatnią uczelnią 
związał się na długie lata, rozpoczy
nając w 1918 r. pracę naukową. W1927 
r. zostaje profesorem Politechniki 
Lwowskiej, gdzie przez 7 lat współpra
cuje z prof. Stefanem Banachem. W 
1934 r. wraca jako wykładowca do 
macierzystej uczelni.

Lata wojny i okupacji znaczone są 
wykładami w tajnych uniwersytetach, 
a następnie prowadzoną w ukryciu, w 
Otwocku, pracą naukową. Na gruzach 
wyzwolonej Warszawy staje prof. 
Kuratowski wśród pierwszych organi
zatorów życia naukowego, jest współ
twórcą Instytutu Matematycznego —
którym kieruje następnie przez prawie objętej stałymi niepokojami. 
20 lat, Polskiego Towarzystwa Mate
matycznego; wskrzesza wydawnictwo 
“Fundamenta Mathematicae”. Za
siada w Prezydium PAN, piastuje 
godność wiceprezesa Akademii.

Matematyka była sensem i pasją 
jego życia. Wydał ponad 170 prac nau
kowych oraz dwie monografie poświę
cone topologii i teorii mnogości, które 
należą dziś do podstawowego wyposa
żenia bibliotek matematycznych całe
go świata. Niewymierny jest dorobek 
pedagogiczny uczonego, którego wiele 
pokoleń matematyków uważa za swe
go mistrza.

Odszedł uczony, który mówił i pisał 
o matematyce: “Jest tak piękna, jak 
piękny jest doskonały sonet, nosi na 
sobie piętno najwyższej sztuki! ”

i Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
sunięcia personalne spowodują zmia
nę polityki rządu, wicepremier Bo 
Yibo zapewnił, że polityka Chin nie 
ulegnie zmianie. Obydwaj czołowi 
przywódcy Chin pozostaną na stano
wiskach w partii i będą mogli “do
radzać” nowym członkom rządu. Oby
dwaj chcą zrobić miejsce młodszym 
przywódcom, by zapewnić kontynua
cję obecnej polityki rządu. Wicepre
mier Deng, ogłaszając swoją rezygna-

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1980 DESIGNS

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka i babcia nasza, śp.

Eugenia 
Dzendrowski 

(z domu Batory)
Człnokini Klubu Dombrowski, po 
długiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 10-go lipca 1980 
roku, ó godzinie 4-ej po poł. w star
szym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w so
botę od 7-ej do 10-ej wieczorem, 
a w niedzielę od 2-ej do 10-ej.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 14-go lipca, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego 
Ridge-Cieśla Funeral Home pnr. 
6620 W. Archer Ave., do kościoła 
St. Daniel the Prophet, Msza św. 
o godzinie 9:30 rano, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego do mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Piotr, mąż; Hanna (Dr. Edward 
M.D.) Wajda), córka i zięć; Wła
dysław (Rosemarie) Kochański, 
syn i synowa; Volly, Edward Jr. 
Kris Wajda, Heidie, Mark, Larry 
i Ellen Kochański, wnuki i wnuczki; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Ridge 
Cieśla Funeral Home, Kenneth i 
Elizabeth Operzedek, Directors, 
586-7900 

P.
Beata (z Wolskich) Obertyńska

Zmarła dnia 21 maja 1980 roku w Londynie.
Poetka, literatka, oficer Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. Po 

wkroczeniu wojsk sowieckich do Lwowa — aresztowana i uwięziona. 
Przeszła gehennę w sowieckich więzieniach i obozach pracy w Workucie. 
Przeżycia Polaków w Rosji opisała w książce “W DOMU NIEWOLI”.

Msza św. za duszę śp.. Beaty Obertyńskiej odprawiona zostanie w 
niedzielę, dnia 13 lipca b.r. w kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers, 
o godzinie 11-ej przed południem.

Przyjaciół i miłośników Jej talentu prosimy o udział.
GRONO PRZYJACIÓŁ

PRZYJĘCIA 
Popogrzebowe 

FAMILY STYLE $4.50 00 OSOBY 

JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE 
647-7949

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

Fachowe Porady Bez Zobowiązania
z

Chicago Monument Co.
George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd. 
Tel. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze ro
dzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego 
.doświadczenia bez zobowiązania. Pora
dzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. 
Specjalizujemy się z pełną gwarancją w 
wykonywaniu pomników na zamówienie.

Biuro Otwarte w Niedzielę od 11 Rano do 3 Po Płd.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia nasza, praprababcia moja 
i siostra moja, śp.

Emilia Żarnowiecka
(z domu Leśniak, żona śp. Stanisława)

Członkini Klubu Kasinka Mała i Zjedn. Polki, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 10-go lipca 1980 roku, o godzinie 7-ej 
wieczorem a starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę po godzinie 5-ej po południu do 
10-ej wieczorem w niedzielę od godziny 2-ej po południu do 10-ej wie
czorem. ........................ ...

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 14-go lipca, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego Kenny Brothers Funeral Home pnr. 
3600 W. 95th St., do kościoła Most Holy Redeemer 96th St. i Lawn
dale Ave. w Evergreen Park, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna (Jan) Tamboru, Stanisław (Lola), Władysława Żarnowiecka, 
.Tanina (Dr. William B.) Knapp, córki, zięciowie, syn i synowe, 11 wnucząt, 
10 prawnucząt i 1 praprawnucze; Anna Nalepka, siostra w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kenny Brothers Funeral Home, telefon 239-3600.

cję z rządu apelował do innych człon
ków Gabinetu w wieku powyżej 70 
lat, by poszli za jego przykładem.

Wicepremier Bo Yibo w swym 
oświadczeniu wspomniał, że trzej inni 
członkowie rządu: Li Xiannian, Ye 
Jianying i Chen Yun 
ustąpić.

Niektórzy zachodni 
twierdzą , że masowe
rządzie są już. w toku. Wicepremie
ra Yu Qiuli, jednego z wczesnych 
zwolenników premiera Hua zastąpił 
Yao Yillin, który podobnie jak Deng 
znalazł się w niełasce za czasów 
Mao Tse-tunga i później został “zre
habilitowany”.

Ministerstwo spraw zagranicznych 
Czerwonych Chin w odpowiedzi na 
pytania zagranicznych dziennikarzy, 
ani nie potwierdziło, ani nie zaprze
czyło rewelacjom wicepremiera Bo 
Yibo i pogłoskom o przesunięciach 
w rządzie oświadczając, że w obec
nej fazie nie może udzielić wyczer
pujących informacji.

Policja 
Na Tropie 

Przemytników
Tuscoh, Ariz. (UPI) — Władze 

przypuszczają, że dwóch Meksyka
nów znalezionych na pustyni wraz z 
grupą Salwadorczyków było przemyt
nikami, którzy zobowiązali się do prze
prowadzenia ich na bezpieczną odleg
łość od granicy US — Meksyk.

Część wyczerpanych uciekinierów, 
przebywająca w szpitalu w Ajo rozpoz
nała ich jako swoich przewodników.

Podejrzewa się, że syn przemytnika 
zidentyfikowanego jako Mateo Pre
ciado znaleziony w grupie zmarłych 
na pustyni współpracował ze swoim 
ojcem, pobierając opłaty za przerzut 
ludzi przez granicę.

Czwarty przemytnik zdołała zbiec 
do Meksyku. Hugo Orantes, konsul 
generalny Salwadoru w US z siedzibą 
w Los Angeles, przybył do Ajo gdzie 
odwiedził swoich rodaków przebywają
cych nadal pod opieką lekarską.

Wczoraj rozpoczęte posiedzenie na 
temat dalszych losów salwadorskich 
zijiegów. W dyskusji biorą udział' 
przedstawiciele władz Salwadoru, USA 
i Meksyku. Konsul Orantes, podkreś
lając, że USA ciągle uważane jest za 
kraj “mlekiem i miodem płynący” 
nie wyraził zdziwienia chęcią opusz
czenia przez jego rodaków ojczyzny

Cóż można powiedzieć o wenec
kim spotkaniu 7 szefów rządów za
chodnich?

Przede wszystkim to, że nie było 
to zebranie kierownictwa sojuszu za
chodniego. Takiego kierownictwa nie 
ma. Porozumienie 7 wielkich uprze
mysłowionych demokracji (z których 
przed 35 laty tylko trzy były demo
kracjami a cztery dyktaturami fa
szystowskimi) jest układem gospo
darczym nie politycznym; ma uzga
dniać waluty, cła i kwoty, nie obro
nę Zatoki Perskiej. Może ktoś powie
dzieć, że sprawy gospodarcze są nie
zmiernie ważne, że w obronie Eu
ropy zachodniej przed zalewem ko
munistycznym w latach czterdziestych 
decydującą rolę odegrał Plan Mar
shalla. To prawda. Ale wtedy Niem
cy były gospodarczo w proszku, we 
Francji i Włoszech najsilniejszym 
stronnictwem była partia komunisty
czna, na drodze do opanowania Pół
wyspu Pirenejskiego przez komunizm 
stał tylko generał Franco.

Dzisiaj niebezpieczeństwo komuni
styczne w znaczeniu rewolucji anty- 
amerykańskiej nie istnieje w Euro
pie zachodniej, a prawdę mówiąc, 
także nie na Bliskim Wschodzie. 
Dziś niebezpieczeństwo wschodnie 
ma charakter nagiego gwałtu, ma 
postać tylko jedną: armii sowieckiej 
na lądzie, na morzu, w powietrzu 
i w kosmosie. Powtarzana często w 
Ameryce mądrość, że najważniej
szym warunkiem siły Ameryki jest 
porządek i dobrobyt w kraju, ma 
względną wartość. Największy porzą
dek i dobrobyt nie powstrzymują 
armii z kraju bałaganu i niedosytu, 
bo powstrzymać ją może tylko inna, 
równie silna lub silniejsza armia. 
Dziś Jest Inaczej

Ale przecież istnieje NATO, naj
większy i najtrwalszy sojusz w hi
storii świata? Owszem istnieje i broni 
skutecznie swego terenu. Ten teren 
jest określony jako basen Oceanu 
Atlantyckiego na północ od Zwrotni
ka Raka. A więc nie obejmuje on 
ani Kuby, ani Persji i Arabii ani 
tropikalnej Afryki.

Kiedy dzisiejszych żołnierzy jeszcze 
przeważnie nie było na świecie, de 
Gaulle zaproponował Eisenhowerowi 
utworzenie wspólnego kierownictwa 
amerykańsko-brytyjsko-francuskiego 
dla polityki i strategii w skali glo
balnej. (Powtarzam to nie pod wpły
wem sklerozy, ale dlatego, że jest 
to bardzo istotny fakt.) De Gaulle 
miał wyolbrzymione wyobrażenie o 
roli Francji. Ameryka wtedy po pro
stu była Zachodem w znaczeniu woj
skowym. Między innymi broniła po
rzuconych kolonii francuskich i miała 
w Europie zachodniej .znacznie wię
cej wojska niż Francja. Trudno się 
więc właściwie dziwić Ike’owi i jego 
doradcom, że nie chcieli kontroli bez
silnej a zaruzomiałej Marianny.

Ale dziś jest inaczej. Ameryka nie 
ma miażdżącej przewagi broni nu
klearnych nad Rosją, straciła Kubę, 
Azję południowo-wschodnią, monopol 
wpływów w Ameryce Łacińskiej, wre
szcie Persję. Nie jest już tak, że 
potrzebuje współpracy państw euro
pejskich w obronie zachodniej części 
kontynentu a z resztą świata sama 
sobie da radę. Jest tak, że potrze
buje współpracy nie tylko gospodar
czej, ale politycznej i militarnej Ja
ponii na Dalekim Wschodzie, a Anglii, 
Francji, Niemiec i Włoch — na Bli
skim.

Polityka Czy 
“Show Business’5

(UPI) — Prezes krajowej sieci 
publicznych stacji radiowych, Frank 
Mankiewicz, powiedział studentom 
wydziału dziennikarskiego, że nic nie 
wywiera na amerykańskiego wybor
cę tak wielkiego wpływu jak “show 
business.”

Uważa on, że największą popular
ność kandydaci zdobywających po 
ukazaniu się na ekranach telewizyj
nych znanych aktorów lub piosenka
rzy popierających ich kandydaturę.

Największą zdobyczą kampanijną 
sen Kennedy była telewizyjna rekla
ma jego kandydatury w wykonaniu 
Carroll O’Conner, popularnego wyko
nawcy roli Archie Bunkera w “Ali 
in the family” — twierdzi F. Man
kiewicz.

Podobnie ma się sprawa z R. Rea
ganem, który najprawdopodobniej — 
według jego słów — nie miałby naj
mniejszych szans na kandydaturę z 
ramienia GOP-u, gdyby swojego cza
su grał rolę ‘ ‘czarnych charakterów. ’ ’

Jakie z tego należy wyciągnąć wnio
ski. Ano takie, że aktorzy zostają 
politykami a politycy zawsze byli 
aktorami — powiedział Mankiewicz.

Jedynym politykiem amerykań
skim, który zdawał się to rozumieć, 
był Richard Milhous Nixon. Prof Stahl 
niedawno bardzo słusznie przypom
niał sens tzw. doktryny Nixona. By
ła ona przeznaczona dla Dalekiego 
i Bliskiego Wschodu. Nixon rozumiał 
także potrzebę ułożenia na nowych 
podstawach stosunków z zachodnią 
Europą, choć może, jak większość 
Amerykanów, przeceniał jej jedność. 
Abulia

Tymczasem rozlały się nastroje po- 
wietnamskie. Tu przecież trzeba za
uważyć, że niepopulamość wojny in- 
dochińskiej nie była żadnym wyjąt
kiem. Amerykanie nie lubią wojny 
i biją się tylko dopóki czują się 
zagrożeni. Nastroje krajowe uniemoż
liwiły im dokończenia pierwszej woj
ny światowej przez wkroczenie do 
Niemiec. Takie same nastroje unie
możliwiły rozgrywkę z Sowietami pod 
koniec drugiej wojny światowej. I 
wreszcie podobne nastroje zmusiły 
do kompromisowego zakończenia 
wojny koreańskiej.

Rozbieżności w sprawach polityki 
pozaeuropejskiej wskazują wyraźnie 
na potrzebę światowego przymierza 
zachodniego. Pojawiają się dowody 
światowego zrozumienia tej potrzeby 
po obu stronach Atlantyku. Wypowie
dzi w tym duchu podobno otrzymali 
dziennikarze amerykańscy od naj
młodszych członków spotkania w 
Wenecji Amy Carter i Claude’a Tru
deau. Ale przedtem tatuś Amy musi 
wygrać wybory (tatuś Claude’a już 
wygrał). A także Onkel Helmut i 
Oncle Valery. I musi się zakończyć 
postępowanie spadkowe po Ohira San.

Ale dzieci nie mają racji. Czekanie 
na wybory jest dziecinne. Wybory 
nie zmieniają położenia państwa ani 
jego potrzeb. Stali sekretarze urzę
dów spraw zagranicznych powinni 
przygotować i przedyskutować pro
jekt przymierza. Szefowie rządów zja- 
dą się potem na Tahiti (ktokolwiek 
nimi będzie) i podpiszą. Czekanie 
na wybory jest wymówką dla abulii 
czyli chorobliwego braku woli.

Dziennik Polski (Londyn)

Little Hobo Quilt
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He's a little hobo and this quilt 

will make a child happy!
His clothes are appliqued, hair 

is yarn and features are embroi
dered! Everyone will admire this 
delightful quilt. Pattern 7099: 
applique pattern pieces, charts, 
yardages.

$1.75 for each pattern. Add 50C 
each pattern for first-class air
mail and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263 

Polish Daily Żgod*

Box 163, Old Chelsea Sta., New 
York, NY 10011. Print Name, 
Address, Zip, Pattern Number. 
EXCITING! New 1980 NEEDLE- 
CRAFT CATALOG with over 170 
designs in great variety of crafts. 
3 free patterns inside. Send $ 1.00 
132-Quilt Originals........... $1.50
131-Add a Block Quilts . $1.50 
130-Sweaters-Sjzes 38-56. $1.50 
129-Quick/Easy Transfers $1.50 
128-Patchwork Quilts... $1.50 
127-Afghans 'n' Doilies.. $1.50 
126-Crafty Flowers............$1.50
125-Petal Quilts.................$1.50
124-Gifts ’n' Ornaments. .$1.50 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts$1.50 
122-Stuff 'n' Puff Quilts. .$1.50 
121-Pillow Show-Offs... $1.50 
120-Crochet a Wardrobe. $1.50 
119-Flower Crochet............$1.50
118-Crochet with Squares. $1.50 
116-Nifty Fifty Quilts. . . . $1.50 
115-Ripple Crochet............$1.50
114-Complete Afghans... $1.50 
112-Prize Afghans.............. $1.50
107-lnstant Sewing............$1.50
105-lnstant Crochet..........$1.50
102-Museum Quilts..........$1.50
101-Quilt Collection..........$1.50
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
—ZYGMUNT P. BORIN— ■■ ■—

ROZGRYWKI PUCHAROWE
Już w niedzielę, 13 lipca zaczyna się 

seria rozgrywek letnich z cyklu o 
Puchar Stanowy, dawniej znany jako 
Governor’s Cup. Wisła gra na za
sadzie losowania z włoską drużyną 
Roosters w Columbus Park; boisko to 
znajduje się przy Central i Van Buren. 
(Północny wyjazd z autostrady Eisen
howera); po drugiej stronie ulicy, na
przeciw parku widoczny jest z daleka 
szpital Loretto Hospital. Mecz roz- 
pocznie się o godz. 3-ej po południu. 
Przedmecz również mecz pucharowy 
o godz. 1-ej San Francisco — Aurora 
Kickers.

* * *
Tej samej niedzieli, t.zn. 13 lipca 

juniorzy Wisły grają zaległy mecz 
ligowy z Maroons w Hanson Parku 
o godz. 10 rano. Spotkanie jest o tyle 
ciekawe, iż obie drużyny mają równe 
szanse na pierwsze miejsce w grupie 
juniorów “B”. Tak Wisła jak i Ma
roons prócz tego meczu mają po jed
nym zaległym meczu, wyniki których 
mogą zadecydować również o osta
tecznej klasyfikacji. Po rozgrywkach 
ligowych juniorów, Youth Division 
wprowadziła inowację, Puchar Youth 
Division of 1980.

* * *
Zestawienie drużyn ramowo jest już 

ustalone w zależności od miejsca za
jętego w rozgrywkach ligowych. Ten 
puchar grany będzie systemem “przy
spieszonym”, tak, iż w ciągu 3 tygo
dni musi być zakończony. W tym 
pucharze daje się szansę drużynom 
juniorów wypróbowania w większym 
zakresie swych sił, ponieważ biorą 
w nim udział wszystkie drużyny z 
trzech różnych grup. W naszej ocenie 
największe szanse będą miały dru
żyny, których gracze odpowiednio ro
złożą sobie wakacje, tak aby w okre
sie rozgrywek pucharowych być — 
jak to się mówi w pełnym składzie.

DORADC Y SELECKJONERA
Jedyną posadą w Polsce — a za

pewne wszędzie indziej także — która 
łączy niezwykłą sławę i ciężkie stre
sy, jest funkcja selekcjonera naro
dowej reprezentacji piłkarskiej. Za
zwyczaj etat ten obejmuje tęgi fa
chowiec, nie chroni to go jednak w 
najmniejszym stopniu przed tłumem 
doradców, gotowych bezinteresownie 
okazywać mu swą wyższość. Odkąd 
sięga pamięć, trenerów reprezenta
cyjnych zawsze pouczano, karconó 
i przywoływano do porządku, z ewen
tualnymi przerwami, gdy akurat zda
rzył się jakiś sukces. Tak było np. 
z Górskim, tyle że przestój w owych 
połajankach trwał blisko 2 lata. Nie 
inaczej było z Jackiem Gmochem 
(okres wstrzęmieźliwości zrekompen
sowano sobie z naddatkiem — po 
Mundialu w Argentynie). Teraz wszys
cy używają sobie na selekcjonerze 
Kuleszy, bo jakżeby inaczej. Gdyby 
nie zniewalający urok osobisty pol
skiego selekcjonera mielibyśmy do 
czynienia z nader krwawym spektak
lem.

* * *
Podłoże psychologiczne jest jasne. 

Ponieważ każdy obywatel sądzi, iż na 
piłce nożnej zna się jak mało kto, 
to zawód selekcjonera zdaje się mu 
rodzajem przyjemnego hobby, pole
gającego na poczytaniu komentarzy 
w miejscowych gazetach. Jeden z naj
surowiej obecnie przemawiających 
do Kuleszy felietonistów przyznał się 
niedawno, iż w ogóle nie chodzi na 
mecze. Spora grupa piszących listy 
do redakcji sportowych pochodzi z 
miejscowości, gdzie gra A- 
klasa, a więc nie ma nawet szans 
na stałe oglądanie występów czoło
wych piłkarzy. Kibice drużyn I-ligo- 
wych innych zawodników niż własne
go zespołu mogą ocenić tyłka raz w 
sezonie, a i to przez pryzmat nie
chęci do przeciwnika chłopców miej
scowych. Nikomu to jednak nie prze
szkadza w wystawianiu cenzurek 
slekcjonerowi i składaniu ofert, iż ten, 
tamten i owamtem, słowem każdy 
inny, byle nie oficjalny trener repre
zentacji, zrobiłby to wszystko lepiej.

* ♦ *
Inna sprawa, że obecny selekcjoner 

nie ma ostatnio fartu. Drużyna gra 
ładniej niż za jego poprzednika, ale 
jakoś niczego nie wygrywa. Stale pa
dają wyniki o punkt za skromne, za
równo w eliminacjach do ME, jak 
i w tegorocznych meczach, — gdzie 
wszyscy przeciwnicy byli w gruncie 
rzeczy do ogrania, bo dla nich to 
sparringi przed poważnym turniejem, 
a dla reprezentacji Polski — jak by 
nie było - forma rekompensaty za 
niepowodzenia. Piłkarze giają jak 
wynika z recenzji prasowych — zresz
tą ambitnie i z sercem, ale czegoś 
w tym interesie brakuje. Dla niektó
rych sprawozdawców najbardziej ude
rzającym mankamentem jest bardzo 

niski stopień zespołowości w rozgry
waniu akcji. Warto przeanalizować, 
strzelone gole: niemal wszystkie pa
dają z indywidualnych akcji, dlatego 
jesfich w sumie tak niewiele.

♦ ♦ ♦
Gwiazdorstwo Bońka (na boiskach 

krajowych nadal przesadnie niesym
patycznie) nie ulega wątpliwości, lecz 
czy widział kto, by Boniek komuś 
poza sobą wypracował dobrą pozycję 
do strzału? Lato jest dzisiaj piłka
rzem bodaj większego formatu niż 
kiedyś, ale wtedy grał lepiej, bo grał 
dla drużyny, dzisiaj poza Szarma
chem nie widzi nikogo godnego, aby 
mu sprytnie wyłożyć piłkę (zaś gra 
na Szarmacha jest to już dziś ewident
ną stratą okazji). Terlecki zawsze 
zdradzał inklinacje do zaklinania się 
na śmierć. W podobnym stylu — czy
tamy w polskiej prasie — poczyna 
sobie utalentowany Pałasz. Czy jed
nak Pałasz, Ogaza czy Iwan mają 
przed sobą inne rozwiązanie jak grę 
indywidualną, skoro każdy inny na 
boisku sobie tylko rzepkę skrobie?

* * *
Dziennikarze śląscy upominają się 

o Kmiecika, przeciwko czemu pro
testuje K. Mętrak w “Piłce Nożnej” 
przy pomocy dziwacznej teorii po
działu duszy piłkarza na część ligową 
i część reprezentacyjną. Pamiętajmy 
jednak, iż ten najskuteczniejszy od 
czasów Lubańskiego snajper, grając 
w reprezentacji,- o ile sam nie strzelił 
bezpośrednio z rogu albo z indywi
dualnej akcji — nigdy nie dostał do
brego podania od Deyny albo Laty 
chociażby.

* * *
Siłą Górskiego było to, że, choć 

wcale nie dysponował lepszymi za
wodnikami od Koncewicza, Forysia 
czy potem Gmocha, umiał poprowa
dzić zespół. Kulesza ma nadal tę 
szansę i jemu chyba najbardziej na 
tym zależy. Kiedy Polska zremisuje 
z Maltą i przegra z Niemcami Wschod
nimi — doradcy i porady będą ow
szem potrzebne. Ani Kuleszy ani do
radcom nie życzymy jednak tak smut
nego epilogu całej sprawv.

* * *
PAPIESKA INTERWENCJA

Władze klubu piłkarskiego Juven
tus, Turyn od dawna starały się o 
pozyskanie Zbigniewa Bońka, ale tre
ner Ryszard Kulesza nie chciał o tym 
słyszeć. Szef koncernu Fiata w wy
wiadzie prasowym powiedział ostat
nio, że uczyniono w tej sprawie co 
tylko było możliwe. “Próbowałem na
wet interweniować u papieża Jana 
Pawła II — oświadczył prezes Ju- 
ventusu Agnelli. Mówiono mi, że jest 
wielkim miłośnikiem sportu. Ale cóż, 
Papież przez swą kancelarię odpowie
dział, że szanuje polskie przepisy, któ
re zezwalają zawodnikom grać w za
granicznych klubach dopiero po ukoń
czeniu 30 roku życia”.

★ AUTO

’73 LTD Wagon sprzedam za $875. 
Prosić do telefonu koniecznie panią 
Ewę dzwoniąc na numer 251-5300 albo 
275-5297.________________________

JERRY’S IMPORT INC.
Przeprowadzamy wszelkie reperacje 
samochodów, blacharką wraz z la- 
kemictwem, oraz sprzedaż używanych 
samochodów.

4713 W. FULLERTON 
276-8700

FORD GRANADA ‘75 w dobrym sta- 
nie. Tanio. 543-2744,

SPRZEDAM okazyjnie Monte Carlo. 
35,000 mil. Tel.: 489-2864,

’73 PLYMOUTH w bardzo dobrym 
stanie. 763-9062.__________________
SPRZEDAM ’77 Chevy “Chevette,” 
4cyl., tel.: 545-2573._______________
’68 DODGE, $180, with one flat tire.

235-1520____________
GRAND TORINO ’72, V8 302, automa- 
tyczny, dobry stan, $550,656-1921.
’76 FORD Pick-up truck. Super cab. 
237-8765.________________________

SPRZEDAM FORD 
MUSTANG 1979 ROK

4-ro cylindrowy. Całkowicie automa
tyczny. 4,000 mil.

Tel.: 685-0605 ________
SPRZEDAM “76” Ford Granada, 6-cio 
cylindrowy. 35,000 mil, w dobrym sta
nie. $1,950. 622-3162.______________
1978 BUICK Regal Turbo. 3.8 litra. 
6 cylindrowy. Sprzedam tanio. 777-5333. 
’75 MONTE Carlo, $1,850; ’78 Ford 
Pinto, $2,850; ’75 Dodge Dart, $1,650. 
777-5333.________________________
FORD Granada ’76, przebieg 28,000 
sprzeda pierwszy właściciel, 278-9657,
Sprzedam z Powodu Nagłego Wyjazdu 

Ford Van ’74, L, 10 Stopowy
Automatyczny, mała szóstka, ze ste- 
larzem na drabinę. Gotowy do kon- 
traktorki. Doskonały stan techniczny, 

najlepsza cena $950.276-4254.________

Program Balu 
i Muzeum Polskiego 
' W nadchodzący poniedziałek odbę
dzie się w Chicago Yacht Club Letni. 
Bal na rzecz Muzeum Polskiego. 
Przyjęcie rozpocznie się o 6-ej wie
czorem. Kolacja zostanie podana o 
7:30 wieczorem.

Inwokację odmówi ks. Franciszek 
Róg, CR., Prowincjał Zgromadzenia 
OO. Zmartwychwstańców. Krótkie 
przemówienie wygłosi prezes ZPRK, 
Józef Drobot.

Po kolacji nastąpi program. Mi
strzem ceremonii będzie Walter L. 
Sojka. Uczestników przyjęcia powita 
prezes Muzeum, Tadeusz Swigoń, a 
błogosławieństwa na zakończenie 
udzieli ks. Donald Biliński, OFM, 
Kustosz Muzeum.

Bal rozpocznie się polskim tańcem 
narodowym “polonez” w wykonaniu 
członków i członkiń komitetu organi
zacyjnego.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Pomoc Domowa
EXPERIENCED 

ENGLISH SPEAKING MAID 
for apartment in Lincoln Park area. 2 
days a week. No pets or children. 
Washer & dryer in apartment. Refer
ences required. Call:

664-3815
TOWARZYSZKA GOSPODYNI

Z zamieszkaniem. Do asystowania 
pani. Lekkie gotowanie i sprzątanie. 
Potrzebna poważna kobieta z referen
cjami. Musi rozumieć angielski język. 
Własny pokój i wynagrodzenie. Dzwo
nić w języku angielskim.
_______282-4603 podczas dnia_______ 
STARSZY mężczyzna poszukuje pra
cującej osoby, która mogłaby zamiesz
kać i zaopiekować się nim wieczorami. 
Blisko Lawrence i Harlem. Dzwonić 
w języku angielskim po 6 po południu 
____________ 774-0734____________

DO ZAMIESZKANIA
4 dni w tygodniu od wtorku — piątku. 
Opieka nad dzieckiem lekka praca 
domowa i lekkie gotowanie. Możemy 
dać transportację. Trochę angielskie
go.
__________ 593-1776 rano_____ __  
GOSPODYNI do opieki nad starszymi 
osobami. Musi mówić trochę po an- 
gielsku. 675-3392.

HOUSEKEEPER
Must Speak English. Recent Ref- 
rences. 5 Days. Top Salary. 

272-4380

GOSPODYNI W ŚREDNIM 
WIEKU Z ZAMIESZKANIEM 
4-7 dni w tygodniu. $25-$30 dziennie. 
Musi mówić po angielsku. Okolica 
Northfield. Dzwonić od poniedziałku 
podczas dnia.

____________ 782-0907

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Wymagana podstawowa znajomość 
angielskiego.
Netzer Employment Agency
5236 N. Oakview___________693-7621
ZATRUDNIĘ gospodynię z minimal
ną znajomością angielskiego. Dzwo
nić sobota-niedziela: 274-6079. Pod- 
czastygodnia: 273-3222.____________

GOSPODYNI 
—ZAMIESZKAĆ

5 lub 6 dni. Własny pokój, łazienka, 
TV. Musi mówić po angielsku. Dzwo
nić po angielsku

564-2272

PART TIME 
CLEANING HELP 

WANTED 
on near north side, for one day a week, 
for four hours. References requested.

Please contact Mrs. Danon at: 
____________ 642-9198____________  

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
Okolica Lincolnwood 

Prywatny dom. Musi mieć referencje 
i mówić po angielsku. Dzwonić w 
języku angielskim.
___________ 225-2441___________  
GOSPODYNI z zamieszkaniem. Dobre 
wynagrodzenie. Dzwonić w języku 
angielskim. 327-3652.

POTRZEBNA KOBIETA
Do zaopiekowania się starszym męż
czyzną. Trochę pracy domowej. Fuli 
time lub part time. Możliwy pokój do 
zamieszkania.

TEL.: 637-7885

KOBIETA w średnim wieku do pilno
wania chorego w ciągu nocy. Od 10 
wieczór do 6 rano. 878-1878.

PO NALEPIEJ PŁATNE 
PRACE DOMOWE 

PROSZĘ DZWONIĆ DO 
IRENES 

DOMESTIC AGENCY 
5356 N. MILWAUKEE 

792-1343

★ Praca Żeńska

Praca Żeńska

Potrzebne 
Kobiety

DO OPEROWANIA 
NA MASZYNACH 

Stęplowanie małych części. Mu
szą pisać i czytać po angielsku. 
Dobre wynagrodzenie, plus over
time. Świadczenia firmowe. Mu
szą mieć zieloną kartę — stały 
pobyt w U.S.

Zgłaszać się:
GAGE ASSEMBLY CO. 

3771 W. Morse Ave. 
Lincolnwood, Ill. 

Tel.: 679-5180

POTRZEBNA 
MANIUKURZYSTKA 

Proszę dzwonić w języku angielskim.
Czwartek, piątek i sobota. 

____________ 327-3674____________  
POSZUKUJEMY MÓWIĄCE 
PO POLSKU SPRZEDAWCZYNIE 

REALNOŚCI WE FLORYDZIE 
Nauczymy. Po informacje dzwonić 
w poniedziałek 12-4.
SIMON & GLICK REALTY 

_________338-7900_________

POTRZEBNA PANI 
DO POLSKIEGO BIURA 
Musi mówić po angielsku. Pełen etat 
i pół etatu. Praca rano i wieczorem. 
Zgłaszać się osobiście, pomiędzy 7—8 
wieczorem.

5610 W. BARRY

POTRZEBNA
Kelnerka do restauracji oraz 
barmanka do cocktail baru. Na 
weekendy. Musi mówić trochę 
po angielsku. Zgłaszać się oso
biście lub telefonować po 4-ej 
ppł.

WARSAW AT NIGHT 
3446 N. PULASKI • 282-1070

CASHIER/TYPIST 
To work in professional phar
macy full time.

MEDICARE PHARMACY 
158 W. Washington 

372-8934

POTRZEBNE KOBIETY 
DO PRACY 

PRZY SPRZĄTANIU 
278-5388

RECEPTIONIST
We will train you. Must type 45 WPM 
and speak English and Polish. Good 
company benefits. Call: Mr. Ski: 

489-2300
£O.£

Poszukuje Pracy
SOLIDNA, kulturalna pani przyjmie 
dzienną lub nocną pracę. Sprzątanie 
domów, biur lub inną. Dzwonić po 
8-ej, 251-1114.

POLKA przyjmie pracę w twoim 
domu. Najchętniej zaopiekuje się 
dziećmi. Dzwonić w języku polskim 
lub angielskim po 4:30 : 276-9223.

50-CIO LETNIA ZAOPIEKUJE SIĘ 
CHORYM LUB DZIECKIEM. Nau
czycielka zna się na pielęgniarstwie. 
878-2119.___________ ____________

INŻYNIER MECHANIK 
W SZCZYTOWEJ FORMIE 

(2 lata w USA.) Podejmie się pracy 
jako: projektant, kreślarz, maszyni
sta, set-up, foreman, inspektor, sales
man, lub inne poważne propozycje.

Tel.: 227-3559
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem w swo
im domu. Okolica Irving Park i Long. 

282-9368

SPAWACZ ELEKTRYCZNY
I GAZOWY

11 lat praktyki, ze stałym pobytem 
w U.S. A. z papierami amerykańskimi, 
poszukuje pracy od zaraz. Proszę, 
dzwonić wieczorami. Tel. 436-9384

+ Praca____________
MAINTENANCE

WORK
AFTER 65

Cleaning and maintenance work in a 
nice North Shore area. We prefer 
someone retired. Ability to speak 
English is not required; neat appear
ance is necessary; and you must be 
dependable. For information or an 
appointment, call after 5 p.m.
____________ 441-6235____________

REAL ESTATE 
SALES PERSON 
LICENSED, FULL TIME 

RICH REALTY
4258 S. Archer « 523-1990

POTRZEBNY MASZYNISTA
DO OPEROWANIA FREZARKI

Dobre wynagrodzenie. Musi rozumieć 
język angielski. Minimum 55 godzinCLEANING

982-9797

Need 2 reliable women for general i tygodniowo. Dzwonić i pytać o kie- 
cleaning for south side high rise. Call i r°wnika (boss).

752-3800 I 982-9797

Praca

Praca
Janitorska

Minorities are encouraged to apply

MEDICAL CENTER BOSTON

owns 
(HOSPITAL

JANITORIAL work. Preferred older 
couple, to live and maintain 75-unit 
building. 5304475.

300 Longwood Avenue 
Boston, MA 02115
An Affirmative Action 
Equal Opportunity Employer

POTRZEBNA OSOBA
Do ściągania wosku i woskowania 
podłog. Musi mówić trochę po an
gielsku. Zgłaszać się osobiście i pytać 
o p. Stanisławskiego.

BARCLAY HOSPITAL 
4700 N. Clarendon

WANTED PART TIME 
AND FULL TIME 

SALES PERSON
To Sell Florida Properties and Local 
Bl. Real Estate. Top commission. No 
experience necessary. Apply

HONEY ACRES 
REALTY HOUSE 

2127 W. Devon • 465-0211
If you speak English, call tony Sison 
-broker. Tel.: 465-0201.
If you speak Polish, call Stanley Mag- 
nuszewski: 867-8513.

PRZYJMĘ PRACOWNIKÓW
Z DOŚWIADCZENIEM SZYCIA NA 

MASZYNIE KUŚNIERSKIEJ
Dużo godzin. Stała praca. Dzwonić:
847-4027 Od 10 do 5

( PEDIATRIC T 
’ RADIOLOGY ■ 
New position available at Children’s Hospital Medical Center, a 
teaching hospital of Harvard Medical School. Applicants must be 
board certified and have experience in head and body CT, 
angiography, and general pediatric radiology. An interest In clinical 
teaching and research Is essential.
Qualified applicants should send Inquiries with a curriculum vitae to 
Dr. John A. Kirkpatric, Department of Radiology.

Z Doświadczeniem 
Własne Auto 

Pełny etat lub częściowy etat. 
Musi mówić po angielsku. 

3150 N. Sawyer Ave. 
RN’s & LPN’s

With Pharmacology. Position now 
open. Salary competitive with agency. 

Choose your own hours.
CALL 338-6800

MAIL CLERK .Arthur
Andersen

Entry level clerical position. Duties are to sort, receive, distribute 
and deliver all incoming and inter-office mail, seal, post and bag 
outgoing letters as well as other work which may be assigned.

Good salary and benefit package. Call:
Mr. Harper 984-5601

Equal Opportunity Employer M/F/H

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878

PRACA JANITORSKA 
Potrzebni mężczyni i kobiety 
do sprzątanie. Zgłaszać się: 

5530 W. UOth Street 
OAK LAWN, ILL.

POTRZEBNA OSOBA 
DO SPRZEDAWANIA

Własności we Florydzie
I Lokalnych Realności w Illinois 

Najwyższe komisowe. Doświadczenie 
niewymagane. Zgłaszać się do

HONEY ACRES 
REALTY HOUSE

2127 W. Devon • 4654)211
Osoby mówiące po angielsku proszę 
dzwonić do Tony Sison — broker: 

465-0201
Osoby mówiące po polsku proszę 
dzwonić do Stanley Magnuszewski: 

867-8513

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part 
time openings for inexperienced 
people. If you want to do R.E. sales 
work, we can show you how to find 
one who is willing to help a trainee 
get started. For info on a FREE 
salsmen’s referral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago. 60648 Phone: 9654776

MOLD MAKER
No Job Shop CTA To Door
Our clean, modern tool room has an 
immediate opening for a mold maker 
with EDM experience, to interface 
our tooling requirements with produc
tion. Top pay, excellent and no lay
offs in company’s history.
Call 728-0525 Or Come In To Apply
ALL STATES PLASTIC

1801 W. Foster • Chicago
Equal Opportunity Employer

Weekend Help For Banquet Halls
• Bus boy, 15, 16 years old
• Women waitresses

Must speak some English. 
4708 N. Milwaukee

MARQUIS BANQUET 
637-8300

★ Praca Męska

FOUNTAIN VALLEY 
TRAUMA CENTER 

NEEDS REGISTERED 

NURSES
★ Operating Room 

Full Time RN's 
Part Time RN's

★ Recovery Room 
Full Time Rn 
Part Time RN's

Also
Physical Therapists

Conveniently located in Orange Coun
ty, minutes from beaches, near San 
Diego fwy., major shopping centers, 
etc. 100% paid health insurance & den
tal insurance. Cash pay off for unused 
sick leave, evening & night differential 
Plus nigh bonus, etc., etc. Much much 
more.

For more information please 
write or call

Director of Nursing Service 
17^ 714/979-1211. ext. 216 
L(vJ FOUNTAIN VALLEY

Community Hospital 
17100 Euclid, Fountain Valley 

California 92708
Equal Opportunity Employer M/F

Praca Męska
Factory

SPRING MAKER
Experienced torsion man. Set-up and 
run. Full company benefits.

STERLING SPRING CORP. 
5432 W. 54th St. « 582-6464

MÓWIĄCY
PO POLSKU I ANGIELSKU 

Mężczyzna-sprzedawca do sklepu 
męskiej odzieży. W soboty i niedziele. 
Dzwonić po angielsku i pytać o Steve: 

733-9044

FOUNDRY HELP NEEDED
N.W. Kansas — Grey iron foundry 
has excellent potential for an aggres
sive, take-charge foundryman. Must 
be able to motivate people and know 
all phases for foundry operation. 
Melting equipment, Clearfield Mono
meter, Rotary Furnace operating 3 
years and expanding. Salary and ben
efits depending on experience and 
qualification.
Qualified candidates submit resume to: 

J. J. MANUFACTURING
Box 181

Colby, Kansas 67701

MECHANIK
Poważny z doświadczeniem do pracy przy metalach. 

Naprawy i składanie lekkich urządzeń. Stała praca. 
Dobre wynagrodzenie. Świadczenia firmowe i udział w zyskach.

Dogodna komunikacja. Darmo parking. Musi posiadać zieloną kartę. 
Zgłaszać się osobiście i pytać o naszego, mówiącego po polsku 

brygadzistę (foreman).

NEW METAL CRAFTS, INC.
812 N. Wells St. Tel. 787-6991
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★ Praca Męska
POTRZEBNI MÓWIĄCY PO POLSKU 

SPRZEDAWCY REALNOŚCI
We Florydzie

Na pełen etat lub częściowy. Możli
wość dużych zarobków. Nauczymy. 
Po informacje proszę dzwonić w po
niedziałek 124.

SIMON & GLICK 
338-7900

ESTIMATOR 
DRYWALL AND PAINT

Well established and growing subcon
tractor has immediate opening for ex
perienced degreed Estimator. Send 
resumć of experience and salary re
quirements. Replies confidential.

COMPETITIVE DRYWALL
2619 W. Armitage, Chicago, IL 60647 

772-2400

POSZUKUJE stolarza z doświadcze- 
niem. 452-7036._________

JIG GRINDER 
OPERATOR 

Experienced. Excellent starting sal
ary. Clean air-conditioned plant. 10 
paid holidays, hospitalization, profit 
sharing and other company benefits.

Northwestern Tool & Die 
3443 W. Howard Skokie 

677-9280

HEALTH SYSTEMS SERVICE 
Potrzebny Technik Dentystyczny 

Umiejący Robić Protezy 
CLEVELAND PLAZA 

Euclid i 12th Cleveland, Ohio 
216-241-7337

ODPOWIEDNIA OSOBA
Ze Znajomością Angielskiego 

Do Prowadzenia 
Zakładu Reklam

Posiadamy wyrobiony rynek. Nowe 
atrakcyjne metody sprzedawania 
(salesmans technology) i stałe zamó
wienia. Możliwość załatwienia stałego 
pobytu.

SOLARYT MANUFACTURING
4346 N. Elston________ 777-5030

SECRETARY
Need experienced secretary. Must 
have at least 3 years office experi
ence and type 65 WPM. No shorthand. 
Interesting position in a psychiatric 
rehabilitation institute. (Vicinity 
Diversey and Sheridan.)

CALL LORRAINE HAYES
281-3800

MACHINISTS
We have immediate openings, 1st and 
second shifts for experienced ma
chinists on the following machines:

• ENGINE LATHES
• MILLING MACHINES
• TURRET LATHES
• BORING MILL
• O.D. GRINDERS

Trainees Will Be Considered 
TOP PAY

MARTIN GRINDING 
& MACHINE WORKS 

2945 N. Mozart St.
Phone: 478-2856

POTRZEBNI 
MĘŻCZYŹNI 

Jako Operatorzy Maszyn 
Mamy Otwarcia

Na Następujące Pozycje
Engine Lathe Operators 

Tokarze
0.0. & I.D. Grinders 

0.0. & Thread 
Grinders 

Szlifierze Na Okrągłość 
Najwyższa początkowa zapłata. 
Godziny nadliczbowe, plus świad
czenia firmowe. Musicie mieć 
zieloną kartę — stały pobyt w 
Stanach Zjednoczych.

Zgłoszenia Tylko 
w Dni Powszednie 

Gage Assembly Co. 
3771 W. Morse Ave. 

Tel. 679-5180

Domy____________ .

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
NA WŁADYSŁAWOWIE 
Otwarty w sobotę i niedzielę od 1 — 5 

3141N. RIDGEWAY
2 mieszkaniowy, 1x6,1x5. Wykończony 
basement. Ładna parcela i garaż na 2 
auta.
_______ 588-4942________

JEDEN NA MILION
Murowany 2 apartamentowy dom. 1% 
piętra. Dwie piątki, 2 sypialnie każde 
mieszkanie. Wykończony basement. 
Garaż na 2 auta. Czysty na zewnątrz i 
wewnątrz. $75,900.

Zadzwoń i zobacz!
J’MARS_______ 1-7_______ 678-0300

BY OWNER
ST. JAMES PARISH

7% room brick bungalow. 4 bedrooms. 
Full finished basement, 2 car garage. 
Excellent condition. Many extras.

Low $70’s.
6224148 No Agents

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 11-12 LIPCA (JULY 11-12), 1980

★ Domy

Open House Sunday 12 — 5 
5027 S. KEELER

Brand new, 5% room brick bung
alow, 3 bedroom, kitchen-dinette, 
1% bath. Full basement. 1 car 
garage. ________

55th & HARDING
5% room brick bungalow. 2 bed
room formal dining room, kit
chen-dinette. Finished basement. 
Maintenance free exterior. Side 
drive. ________

53rd & HARLEM
Brick 2 flat, 3 bedroom up, 2 down. 
Modern kitchen. Maintenance 
free exterior. 2 car garage with 
patio. ________

52nd & HOMAN
Brand new, 5% room brick bunga
low, 3 bedrooms, kitchen-dinette. 
1% ceramic bath. Full basement.

ARCHER & ASHLAND 
Aluminium sided, restaurant & 
tavern plus 7 room apartment. 
2% car heated garage. Estab
lished business. Call for details.

IN REALTY
6165 S. ARCHER 582-9300

Zanim ceny pójdą w górę przy- 
jedź lub zadzwoń do mnie —i 
sprawdź moje okazje. Zaoszczę
dzę Wam dużo pieniędzy. Po
życzki z banku 11% i niżej. Sprze
dającym ocenię bezpłatnie.

867-5757 lub 763-5488 
MARK RZEPKOWSKI 

ZITTEL REALTY 
4950 N. Harlem

Dom Otwarty w Niedzielę 1-5 
6235 W. MONTROSE

Piękny 16-letni. 3 mieszkaniowy 
w idealnym stanie. Wymarzona 
lokacja.

ZAPRASZAMY________

KEDVALE & PALMER
W2 piętrowy, drewniany, obity, od
dzielne ogrzewanie. Nowa elektryka. 
Garaż na 2 auta. Niższa $20-ka.

Gallik Realty 
772-8554

NOWOCZEŚNIE WYKOŃCZONY 
WEWNĄTRZ JAK NOWY 

5 Pokojowa, Obita Sidingiem Rezy
dencja. 2—3 sypialni. 1% łazienki. Pół 
wykończony basement. Nowy “fur
nace.” Centralne ochładzanie. Garaż 
na 2 auta. Niższa $30-ka. Blisko mo
jego biura. GALLIK REALTY 

3921 W. Fullerton » 772-8554

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Otwarte w Niedzielę 1 — 5 

6131 W. NEWPORT
Niepotrzebuje Pracy 
Przy Utrzymywaniu 

4 sypialniowy, murowany Bungalow. 
2 pełne łazienki. Kuchnia, wykładana 
kafelkami z ceramiki. Pełny basement 
z barem. Całkowicie nowoczesny. Ga
raż na 2 auta. Blisko szkół, kolejki i 
sklepów. W wyższej $70-tce.

545-3863

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-5 
Nowe Luksusowe

2 Mieszkania. 
7027 W. ARCHER AVE.

BURKE CONSTRUCTION

586-2072
JEFFERSON PARK 
4815 N. NAGLE AVE. 

Otwarty w niedzielę od 1—4:30 po poł. 
6% pokojowy murowany. 4 sypialnie, 
1% łazienki. Wykończony basement. 
Garaż. Właściciel musi sprzedać.

SELLERS REALTY
Tel.: 282-9181

NILES 
“GOLDEN ACRES” 

Przy Golf MW 
Dom Na Sprzedaż Przez Właściciela — 

Ostatnie 2 Tygodnie. 
Otwarty w Niedzielę 1 — 6 

9806 HUBER LANE 
Jedno-rodzinny, 3 sypialniowy, muro
wany, 3 poziomowy. Ogromna nowa 
kuchnia, 2 duże pokoje familijne, 2 
kominki. Śliczny ogród z patio. Garaż 
owalny wjazd. Mnóstwo dodatków. Ten 
dom naprawdę warto zobaczyć.

W średniej $130-tce. 
_____________967-6415_____________

ELMWOOD PARK 
OPEN HOUSE SUNDAY 1-4 

2110 N. 72nd Court
Attractive brick English, 3 bedrooms, 
2 baths, 2% car garage. Well main
tained. New roof. Close to schools. 
CTA and trains. Mid $70’s. 
____________453-3492____________

PARAFIA PIĘCIU BRACI 
MĘCZENNIKÓW 

Przez Właściciela. Dwu-Piętrowy, 
Murowany. Po 4 pokoje każde mie
szkanie. Kryte werandy. Oddzielne, 
gazowe ogrzewanie. Aluminiowe okna 
i drzwi. Pełny basement i poddasze. 
Murowany garaż na 2 auta. 

927-6507

★ Domy ★ Domy

0 BOY TYLKO TROY!
5657 N. Milwaukee Ave. • Tel.: 631-0707

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 14
4861 N. Kilboum Ave. — 4600 ZACHÓD — 3 mieszkania. (Wjazd z ulicy 
Elston.) 20 lat stary! 2x5% — 3y sypialnie. Ix3ka. Garaż. Wielka okazja 
za $128,000.

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 14
3401N. CENTRAL PARK - 3600 ZACHÓD. (Blisko parafii św. Wacława.) 
2x4ki z piwnicą i garażem. 1-sze piętro CENTRALNIE OCHŁADZANE. 
Dom w najlepszym porządku. Natychmiastowe objęcie. Cena $49,500. 
Wpłaty tylko $10,000.

BELMONT I CENTRAL AVE. — DOM Z INTERESEM! OKAZJA! 
Zobaczcie z ulicy 5720 W. Belmont! 2 sklepy i 3-y mieszkania. Murowany 
z garażem. Natychmiastowe kupno za $120,000. Właściciel zostawi 
morgecz na 10%. Najlepsze położenie na każdego rodzaju interes!

SPADKOWA SPRZEDAŻ — 6031 N. MARMORA AVE. — 5900 ZACHÓD 
(Okolica Elston-Milwaukee-Austin.) 5 pokoi, murowany (Octagon z żółtej 
cegły), 2 sypialnie, wykończony ogrzewany porch, garaż, dużo dodatków. 
Można natychmiast wprowadzić. Wyjątkowo niska cena ze spadku. 
Najlepsza dzielnica miasta. Klucze w biurze.

IORTHWEST

486^4130
Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
Mówimy po polsku

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY
(Dawniej Patria Realty) 

2921N. Central Park Ave.
Solidne jak Skała Gibraltaru

DUŻY WYBÓR DOM0W NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

0 BOY TYLKO TROY! 
3033 N. MILWAUKEE AVE. • TEL.: 276-5333

Zobaczcie z Ulicy — Nie Przeszkadzać Lokatorom
2271N. MONITOR — 5800 Zachód (Blok od Parafii Sw. Jakuba) 

Murowany, 4-y mieszkania, 2x5ki, 2x4ki. Wykończona piwnica z łazienką. 
4 OSOBNE CENTRALNE OGRZEWANIA. Coś dobrego. Po oglądnięcie 
dzwońcie do biura.

Zobaczcie z Ulicy, Nie Przeszkadzać Lokatorom 
3805 W. ROSCOE — 3400 PÓŁNOC — WACŁAWOWO!

Jeden z ładniejszych domów w tej dzielnicy. 4-y mieszkania. 2x5ki, 2x4ki. 
Garaż. Blisko szkół, zakupów i transportacji. Po oglądnięcie, dzwońcie 
do biura.

5 MIESZKAŃ — NOWSZY BUDYNEK - COS PIĘKNEGO 
5201 W. PARKER — 2700 PÓŁNOC (Diversey i Laramie) 

Każde mieszkanie ma 4-y pokoje — 2 sypialnie. Murowany garaż. Po 
oglądnięcie w środku — dzwońcie do biura.

NA JACKOWIE, NA ULICY SPRINGFIELD, BLISKO DIVERSEY 
Ładny, murowany dom dla rodziny! 6 pokoi — 3 sypialnie. Piwnica. 
Szybkie objęcie. Cena tylko $49,900. Wpłaty $16,000.

W 2900 BLOKU UL. KOLMAR (4500 ZACHÓD) 
Jednorodzinny, murowany z garażem. Nowszy budynek. Niespotykanie 
czysty i dobrze utrzymany. 6 pokoi, 3y sypialnie. Wpłaty tylko $12,500. 
Przyjedźcie i zobaczcie to piękne położenie jak w parku. Wjazd na ulicę 
Kolmar z Diversey.

2X4KI MUROWANE — TYLKO $25,000!
Piwnica. Mieszkania osobno ogrzewane z garażem. Szybkie objęcie. 
Właściciel kupił nowy dom! Wpłaty tylko $6,000.

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 14
3035 N. NEENAH — 6500 Zachód (Okolica Belmont i Narragansett) 
Jedno rodzinny: TYLKO 1 rok STARY! Z garażem. 6 pokoi, 3-y sypialnie, 
2 łazienki. Bardzo piękny budynek. Musicie zobaczyć — bardzo okazyjna 
cena!

CHCĄ PAŃSTWO KUPIĆ 
LUB SPRZEDAĆ DOM?
Dzwonić Do Mnie, Mówiąc Po Polsku lub 

Po Angielsku

BIURO: 980-7733 • 
REZYDENCJA: 529-3965

R5ŹWBK
REALTORS®
675 E. Irving Park Rd.

Suite 201
Roselle, Ill. 60172 NORBERT BORUCH

KOPALNIA ZŁOTA — $59,900 
Otrzymany w spadku — nakaz szyb
kiej sprzedaży. Bardzo ładne, 2 duże, 
6-pokojowe mieszkania. Murowany 
budynek z murowanym garażem na 
2 samochody. 3 pokoje w pełnym 
basemencie, zamknięte werandy. 
Doskonałe położenie w par. 5 Męczen
ników. Zadzwońcie do swojego rejo
nowego eksperta realnościowego już 
dzisiaj.

CENTURY 21 
ERWIN J. MICHAELS 

254-8500 

3613 W. GEORGE STREET 
(2900 Północ)

Nie przeszkadzajcie lokatorom. 
2x6, murowany. Właściciel może 
sfinansować. Agent.

889-3633

00000080000000000(3
SAUGANASH

Zbudowana na zamówienie 
7 - mio letnia, murowana 
“ranch.” 3 duże sypialnie, 
ładna kuchnia. Pięknie wy
kończony pokój rekreacyjny 
z barem i łazienką w base
mencie. Najlepsze położenie 
pod względem transportacji. 
Zainteresowanych kupnem 
proszę dzwonić do biura:

JANINA ZELEK 
ZELEK REALTY 
4428 N. Central Ave.

736-3787

ŚWIEŻO OBITA
5 Pokojowa Rezydencja

Plus 3 pokojowe mieszkanie dla 
krewnych. Wszystko nowoczesne. 
Nowsze ogrzewanie. Pięknie za
projektowany trawnik. “Cyclone” 
płot. Narożnikowa parcela. Świe
tna transportacja i zakupy. Bli
sko Grand i Austin. Wyceniony 
w $50-tce. Dzwonić po angielsku 
Do Margaret

DEMOON REALTY 
622-7875

BURBANK 
otwarte w Niedzielę 1-5 

Możliwość Finansowania.
Nowa sub-division/8619 S. Rutherford 
3 sypialniowe bungalows i dwu-pozio- 
'mowe domy, z dołączonymi garażami. 
Wjazd przy 86-ej i Oak Park.

HUGHES &ROWEN 
Dzwonić 284-0671 — 767-5149

OKAZYJNA SPRZEDAŻ 
POLSKA RESTAURACJA 
w pełni wyposażona, dobrze pro
sperująca, w atrakcyjnym miej
scu — wyrobiony od lat interes 
tanio do sprzedania. Kontaktować 
się na adres:

5821 W. BELMONT 
lub telefony: 

637-3611 i 237-8332

KUPNO LUB SPRZEDAŻ DOMU

+ Domy

AUSTIN-WRIGHTWOOD ] 
1—5,1—4,2-piętrowy, murowany.! 
2 sypialnie, jadalnia, piękne i] 
nowóczesne kuchnie i łazienki, i 
gazowe ogrzewanie gorącą wodą,; 
pełna piwnica, garaż na 2 autaj 
Par. św. Jakuba i św. Stanisława; 
B. i M. W $60 tys.i

: KAMINS REALTY: 
' CENTRAL-MONTROSE 
[6-pokojowy, luksusowy murowa-, 
'ny bungalow. Najpiękniejszy w; 
i Portage Park. Bez skazy ściany , 
1 i sufity.. Wiórkowane podłogi z ] 
1 twardego drzewa, pokostowane ii 
wypolerowane, że świecą jak| 
szkło. Duże pokoje. Nowoczesna j 
kuchnia i łazienki z ceramiko- ] 
wych kafli. Możliwość zrobienia [ 
3 dodatkowych pokoi na podda-, 
szu. Kryta weranda, pokój re-; 
kreacyjnly w piwnicy. Murowany i 
garaż na 2 auta z bocznym] 
wjazdem. Par. Matki Boskiej i 
Zwycięskiej. Wiele dodatków. ] 

W Wyższych $70 tys.'

J CENTRAL I WRIGHTWOOD ! 
' 1%-piętrowa, olbrzymia murowa-J 
! na rezydencja; 6 dużych pokoi, ■ 
J 3 sypialnie, 1% łazienki, piwnica, J 
■ pokój zabawowy, gazowe ogrze-« 
J wanie gorąca woda, garaż na J 
11% auta i patio. Blisko par. św. > 
J Jakuba. !

W Niskich $60 Tys. ]
I MILWAUKEE-CENTRAL PARK!
• 2-5ki, drewniany, obity: 2%-pię-J
! trowy z poddaszem i piwnica; 3i 
’łazienki; możliwość mieszkania; 
! dla teściów. Centralne ogrzewa-1 
; nie w mieszkaniu właściciela, 220 J 
»elektryczność, garaż. Par. św. ’ 
; Jacka. !
• W Połowie $50 Tys.j 

'KAMINS 
;! Realty
J! (Dawniej Patria Realty) J 

■v 2921N. Central Park Avenue [ 
V 4864130 J

Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
6106 N. AUSTIN-6000 W.

Czysty, murowany dom dla spo
krewnionych. 5 i 3 pokoje. Bardzo 
dobrze utrzymany. Wdowa musi 
sprzedać.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE......... 763-2323

2 PIĘTROWY 
MUROWANY

5 i 6 pokoi. W bardzo dobrym 
stnie. Murowany garaż. Duża 
parcela. Okolica Pułaski i 
North.

631-5303
TRZY POZIOMOWY

3 SYPIALNIE
Pokój gościnny, jadalnia, kuchnia, 
pokój rekreacyjny, “utility” pokój. 
2 łazienki. Garaż. Parket. Ogrodzony. 
Buffalo Grove. $76,500.

459-3168

BRYN MAWR-MILWAUKEE
Nowszy 2-u rodzinny, murowany 
z “garden” mieszkaniem.

FOSTER I E. RIVER RD.
Wspaniale 2-u letnie kondomi-
nium. 5 pokoi................... $60,000

NORRIDGE
Murowany, 2 sypialnie, garaż.

Cena $70,000

INTERESY
Tawerna w bardzo dobrej dziel
nicy. Belmont-Austin....... $39,000

DAMSKI ZAKŁAD FRYZJERSKI
Higgins-Harlem. Tylko.... $6,000

4 APARTAMENTOWE 
BUDYNKI 

Harlem-Diversey 
Oraz 

Long-Diversey 
Cena około $130,000 każdy.

RÓWNIEŻ MAM DOMY DO 
SPRZEDANIA NA JACKOWIE 

W. PIETRZYKOWSKI 
C-21 KEY REALTY 
774-9687 lub 775-7820

ZANIM ZROBISZ POWAŻNĄ 
DECZYJĘ PROSZĘ JESZCZE 
PRZYJŚĆ LUB ZADZWONIĆ 

DO MOJEGO BIURA 
5353 N. HARLEM

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4
6329 N. NEENAH AVE.

MUROWANY W ANGIELSKIM 
STYLU. MIESZKANIE DLA 

KREWNYCH.
5 pokoi na pierwszym 2 — 3 sy
pialni. 4 pokoje na drugim, 2 sy
pialnie. Kryta ogrzewana weran
da. Garaż na 2 auta. Blisko ko
ścioła Sw. Tekli i transportacji. 
Jos Guzzetta 775-1855 
BAIRD & WARNER 
5430 W. Devon Chicago

★ Domy
Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 5 

3735 W. 58th PLACE
3 sypialniowy, super luksusowy bung
alow. 1% łazienki. Duża parcela. 
Mnówstwo dodatków. Mamy inne w 
doborowych lokalizacjach.

HUGHES &RO WEN 
284-0671 albo 767-5149

JEFFERSON PARK 
Przez Właściciela

3 sypialniowy, murowany ranch. Cen-, 
tralne ochładzanie. Garaż na 2 auta, 
elektrycznie otwierane drzwi. Wykoń
czony basement. Dużo dodatków. Pie
szy dystans do Jefferson Park Ter
minal i Northwest train. Bez agentów. 
Dzwonić w języku angielskim. 
 777-1521__________  

JEFFERSON PARK
I 5215 N. NASHVILLE
Otwarty w Niedzielę 1 — 4:30 

Nowszy 4% pokojowy murowany ranch. 
W nieskazitelnym stanie.
SELLERS REALTY TEL.: 282-9181

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
wCRAGIN 

do sprzedania dom, 
narożnikowy dwu-mieszkaniowy. Ga
zem ogrzewany. Garaż na samocho
dy. Cena niska $70-ta.

Tel. 889-8694
DOM OTWARTY 

W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ 1-6 
950 Margaret — Des Plaines

2 lub 3 sypialnie. Cały murowany 
ranch. Schron. (Może być przeciw . 
tornado). Dobre możliwości. Zobaczcie
a uwierzycie.

C-21 McKay-Nealis 
Dzwonić Po Angielsku 

_________ 255-3535__________ 

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-5 
5255 W. Newport 

Władysławowo. 1% piętrowy, 
murowany, dochodowy dom.
5 pokoi na dole, 4 na górze. 
Garaż na 2 auta. Bez agentów.

ST. LADISLAUS PARISH 
Open House Sunday 1-4 

5310 W. CUYLER
Sharp, brick bungalow. 7 rooms, 3 
bedrooms. Modem cabinet kitchen 
with stove, refrigerator, dishwasher 
and disposal. Full basement, 2-car 
garage. Low taxes. Must sell. Imme
diate possession.
GATEWAY 15 775-4440

Otwarte w Niedzielę 1-4 
3637 N. ORIOLE (7600 Zachód)
6 pokojowy, murowany. 3 sypialnie, 
1% łazienki. Garaż ńa 2 auta. Szybkie 
objęcie. Blisko katolickich szkół. W 
SfiO-trp
GATEWAY • 775-4440
OKOLICA NILES — PARK RIDGE 

Murowany z polerowanej cegły ranch.
3 sypialnie, 2 łazienki. Przyłączony 
garaż. Unowocześniona kuchnia z no
woczesnymi urządzeniami. Dzwonić 
po angielsku.

298-3366 
M-G-M (425)

PRZEZ właściciela, dochodowy, mu
rowany dom. Helenowo. 3x6 i 3x4, do 
natychmiastowego sprzedania. 2432-34 
W. Walton St.____________________

ARCHER —MOBILE 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Narożnikowy, murowany dom, 3 sy
pialnie, 2 łazienki, piękna kuchnia. 
Wykończona piwnica i strych. Gazowe 
ogrzewanie, centralne ochładzanie. 
Lodówka piec, dywany i dużo innych 
dodatków. Garaż na 2 auta. Na szybką 
sprzedaż, gotów przyjąć ofertę.
___________767-7143___________ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA na Jakubowie. 
2-u piętrowy, murowany. 2432 N. Mon- 
itor. 622-6391 po 4-tej._______________

BELMONT - LARAMIE Area 
6 rooms, brick home, 3 bedrooms. 
Formal dining room. Full basement.
2 car garage. Owner must sell. Mid 
$60’s or offers.

DiMAR REALTY 
___________774-8866 ________  

DOM MUROWANY, 5 pokoi (2 sypial
nie). Nowy dach, nowy garaż, wykoń
czony basement. Dzwonić do właści- 

ciela: 278-9533.___________________

5% POKOJOWY 
MUROWANY BUNGALOW

3 sypialnie. Pełen basement. Parafia 
Sw. Brunona. W dobrym stanie. Tylko 
za umówieniem.
_______ RE 5-5959 or 598-2731_______  

OKOLICA BERWYN PARK 
Murowana 7 Pokojowa Rezydencja 
Z mieszkaniem dla krewnych na górze. 
Murowany garaż na 2 auta. Boczny 
wjazd. Parcela 41 x 136. Wykończony 
basement. Bez agentów.
___________788-3907__________  
MUROWANY budynek z tawerną. 
“Beer Garden” plus 4 apartamenty. 
Diversey — Cicero. 282-5692.

OTWARTY W NIEDZIELĘ 
13-go LIPCA 1-4 

2340 N. MELVINA AVE.
Murowany bungalow plus mie
szkanie dla krewnych 5 i 5. Wszy
stko nowoczesne. Basement z sę
katej sosny. Świetna transporta
cja. 5 minut do Brickyard. Blisko 
Grand i Narragansett....... $75,900
Dzwonić Po Angielsku do Margaret
DEMOON realty 

622-7875
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ir Domy

925-7861

685-7337

376-9594

889-8824

CZAS NA KUPNO! 
PROCENTY ZNIŻONE, 

NIE CZEKAJCIE! 
OCENIĘ BEZPŁATNIE

Okolica Harlem - Irving
3 Sypialniowy, Murowany 
W angielskim stylu. Centralne ochła
dzanie. Mnóstwo schowków na ubra
nie. Pełny wykończony basement i 
poddasze. Garaż na 2 auta. Bardzo 
dużo dodatków, których nie da się 
wyliczyć. Dzwonić w języku angiel
skim.

HARLEM-DIVERSEY AREA
Beautiful brick ranch. 3 bedrooms, 

baths. Central air. 2-car garage.
Semi-finished basement. Perfect con
dition. Owner must sell.
DIMAR REALTY

MR. JOHN’S R.E. 
478-0200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dwu Mieszkaniowy, Murowany Dom 
Całkowicie Odnowiony Nowocześnie. 
Podwójna parcela. Nowy dach. Nowy 
system ogrzewania (gazowe ogrze
wanie na gorącą wodę). Garaż na 2 
auta.

ARCHER-PUŁASKI
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Murowany Bungalow 

3 sypialnie. Nowoczesne kuchnia 
łazienka. Wszędzie dywany. Wykoń
czony basement, wykładany panelin- 
giem i kafelkami z % łazienką. Cen
tralne gazowe ogrzewanie. 40 stóp 
szeroka parcela. Garaż ze złączonym 
z warsztatem-magazynem na narzę
dzia.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 4 Mieszkaniowy Dom 

5358 W. ALTGELD • $125,000
Gazowe ogrzewanie. Osobne systemy 
ogrzewania. Garaż na samochody. 
Dobry dochód.

893-9136

OTWARTE W NIEDZIELE 1-5 
5315 S. MENARD

Nowy Super Luksusowy, Murowany 
Bungalow. 3 sypialnie, 1% łazienki. 
Podłogi i wszystkie wykończenia z dę
bowego drewna. Garaż na 2 auta. 

'/i bloku na północ od Archer.
BURKE CONSTRUCTION .. 586-2072

4646 W. MONTANA
(2500N.)

OTWARTY W NIEDZ. 1-5
Czysty, nowoczesny, murowany dom. 
7 pokoi, 3 sypialnie, piwnica, ga
raż. Tylko $56,000 lub oferta.
ASSET ____________ 889-8824

JEAN DZIADUS
Otwarty w Niedzielę 1-4 

4908 W. OAKDALE 
Murowany bungalow, 4 sypialnie, 
jadalnia, wykończony basement. 
Właściciel kupił drugi. Pragnie 
ofert. W $60-tce.
McMULLEN / 631-8300

Park Ridge/Otwarty 1-4:30 
1489 CAROL STREET

Murowany na zamówienie z szli
fowanej cegły. “Split level” z 
mieszkaniem dla krewnych 9 po
koi plus 3 pokojowe mieszkanie. 
Formalna jadalnia. Garaż na 2 
auta z sub-basement. 10 lat, 
nowy. Bardzo czysty. Do natych
miastowego objęcia. Właściciel 
zfinansuje.

NEL R. JACOB 
Realty 

774-7017

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
GARFIELD RIDGE

Blisko Archer na zachód od Austin. 
3 sypialniowy, 2 pełne łazienki. Wy
kończony basement. Garaż na 2 auta. 
Centralne ochładzanie.

' 581-6157

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1-4 
2655 N. MASON (5900 W.) 

Murowana rezydencja z gara
żem, gazowym ogrzewaniem i 
wykończonym basementem. Pię
knie utrzymany dom.

ALTO REALTY
5131 W. Fullerton Ave.

237-0770

3630 N. NORDICA
(7000 Zachód)

3 sypialniowy murowny bunga
low. Do natychmiastowego obję
cia. W $70-tce. Aby zobaczyć 
dzwońcie po angielsku do Tony 

622-7875

DEMOON REALTY

Dom Otwarty w Niedz. 1—4 
6328 W. BELMONT

Luksusowy, 20-letni, 3 mieszkaniowy, 
murowany dom. Oddzielne systemy 
ogrzewania, garaż, wiele dodatków. 
Musi zostać sprzedany. Złóżcie ofer
tę!!!

5456 N. NAGLE
Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 5 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
3 sypialniowy, podniesiony ranch. 2 
łazienki. 8 lat stary. Pełny wykończony 
basement. Podłogi szafki kuchenne i 
wszystkie wykończenia z dębowego 
drewna. Centralne ochładząnie. Dużo 
dodatków. Cena w $9O-tce. Można oglą
dać za umówieniem także. Dzwonić w 
języku angielskim.

792-2859

PARK RIDGE
1035 Oakton — Otwarty w niedzielę 
13 lipca 2 — 4, 3 sypialniowy, muro
wany, dwupoziomowy. Tylko 16 letni. 
Duży pokój rodzinny. Oddzielna jadal
nia. Centralne ochładzanie. Garaż na 
2% auta. Blisko do autobusu, zakupów 
i dobrych szkół w Park Ridge. $98,000. 
Proszę dzwonić po angielsku: Eddie 
Scott zawsze na miejscu.
MCLENNAN REALTY

25 N. Northwest Hwy. (Park Ridge) 
825-0011

ZŁOTA OKAZJA — TYLKO $43,900
Wymarzony “cottage” z dodatkową 
parcelą pod budowę. 6 pokoi z 3-4 
sypialniami i wykończoną werandą, 
pełny basement z łazienką. Okolica 
39-ta i California. Wasz rejonowy 
ekspert realnościowy może spełnić 
Wasze marzenia. Zadzwońcie dzisiaj: 
CENTURY 21 — Erwin J. Michaels 

254-8500

JEFFERSON PARK 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Luksusowy, Murowany

2 szóstki, 3 sypialniowe. Wykończony 
basement. Parcela 50 stóp. Garaż na
2 auta. Pieszy dystans do wszystkiego. 
Proponowana Cena $179,000 

283-0526

ADDISON-MILWAUKEE 
Przez Właściciela

Murowany, Dwu-Mieszkaniowy
5 pokoi każde mieszkanie. Pełny wy
kończony basement z kuchnią, pralnią, 
sypialnią i pokojem rekreacyjnym. 
Garaż. $89,500.

282-4925

ALTGELD BLISKO CENTRAL 
4ka i 2ka, drewniany. Pełny strych, 
duża parcela. Dochód $280 miesięcz
nie. Cena $35,000. 
ASSET

2 PIĘTROWY
Po 4 pokoje, kryte werandy. Ogrze
wany gazem. Aluminiowe okna, drzwi. 
Garaż na 2 auta. Basement, poddasze. 
6500 W.— 2400 N. Parcela 125x35.

Agenci Wykluczeni
637-2894

DOM OTWARTY
SOBOTA I NIEDZIELA 1-5 
2666 Pearle Dr., Des Plaines 

Nieskazitelny, z 3-ma sypialnia
mi i 2-ma łazienkami. 2-poziomo- 
wy, z ogrodzonym ogródkiem, 
pięknymi sosnami i podziemnym 
oświetleniem. Pokój rodzinny z 
barem, przyłączone wyjątkowo 
duże patio ogrodzone siatką z 
pełnym urządzeniem do gotowa
nia — podwójny zlew z zimną 
i gorącą wodą; wbudowana ku
chenka elektryczna i “barbecue 
grill.” Trzeba koniecznie zoba
czyć, ażeby decenić. Cena w dol
nej $80-ce. Dzwonić po Angielsku.

827-4056

774-8866

2317 W. CORTEZ
Beautiful, 3 story brick building. 6x4 
apartments. Natural woodwork. Ex
tremely well maintained building.

TRIDENT REALTY 
278-1850

OPEN HOUSE SUN. 1 - 5 PM.
9036 S. Nashville

7 room bi-level. Finished fami
ly room with fire place. Extra 
large lot. All extras included. 
Must see to appreciate. Fi
nancing available.

COFFEY BUILDER
735-4986

«. JEFFERSON PARK
2-mieszkaniowy, murowany, 2-6ki, 3 
sypialnie, nowy dach i ogrzewanie. 
Dywany. Budynek jest w pierwszo
rzędnym stanie $89,900

BEAULIEU
5341 Belmont 29 282-7979

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Otwarty w Niedzielę 1 — 5 

4830 W. ALTGELD
W parafii Sw. Genowefy. Murowany 
dom. Jedna szóstka i jedna piątka. 
Centralnie gazowe ogrzewanie. Nowe 
przewody elektryczne. Garaż na 2 
auta. __________________________

3 SYPIALNIOWY 
“COTTAGE”

W południowym Wisconsin. 1% go
dziny od Chicago. 3 bloki od jeziora. 
Prywatna plaża. Wymaga częściowego 
wykończenia.

971-2154 
7-mio Apartamentowy Dom
6-cio Apartamentowy Dom 

Murowane w dobrym stanie. Stale 
sąsiedztwo.

1734-36 W. Ohio
Dochód roczny $13,500 i $11,500. Loka
torzy sami opłacają wszystkie uży
teczności.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
226-3429

PRZEJEDZCIE OBOK 
I ZADZWOŃCIE 
2833 N. LINDER 

(5500 Zachód) 
Dobry murowany bungalow. Ga
zowe ogrzewanie. Centralne 
ochładzanie.

4154 N. OAKDALE 
(2933 Północ) 

Nieskazitelny murowany bunga
low. W $50-tce.

PIĘKNY, MURÓW., 2-MIESZK.
Otwarty w Niedzielę 1-4 

5327 W. NEWPORT (3432 N.) 
Wszystkie pokoje są duże w tym czy
stym 2-mieszkaniowym domu. Nowo
czesne kuchnie i łazienki, naturalne 
dębowe wykończenie, wykończona 
piwnica, 2 nowsze gazowe systemy 
ogrzewania sprężonym powietrzem, 
garaż na 2 auta. Par. św. Władysława. 

BEAULIEU 
5341 Belmont 21 282-7979

4 MIESZKANIOWY 
MUROWANY DOM 

Dobry Dochód 
Częściowo umeblowany. Nowy dach. 
Gazowe centralne ogrzewanie gorącą 
wodą. Powiększony, podwójny garaż. 
Przez właściciela, blisko Belmont i 
Kedzie $79,500 

478-3578

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2800 północ 5000 zachód 

Dom, murowany. 5 pokoi na 
dole, 2 pokoje dodatkowe na 
górze. Garaż na 2 auta. 
___________283-7081___________

PIĘKNY DOM
3 MIESZKANIOWY

W doskonałej lokalizacji i w doskona
łym stanie. Właściciel przyjmuje ofer
ty. Pośpiesz się!

ZITTEL REALTY 
867-5757

PARAFIA ŚW. BRUNONA 
Przez Właściciela

Piękny Dwu mieszkaniowy, murowa
ny dom. 5 pokoi każde mieszkanie, 
plus 2 pokoje w basemencie. Garaż na 
2 auta. Blisko miejskiej komunikacji. 
Natychmiastowe objęcie. Proszę dzwo
nić w języku angielskim, po 2:30 po 
południu.

585-7367 

[ long-wrightwood a 
l Ładny, murowany, 3 mie- § 
( szkaniowy, 2x6-ki i lx4-ka & 
> nowe centralne gazowe ogrze- A 
[ wanie, nowy dach, garaż na 3 

auta. Bardzo dobry dom — 
świetne kupno!
Wystarczy wpłaty około $25,000 

' WŁADYSŁAWOWO
6-cio mieszkaniowy, murowa
ny, 4 duże czwórki i 2 trójki 
Pełny duży basement. Świetna 
lokacja. Dobry dochód! Zain- 

' teresowanych kupnem proszę 
( dzwonić do biura: 
i JANINA ZELEK 
! ZELEK REALTY 

4428 N. Central Ave.
736-3787 

ooorx wyyuvwvvv

OTWARTY DO INSPEKCJI 
NIEDZ., 6 LIPCA, 14 

3523 N. NOTTINGHAM (7100 Z.) 
OKOLICA HARLEM-ADDISON 
Murowany bungalow. 3 sypialnie, 
duże pokoje, nowe gazowe ogrze
wanie gorącą wodą. Blisko wszy
stkiego. Cena okazyjna.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

3417 N. CENTRAL 
TEL,: 283-1234

OPEN SUNDAY JULY 13, 1980
1 - 4 P.M.

5053 W. DAKIN 
Reduced to $57,900.7 room, 3 bed
room bungalow.

7228 W. BERWYN 
Oriole Park. 2 bedroom, brick, 
duplex. 

7006 W. HENDERSON 
Newer, 3 bedroom, brick ranch. 
$80’s. 

3245 N. PONTIAC 
Spotless, 4 bedroom, brick, ranch.

7321 W. BREEN (Niles) 
8% room, 3 bedroom, brick, Tri
level. Beauty.

4548 N. OAK PARK 
(Harwood Heights) 

Brick, 2 flat, 2x4 rm.-2 bedrooms.

4624 N. SAYRE (Harwood hts.) 
Brick, 3 flat on large lot.

8559 W. RASCHER (UNIT #3N) 
Immaculate newer, 2 bedroom 
condo. $50’s.

2930 N. HARLEM (#4A) 
Elmwood Park 

Deluxe condo, 2 bedrooms, 2 bas. 
$60’s.

KAY REALTY
775-7820 

5353 N. HARLEM

★ Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA — murowa
ny, dwie piątki, garaż na dwa auta. 
Okolica Pulaski-Belmont, 282-6383.

Blisko naszego biura murowany 
dom. 2x6-ki z garażem, 2 osobne 
gazowe ogrzewania. Tylko. $66,500

ALTO REALTY 
237-0770

5131 W. FULLERTON
BaflHHHHHHHHHHBMBHHHHBHIHH

BELMONT I AUSTIN
6 pokoi, 2 lub 3 sypialnie murowany 
bungalow, nowoczesna kuchnia z brzo- 
zowych szafek, garaż na 2 auta, nowy 
dach. Tylko $63,000. Pośpieszcie!
DEDES REALTORS/622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
NAROŻNIKOWY BUDYNEK

8 apartamentów, tawerna i damski 
zakład fryzjerski. Dzwonić po 7 wie
czorem:
__________685-8641__________

Dom Otwarty w Niedz. 1:30-4 
5044 W. MONTANA (2434 N.) 

2-mieszkaniowy, murowany z mie
szkaniem dla teściów — $79,900. Naj
lepsze kupno na rynku. Obrazowe 
okna. W świetnym stanie!

BEAULIEU
5341 Belmont 19-23 282-7979

Dom Otwarty w Niedz. 1:30 - 4:30 
5053 W. BYRON (3900 N.) 
PAR. SW. WŁADYSŁAWA

Pierwszy raz na rynku. Natychmia
stowe objęcie. Piękny nowszy muro
wany ranch. Pokój frontowy i for
malna jadalnia, duża nowoczesna ku
chnia z szafkami, 2 sypialnie, wykoń
czona piwnica z barem z bieżącą 
wodą, garaż na 2 auta. Idealne poło
żenie. Właściciel pragnie szybkiej 
sprzedaży, rozważy wszystkie oferty. 
Umiarkowana cena.

BEAULIEU
5341 Belmont 42 282-7979

DOM ŚWIETNIE NADAJĄCY SIE 
DLA EMERYTÓW 

LUB DLA NABYWCY 
PIERWSZEGO DOMU

2 sypialnie, pokój frontowy, kuchnia i 
nomieszczenie na jadalnie. Pokój fami
lijny. Basement. Nowa studnia i nowy 
zbiornik septyczny. Świeżo przerobio
ny dom. Blisko jeziora Slocum, w 
Williams Park, Wauconda. $39,900. 
$2,000 zniżki dla kupującego za go- 
+A wic o

WHITNEY R.E. 
381-0760

Dzwonić w języku angielskim.

3034 N. ALLEN (3500 W.)
Piękny dom z aluminiowym obiciem, 
6 pokoi, 3 sypialnie plus 4 pokoje, 
2 sypialnie. Nowoczesne kuchnie i 
łazienki. Zupełnie nowe aluminiowe 
obicie na domu i garażu, nowe ozdoby
1 ryimy, nowa elektryczność i urzą
dzenia kanalizacyjne. Ten dom jest 
dla osoby, która pragnie wprowadzić 
się i odpocząć.

BEAULIEU
5341 Belmont 26 282-7979

BY OWNER 
8% Assumable Mortgage.

4 bedrooms, 1% baths. Living room, 
dining room. Modern kitchen. Family 
room. Central air. Fire place & bar.
2 car garage. Near Pulaski & 61st.
$49,000.____________________434-5876

i! 2 BLOKI OD ARCHER <
1 [ NA ZACHÓD OD CICERO S 
J • 2-piętrowy, 3-mieszkaniowy — ;■ 
;! 2x5%, 1x4%. Nowoczesne kuchnie jg 
! J i łazienki, centralne ochładzanie,
;■ garaż na 2 auta. Blisko do pol-J. 
«! skiego kościoła i szkoły. Cena«J 
■ J obniżona, a dochód duży.
;• Pytać o Andrzeja Wojdelskiego 
J CENTURY 21—CAHILL BROS. £ 
I; 430-3320 tab 585-6100?

ANGIELSKI, MUROWANY
Z możliwością powiększenia. 4% po
koi, 2 sypialnie, garaż na 2 auta, 
nadzwyczaj czysty. 3500 północ — 7000 
zachód $79,900

MUROWANY “CAPE COD”
7 pokoi, 3 sypialnie plus duży pokój 
rodzinny, kominek do palenia drzewa,
2 łazienki, aluminiowe ozdoby, po
kład słoneczny, duża parcela z przy
jemnym widokiem. 6000 północ — 7400 
zachód $89,900

ANGIELSKI, MUROWANY
6 pokoi plus mieszkanie dla teściów. 
Nowy garaż i chodniki.' Wszystko 
świeżo malowane. Par św. Ferdy
nanda. Cena zniżona. 3500 północ — 
6200 zachlód. Piękny dom!

BEAULIEU
5341 W. Belmont 29 282-7979

14 K. ZŁOTA OKAZJA 
Doskonały dochód z tego murowane
go, 2-mieszkaniowego domu. 2 duże, 
6-pokojowe mieszkania z nowocze
snymi kuchniami i 3-ma sypialniami. 
Zamkinęte tylne werendy, murowany 
garaż na 2 samochody z przyłączoną 
budą na przechowywanie. Możecie 
kupić ten śliczny dom w par. św. 
Brunona za tylko — $59,900. 
zadzwońcie dziś:

CENTURY 21— 
MICHAELS R.E. 

254-8500

1ST OFFER 
MONEY MAKER 

Immaculate stone and frame home 
w/2 inlaw apartments to help pay 
mortgage. $345 income monthly. Low 
$40’s.

NEW WORLD REALTY
725-7667

-A- Domy____________

JEFFERSON PARK 
2x6 PLUS 1-3, MUROWANY 

2 duże mieszkania na 1-szym i 2-im 
piętrze po 3 sypialnie w każdym 
oraz 3-pokojowy “garden apt.”. Ga
zowe ogrzewanie gorącą wodą. Garaż 
na 2 auta.

ITASCA - MEDINAH
PIĘKNY, DUŻY RANCH 

Murowany, 6 eleganckich pokoi, 3 
duże sypialnie, zbudowany na zamó
wienie; 2 łazienki, gazowe ogrzewa
nie gorącą wodą, garaż na 2 auta, 
parcela 185x100. Dzwonić Edward 
Łabaziewicz

RAINBO REALTY 
7400 W. Irving Pk. Rd. 

___________ Tel. 452-7060___________  
NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE

6 POKOI, MUROWANY 
+ GABINET 

WSZYSTKO NA 1 PIĘTRZE 
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 3228 N.

5441 W. MELROSE 
Naturalne złociste dębowe wykończe
nie, piękna kuchnia, garaż na 2 auta 
z drzwiami z elektrycznym okiem. 
W $60 tys.
DEDES REALTORS________ 622-6200

Ładny, Murów. Ranch 
w $70 Tys.

OTWARTY W NIEDZ. 14 7600 W.
3855 N. ORIOLE

2 lub 3 sypialnie, częściowo wykoń
czona pełna piwnica z barem, cen
tralne ochładzanie. Musicie zobaczyć. 
Bardzo czysty.

DEDES
6213 W. BELMONT_________ 622-6200

BELMONT i CUMBERLAND

3410 N. PARIS
OTWARTY W NIEDZ. 1:30-4 8100 W. 
25-letni, 2 sypialniowy, murowany 
dom z możliwością powiększenia. 
Brzozowe szafki, naturalne wykończe
nie drzewa, garaż na 2 auta.
DEDES REALTORS________ 622-6200

PULASKI-ADDISON
Murowany 4 mieszkaniowy w do
skonałym stanie. Jedna szóstka i 
trzy piątki. Nowoczesna kuchnia 
i łazienki. 

DWU-APARTAMENTOWY
Plus Mieszkanie Dla Krewnych 
Dwie piątki i jedna trójka. Garaż 
na 3 samochody. Duża parcela. 
Właściciel opuszcza stan. Po wię
cej informacji proszę dzwonić 

583-1770 
PYTAĆ O ANDY

United Investment 
______ & r.e.  

NOWSZY, MUROWĄŃY, 2-MIESZK? 
DOBRA CENA - ZŁÓŻCIE OFERTĘ 
WITAMY W NIEDZ. 1-4 5650 W.

2735 N. PARKSIDE
2 duże mieszkania po 5 pokoi; ol
brzymie sypialnie, naturalne wykoń
czenie drzewa. Bonus $210 z 4-poko- 
jowego mieszkania dla teściów. Garaż 
na 2 auta. Dom jest tak ładny, że 
pokochacie go.
W celu inspekcji proszę dzwonić: 

JOAN PASEK
622-6200 

DEDES REALTORS
W SERCU BRIGHTON PARK 

Nowo przemodelowany, super budy
nek, 2-mieszkaniowy. Nowe przewody 
elektryczne i nowy dach. W każdym 
mieszkaniu 6 dużych pokoi z 3-ma 
wyjątkowymi sypialniami. Pełny 
basement, zamknięte tylne werandy. 
Budynek ten będzie robił dla Was 
pieniądze. Wasz rejonowy ekspert 
realnościowy pomoże Wam w jego 
nabyciu, jeżeli zadzwonicie dziś.

CENTRURY21— 
ERWIN J. MICHAELS 

_____________ 254-8500_________ • 
NOWSZY, SUPER MUROWANY, 

6-MIESZKANIOWY
4% pokoi, 2 sypialnie w każdym. 

5300 Północ — 8638 Zachód
Blisko autobusu CTA. 

DEDES REALTORS________ 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Parafia Sw. Turybiusża

Murowany Bungalow. Dobrze utrzy
many. 3 sypialnie. Garaż na 2 auta.

582-7168

* Posiadłości Poza Chic.

it Domy_____________
LUKSUSOWY, 3-MIESZKANIOWY 

OTWARTY W NIEDZ. 1:304 5200 N.
7125 W. Foster

Nowszy, luksusowy, 6 pokoi, 3 sypial
nie, 1% łazienki. Po jednym wła
ścicielu. Naturalne wykończenie drze
wa, osobne ogrzewanie, murowany 
garaż, pokład słoneczny, dobra ja
kość.

Musicie zobaczyć.
DEDES REALTORS________ 622-6200

3411 N. OSAGE (8200 Zachód) 
OTWARTE W NIEDZIELĘ 14 

Nowy 3 sypialniowy. 2 pełne łazienki. 
Pełny basement. Wykończenia z 
drewna dębowego w całym domu. 

Dzwonić rano 
453-6114

HARLEM i HIGGINS 
Super luksusowy, murowany ranch. 
3 olbrzymie sypialnie, 2 łazienki, wy
kończona piwnica, garaż na 2 auta 
z bocznym wjazdem, wiele dodat
ków. Wspaniały dom!
DEDES REALTORS________ 622-6200

PRICE SLASHED—BUY NOW 
5307 W. LELAND (4700 N.) 

Open Sunday 14. 2 flat, immediate 
possession. 2-7’s, 3 bedrooms each, 50 
foot lot, gas hot water ht., 2 car garage. 
BE SURE RLTY • 286-2885

8-MIESZKANIOWY, 
MUROWANY 

5800 ZACHÓD 3300 PÓŁNOC
W najlepszym stanie; nowoczesna 
kuchnia, olbrzymie pokoje, nowy dach 
i ogrzewanie. Tylko $181,500. 
DEDES REALTORS________ 622-6200

EDGEBROOK 
TOWERS 

6804 N. SAUGANASH 
3 bedroom brick ranch, garage, C/A. 
$114,000__________________ 792-0146

BELMONT- MILWAUKEE 
MUROWANY, 

LEPSZY NIŻ NOWY 
Kuchnia jak marzenie, 2% nowocze
snej łazienki; 6 pokoi plus 3 pokoje 
u góry — możliwoś mieszkania dla 
teściów, wykończona piwnica, bar. 
Garaż na 2 auta. Musicie zobaczyć. 
Pospieszcie!
DEDES REALTORS________ 622-6200

CENA ZNIŻONA
W NISKICH $60 TYS.

SUPER PIĘKNY, 5 i 5, MUROWANY 
OTWARTY W NIEDZ. 14 5132 W.

2210 N. LEAMINGTON
DEDES REALTORS_______ 622-6200

★ Posiadłości Poza Chic.

ZIEMIA w WISCONSIN
40 akrów ziemi z lasem w Wisconsin. 
5 minut od lotniska. $25,000, albo 100 
akrów i zabudowania $80,000. Dzwonić 
po 6 wieczorem.

(715) 345-0296
LAKE GENEVA

7 mil od Lake Geneva. 10 akrów 
ziemi z 3-letnim murowanym domem, 
pełny basement, 3 sypialnie, 2 łazien
ki, prawdziwy kominek. Cena $81,000.

WISCONSIN DELLS
8 mil od Wisconsin Dells. 93 akry 
ziemi, włączają 40 akrów lasu. Cena 
$100,000.

RADIO REALTY 
588-5393

SPRZEDAM piękną działkę, koło je
ziora, w północnej części Illinois, Te
lefonować wieczorem, od poniedział- 
ku do piątku. 478-3481._____________

WAUSAKEE WISC. 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

4 pokojowy dom, kryta weranda, ga
raż. Woda zaopatrywana przez miasto. 
Parcela 155x155. $28,000.
_____________ 546-1012_____________

70 AKRÓW 
FARMA HODOWLI KUR
5 mil od Culver Military Academy, 
Culver Indiana. Nowoczesny dom i 
stodoła z budynkiem-kumikiem 35 x 
135 stóp, na 5,000 kur. Całkowicie 
automatyczne urządzenie — system 
odżywiania i woda. Można łatwo po
większyć na 12,000 kur bez żadnego 
powiększania budynku-kurnika. 65 ak
rów ziemi uprawnej. $1,900 za 1 akr. 
Proszę dzwonić w języku angielskim 
od 7 wieczorem.

(219) 542-2863

ILLINOIS - POSIADŁOŚCI REKREACYJNO - LETNISKOWE 
Do nabycia parcele nad wodą w różnych miejscowościach. 
Finansowanie. Zobaczcie także osiedle Galena. Kondo- 
minia. Na spółkę (time sharing) 1 sypialniowe. 2 sypial
niowe poniżej $7,000 (Hawaii-Mexico-Lake Tahoe-Las Ve
gas-Spain). Finansowanie. Bezpłatnie — 2 bilety lotnicze 
tam i z powrotem plus opłacony pobyt w jednej z powyższych 
miejscowości tylko przy zakupie.

BROKER • 357-3880

MIESZKAJCIE NA PROWINCJI
Najlepsza Inwestycja Realnościowa

Prywatny ośrodek, 24-godzinna protekcja policyjna. Prywatne jezioro 
zajmujące 200 akrów obszaru. Basen, przystań, miejsce campingowe 
i centrum dla młodzieży. Parcele udoskonalone. Teren skanalizowany 
z siecią elektryczną-podziemną. Drogi nadające się na każdę pogodę. 
Parcele wielkości % akra. Możliwość finansowania. Cena od $6,995. 
W celu obejrzenia osiedle trzeba umówić się telefonicznie. Tylko 1% 
godzin od Chicago. Za obejrzenie osiedla “development” dajemy złote 
łańcuszki wartości $25. Dzwonić do p. Jerry:

357-3880
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★ Domy Poza Chicago

FOR SALE BY OWNER 
MINOCQUA WISCONSIN

15 Acres
Beautiful, large 2 yr. old home, 6 
rooms, 1% baths, and full block 
basement. Plus 2 bedroom home 
rented by the year, 1% baths, 5 
rooms and garage.

NICE INCOME 
WALTER GRISA 

P.O. BOX 449 
MINOCQUA, WISC. 54548 

(715) 356-2856

★ Posiadłości w Palm
SPRZEDAM OKAZYJNIE

6 działek w jednej całości z rozpoczętą 
budową domu. Około 7300m2., (73- 
arów)., przy Ul. Młodzieży Polskiej w 
Kętach.

Cena: 3,000 doi.
Po informacje: Eug. Sołtykiewicz 

ul. Michałowskiego No. 17 M-3 
Tel. 388-76, Kraków, Poland

★ Poszukuje Mieszkania
SZUKAM dużego, nieumeblowanego 
basementu w okolicy Belmont — Pu
laski i Milwaukee. 486-6732 od 6 — 8 
wieczorem.________________________
SPOKOJNY pan poszukuje pokoju 
przy rodzinie. 282-3352. Pytać o 
Czesława._________________________
e KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Do Wynajęcia
eE®K3EE3HEESS3ESEraESZrn®B®E®ESSE8naSBtIS®SSS!SBSaMSaBBaSaSEraESBS’

PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
pana. Fullerton — Austin. 889-3750 po 7.

5 ROOM FLAT 
1st Floor

Newly Decorated, Space Heater 
4508 S. HONORE • 376-2443 
Call between 6-8 P.M. preferred. Mar
ried couple or adult family only.

POKOJ do wynajęcia dla starszej 
pracującej pani. Helenowo. 2432 W. 
Walton St. ___________________
DLA starszego małżeństwa, 5 pokoi 
“garden apartment.” 1800 N. — 3000 
W. Niedrogo. 252-2428.______________

DO WYNAJĘCIA
Poszukujemy dorosłą rodzinę na 4"/a 
pokojowe mieszkanie całkowicie odno
wione, na drugim. W okolicy 4700 S. 
Western. Zniżona opłata za czynsz w 
zamian za trochę asystowania starszej 
inwalidce mieszkającej w następnym 
domu. Dzwonić po południu 4 — 9.

279-0235___________
POKOJ nieumeblowany dla pani z 
używalnością kuchni i łazienki.
_____________ 693-2193______________
5 POKOI, ogrzewane, nieumeblowane 
Blisko parafii Sw. Heleny. Dzwonić po
6 wieczorem. 486-7122._______________

LUKSUSOWE 4% pokoje, kominek. 
Dywany do ściany do ściany. $235. 
Blisko przystąpku autobusowego, “L” 
i Ex-way. 539-3089 po 8 wieczorem.
4 ROOMS for rent. Vicinity Webster 
Str. Adults. 235-0298.________________
JACKOWO. 5 pokoi z garażem. 3844491 
lub 276-9818.________________________
POKÓJ do wynajęcia dla pracującej 
pani. Możliwość gotowania. Niepaląca. 
_____________ 736-9848______________ 
PRZYJMĘ panią na mieszkanie do 
basementu. Belmont — Cicero.
_____________ 286-8426______________ 
5% POKOJOWE mieszkanie (3 sypial
nie). Lokator kontroluje ogrzewanie, 
(thermostat) Dorosłym tylko. Bez 
zwierząt. LU 2-4961._________________

MIESZKANIE umeblowane jednemu, 
lub dwom. 1754 W. LeMoyne._________
4 POKOJE, umeblowane. 1031 N.
Marshfield.__________________ _____
6-ka. WŁADYSŁAWOWO. Wolne od 
1-go sierpnia. 283-5727.______________
DO WSPÓLNEGO zamieszkania po
szukuję dwie dziewczyny. 2828 N. 
Lawndale od 4 — 8 wieczorem._______
OGRZEWANA 6-ka z dywanami. Przy 
56-tej i Whipple. 463-5407.____________
DO WYNAJĘCIA 3 pokoje umeblowa
ne. Ogrzewane i gorąca woda. Okolica 
Damen i Rice. 486-8066 albo 489-0533.
UMEBLOWANE, 2 sypialnie, w 5-cio 
pokojowym mieszkaniu, kulturalnym 
panom. $18 tygodniowo i $15 tyg. 
Depozyt. Dzwonić rano lub 10 wiecz. 
_____________ 342-5883______________

5 POKOJOWE mieszkanie, nieume
blowane dla dorosłych. 1800 północ 
5600 zachód. 745-8404,_______________

POKOJ do wynajęcia............... 736-8372
5 POKOI, drugie piętro. Dorosłym. 
 775-3770______________ 
4 ŁADNE, czyste pokoje dla starszego 
małżeństwa. Bez zwierząt od 1 sier- 
pnia. Jackowo. 342-5364._____________
WSPÓLNE mieszkanie dla mężczyzn. 
ObszerneJCarlov — Pualski, 772-4961. 
POKÓJ do wynajęcia z używalnością 
kuchni. 2035 W. Rice.________________
PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie, w 
starszym wieku panie. Jackowo.
_____________ 725-5026______________ 

DO WYNAJĘCIA mieszkanie w base- 
mencie. Pokój, kuchma, łazienka. 
Okolica Belmont — Harlem. 237-9510.

POKÓJ umeblowany, ogrzewany, i 
gorąca woda. 1351N. Hoyne. 235-2637.

3 SYPIALNIE do wynajęcia 3 panom 
lub 3 paniom. $25 tygodniowo od 
osoby. Kimball i Milwaukee. Tel. 
252-6640. 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 11-12 LIPCA (JULY 11-12), 1980

★ Do Wynajęcia
CORTLAND i PULASKI. 4 pokoje, 
czyste, ogrzewane w murowanym bu
dynku. Dzwoniąc proszę pytać o Ce- 
cylię po 10:30 rano. 935-6290.

OGRZEWANE 4 pokoje, 2 sypialnie, 
drugie piętro. Dorosłym tylko, bez 
zwierząt. Kimball-Barry. 478-1211 
wieczorami. ____________________
5% POKOI do wynajęcia, ogrzewane. 
Okolica Cicero-Irving Park. $275. 
Tel. 685-1387._______________________
POKOJ umeblowany dla niepalącej 
pani. Używalność kuchni. 278-7135 albo 
276-2505 po 2-ej.____________________
MIESZKANIE dla pana. Okolica 
Belmont - Long. 286-4566.___________
6 POKOI, ogrzewane piecami gazo
wymi. Piece gazowe na miejscu. Dru- 
gie piętro. $135. 889-1462.___________
4 POKOJOWE mieszkanie dla mał- 
żeństwa na drugim. 824-1726._______

LARGE STUDIO FURNISHED 
OR UNFURNISHED

Logan Square. $150. Free utili
ties.

227-9658 After 5 P.M.
PRZYJMĘ pana na mieszkanie do 
basementu. Milwaukee-Belmont — 
725-8153.___________________________

4500 W.-2500 N. 4 POKOJE, 1 sypial- 
nia, dla dorosłych. 278-8248.________
JACKOWO. 4 pokoje dla spokojnego 
małżeństwa bez zwierząt. 775-5150.
4 POKOJE, ogrzewane, umeblowane. 
1136 N. Milwaukee.________________
PRZYJMĘ panów na mieszkanie. 
Addison-Milwaukee. 283-3289._______
2 POKOJE. Okolica Winchester i 
Chicago. 276-5615._____________

UMEBLOWANE studio do wynajęcia. 
725-2538.___________________________
PRZYJMĘ na mieszkanie, najchęt
niej dwóch panów. Okolica Fullerton- 
Westem. 486-6870.__________________
DIVERSY-AUSTIN. 2% pokoi. 
______________237-8765______________ 

POKOJ do wynajęcia dla pani.
______________286-0864______________ 
PRZYJMĘ panów na mieszkanie. 
539-6607.

W CRAGIN, 5404 W. Schubert. 6-cio 
pokojowe mieszkanie, słoneczne z dy
wanami. Od 1-go sierpnia.

Tel.: 622-8493

4 POKOJOWE mieszkanie ogrze- 
wane. $200.5611 W. LeMoyne. 889-2806.

5 POKOI umeblowane lub nie. Depo- 
zyt asekuracyjny. Jackowo. 227-0679.

5 pokoi
Pierwsze piętro. 3800 zachód, 2100 
północ. Gazowe ogrzewanie (fur
nace). Dorośli tylko. Bez zwierząt. 
Dzwonić w języku angielskim. 

486-8542

3 POKOJOWE MIESZKANIE 
W budynku lokatorzy polskiego pocho
dzenia $180 miesięcznie, łącznie z 
ogrzewaniem Ok. Logan Square. Wol
ne od 9 lipca.

276-2134 wieczorami 
876-8936 podczas dnia

5 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewane.
Lodówka i piec kuchenny. Dywany. 
Laramie — Dickens. 237-5327.________
3 POKOJE do wynajęcia, okolica 
Diversey-Central, $215,637-3196._____
POKOJ z używalnością kuchni dla 
osoby bez nałogu. Belmont-Milwau- 
kee. 267-7610. ________________ _

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje, 2 sypial
nie, dywan, lodówka, piec. 2 kobiety 
lub 2 mężczyźni. 736-4941.____________
PRZYJMĘ starszego mężczyznę na 
wspólne mieszkanie. Belmont-Cicero. 
____________ 283-2481 
WYNAJMIĘ sypialnię tylko dla ko- 
biet, dzwonić 6-10 wiecz. 685-2758.
7 POKOI, ogrzewane, drugie piętro, 
nieumeblowane. Bardzo ładne. Okolica 
Wrightwood-Kimball. Dorośli proszę. 
$250. 235-7840.__________________ ___

4 Pokoje Nieumeblowane
Ogrzewane piecami. Świeżo odno
wione. Wspaniała komunikacja miej
ska. Blisko sklepów. 1437 N. Paulina. 
$125 miesięcznie. Dzwonić 9-2 rano i 
10-12 o północy.
 929-8975__________ 
PIĄTKA na Jackowie dla samotnych, 
282-6383.___________________________

2 SYPIALNIE
1 ŁAZIENKA

Świeżo odnowione i przebudo
wane. Zainteresowani proszę 
dzwonić:
_________ 276-4634__________
6 POKOI, 3 sypialnie. $220. 2816 N.
Kedzie. Piecami ogrzewane. Dzwonić 
w języku angielskim. 693-6947 lub 
276-0127.___________________________

DOM KLUBOWY 
DO WYNAJĘCIA 
2634 N. LARAMIE

Nowoczesny bar i kuchnia. Piec na 10 
palników wbudowany. Stereo. Park
ing. Nadaje się na zebrania, przyję
cia, bankiety, zabawy taneczne. Po
mieści 130 osoby. Duża salą. Po infor
macje w celu obejrzenia, proszę dzwo
nić do J. Stevens.
___________745-2817___________

1050 N. HONORE
3 bedroom apartment. Ideal for single 
man or woman. Appliances included.

248-6841

* Rozmaite

ATRAKCYJNE 
WYCIECZKI

PO AMERYCE
Wisconsin Dells, Niagara 
Falls, Colorado, Florida, 
ltd.

TEL.; 725-5035
___________________________

Wyjeżdżam z Chicago 
Muszę Sprzedać Wszystko 
po bardzo przystępnej cenie. 

Dzwonić: 
878-7451 w wyjątkiem soboty. 
SPRZEDAM maszyny kuśnierskie, tel. 

247-1824

Rozmaite
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo- 
iialny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
'955 W. ADDISON________  549-3138

NA SPRZEDAŻ maszyna do szycia, 
piec do gotowania i łóżko. 276-5615.

Biura RATAJ REALTY & TRAVEL
Zostały Przeniesione

MIESZCZĄ SIĘ OBECNIE NA PIĘTRZE W BUDYNKU 

PARK NATIONAL BANK 
2958 N. MILWAUKEE AVE.

384-5343

MalowanieMUSI być wszystko sprzedane:, lam
py, ozdoby, obrazy, krzesła, szafki, 
kufry i inne rzeczy domowe. 276-6241.

DO SPRZEDANIA 2 maszyny do szy
cia — fabryczne. Jedna pojedynczo 
igłowa, i jedna “Merro” obydwie. $650 
_____________ 582-2364______________ 

KLIMATYZATOR “air conditioner” 
1800 B.T.U. 220 volt. $180. 637-2273. 

SPRZEDAM skrzypce, klarnet, mag
netofon (tape recorder) Sony. Tele
fonować wieczorem od poniedziałku 
do piątku 478-3481.________________

DO SPRZEDANIA nowy nowoczesny 
freezer, 890-1170.___________________

★ Interesy

BEAUTY SHOP 
FOR SALE

Northwestside of Chicago • 3 Sta
tions • Good Income • Ask for 
Mary:

Tel. 286-9693 or 725-4584

MALUJĘ zewnątrz i wewnątrz. $40 
od pokoju. 286-0864, po 5.

MALOWANIE. 2764119. Rano lub 
wieczorem.________________________
MALARZ wykonuje prace zew., 
wewn., poprawki stolarskie, tapeto- 
wanie. Ubezpieczony, 777-8534._______

MALARZ z Polski wykonuje wszelkie 
prace, malowanie zew., wewn. Ubez- 
________ pieczony, 286-2855._________  
DEKORACJA i malowanie, zewnątrz, 
wewnątrz, tel.: 774-9150.

MALOWANIE
Zewnątrz i Wewnątrz 

WYKONANIE SOLIDNE 
Najlepszej Jakości 

DŁUGA GWARANCJA 
Szybka Obsługa • Darmo Kosztorysy 

_____________631-9399_____________

MALUJEMY DOMY
OJCIEC i SYN

SZYBKO, TANIO. ROBOTA SOLIDNA.

MOTEL - LETNISKO
Piękne letnisko w Wisconsin Dells 
z dojściem do jeziora. Duży dochód.

Także

Akrowa Działka
Pod budowę motelu lub kondominium. 

TYLKO ZAINTERESOWANI 
PROSZĘ DZWONIĆ.

(608) 254-7007
BRIGHTON PARK 

NASPRZEDAŻ
Sklep Delicatesowy i Restauracja 

Domowego wyrobu wędliny i domowa 
kuchnia. Dobra lokalizacja. Duży, 
czysty sklep, całkowicie nowocześnie 
wyposażony. Właściciel nauczy kupu
jącego.

RICH REALTY
4258 S. ARCHER 

__________523-1990____________  
WŁAŚCICIEL PRZECHODZI 

NA EMERYTURĘ
Sprzeda całkowicie wyposażoną dru
karnię. Niska cena. 20 lat istniejący 
interes w tym samym miejscu. Dzwo
nić w języku angielskim. Od ponie
działku do piątku 94.

561-9140

+ MEBLE
SPRZEDAM krzesła. 283-1289.

DO SPRZEDANIA komplet do sypialni 
i kanapa. 736-5481._________________

DO SPRZEDANIA pojedyńcze łóżko, 
komoda, nocna szafka. W dobrym 
stanie.'456-3531.____________________
SPRZEDAM kanapę, stoły, łóżko, 
piec kuchenny, telewizor, 775-0665.

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami................ $198

Komplety mebli do sypialni........ $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub 

“HoHywood”........................... $ 88
Kanapa i fotel.................................. $160
Kanapa rozkładana do spania .. $1201 

(polska wersalka)
Telewizja jjolorowa..................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół, 1 

i cztery krzesła ‘dinette set’ .. $ 95' 
Kuchnie gazowe (gas ranges) .. $240 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)..................... ........ $240
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni...........*....................... $499
Materace z podstawą sprzężynową J 

pełnego rozmiaru.. . .............. $ 95
Niemieckie szafkowe ‘sterptype 

players’ (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $460: 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.' 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtroki, Srody| 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
42 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

775-0587................... 384-7667

MASTER DECQRABNG CO.
MALOWANIE, TAPETOWANIE. 

SOLIDNIE i SZYBKO.
BEZPŁATNE KOSZTORYSY.

TEŁ.: 283:4861

* Futra

FUTRA - KOŻUCHY

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

’ KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy, 
lisy — nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON_________ 685-5653

SPRZEDAJEMY KOŻUCHY
Damskie, Męskie, Skóry 

i Karakuły — Tanio! 
3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee

.283-2553

★ LETNISKA

LETNISKA
Do wynajęcia domek z 2 sypialniami 
na wakacje. Blisko Wisconsin Dells. 

725-7980

★ Zguby
ZAGINĄŁ paszport polski i zwrotny 
bilet na przejazd samolotem do Polski 
oraz inne dokumenty na nazwisko 
Danuta Głowik. Znalazca proszony 
o skontaktowanie się tel.: 227-7058. 
ZGINĘŁY paszporty konsularne na 
nazwiska: Tadeusz Kołodziej, Ry
szard Kołodziej. Znalazca proszony 
o skontaktowanie telefonicznie.

227-7058

ZAGUBIONO polski paszport na na
zwisko Janina Kozioł. Proszę dzwonić 
782-3501.___________________________
ZAGUBIONO paszport na nazwisko 
Ewa Ulinski. Dzwonić na telef. (219) 
972-3140.___________________________

3-GO MAJA na lotnisku zostały po
mylone bilety “Lotu”: J. Komas 
z A. Olechowski. J. Kornas proszę 
dzwonić: 278-7375.

★ Osobiste
JERZY Sowiński poszukuje znajo- 
mych z Krakowa. 3764)749.

* Interesy________ _
DELIKATESY 

DO SPRZEDANIA
PO INFORMACJE DZWONIĆ:

254-9341

■jc Dywany

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 

Carpets By OZ 
2835 N. Central Ave. 

MOWINY PO POLSKU.
Pytajcie o p Henryka Nowaka
777-7387 lub 777-9022

WIRGINIA

„ ★ ElektryczneRobo ty
NAPRAWIAM instalacje elektryczne, 
dzwonić od 5-7 wiecz., 847-8441.
JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

“NEW ELECTRIC”’!!
Instalacje oraz wszelkie napra
wy i remonty elektryczne. Free 
estimates. 24 hr. phone service 
po polsku i angielsku.

Tel. 622-2590

J. V. ELECTRIC, INC. ,5113 N. MILWAUKEE
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze- 
<abiamy 11OV na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

ELEKTRYK wykona wszelkie prace 
elektryczne. Niedrogo. 237-7523 wie
czorami.

ROBOTY 
ELEKTRYCZNE 

656-9337
BEN KAZMIEROWICZ 

KOSZTORYSY BEZPŁATNE 
Przyjmiemy każdą pracę, 
wszędzie i o każdej porze.

Usługi
MALOWANIE — szpachlowanie mie
szkań. Drobne naprawy. Tanio — 
252-7634.

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Specjalizacja 

Sprawy Emigracyjne 
ZIELONE KARTY 

oraz inne trudne problemy prawne. 
286-7080 286-7081

4465 N. MILWAUKEE AVE.

-- _
AIRKO

AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA. 

Gwarantowana, Solidna Robota.
Firma licencjonowana, 

pod bondem.
736-7405 774-8740

WYKONUJEMY 
WSZELKIE ROBOTY 

BLACHARSKIE 1 MALARSKIE
PRZYSAMOCHODACH 

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz. 

Deductable. 
COLA AUTO BODY SHOP 

3116 N. Cicero >
286-4332

BIURO PORAD
4465 N. Milwaukee Ave. 

286-7080 lub 286-7081
Otwarte od 9 do 9; w Soboty 

od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, przedłużanie pasz
portów i wiz, potwierdzenia nota
rialne, tłumaczenia metryk i dy
plomów — występuje jako tłu
macz na sprawach sądowych, 
sprawy imigracyjne.

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

POMAGAMY w załatwianiu spraw 
nowo przybyłym, tel.: 384-6367.

★ Plastrowanie

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

Dachy

Dachy — Obicia — Benton 
Fugowanie - Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SE JDAK, Właść.

HAS HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959

PENNANT ROOFING 
Specjalizuje się w zakładaniu da
chów płytkowych i obijaniu sid- 
ingiem. Bardzo przystępne ceny. 
Darmo kosztorysy.

DZWONIĆ JOHN 
593-7180 

$75 zniżki z tym ogłoszeniem.

*

DŁUGOTRWAŁE DACHY 
Nowe Dachy i Reparacje 

Gorący Asfalt i Płytkowy Dach 
— Dachówki

Saylor & Son Roofing
J 2016 N. WOLCOTT

Hot roof. Steep Roof Gutters. Down 
Spouts and Chimney Work.

FREE ESTIMATES.

S DARMO KOSZTORYSY
5 BEZ OBLIGACJI
| 235-2110
g Proszę Mieć Zaufanie Do Nas

Spytaj — My Wiemy Najlepiej

DACHY

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE. 
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

Tel. 685-0515

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY
THE SUNDANCE CO. 

792-1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

DACHY
Kompletna Budowa Dachów. 

Wszystkie materiały i wykonanie 
—gwarantowane. Pokrywanie rol
kowaną papą lub płytkami(shingle). 
Płaskie dachy są naszą specjal
nością. Po co płacić drożej? Sko
rzystajcie z naszych wiosennych 
cen tak niskich jak od $425 za 
1000 stóp kwadratowych. Jesteś
my w pełni ubezpieczeni.

A. J. ROOFING
6304 S. Major • 581-4984

342-2430

HOT ROOFING
SPECJALIŚCI 

254-6830 dzwonić po 7 wiecz. 
FREDDY CONSTRUCTION

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYHHY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe 

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

9276
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* Rummage Sale •fr Kanalizacj a★ Kanalizacja

★ GARAGESALE * Kontraktorzy

★ Przeprowadzki

Naprawy

Naprawa TV

Ogrzewanie

Ogrzewanie

CHICAGO

OSTATNIA SZANSA
t>3

TYGODNIE * * * * * * * TYLKO 2 TYGODNIE ***>i**** TYLKO 2

GARAGE SALE
JULY llth and 12th

9 A.M. TO 4 P.M. 
4535 SCHUBERT

T.S. HEATING
AIR CONDITIONING

WYPRZEDAŻ garażowa 12 lipca i 13 
lipca od 10 rano 6 wieczorem. 3720 
N. Leavitt. Odzież, meble, urządzenia 
domowe, klimatyzatory. Nowe i uży
wane rzeczy.

O
2!
W

RICHARD 
MOVERS

roboty 
CEMENTOWE. 
GWARANCJA.

282-2732

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GRZYMSÓW

lURMCt
JWWIHC 

SERVICE

e. 1<S>

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE 

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
usiugi poaczas weekendów i 
świąt. 735-6361

WYKONAM SZYBKO I TANIO 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

Na Zewnątrz i Wewnątrz
Praca gwarantowana, kosztorysy 
darmo. DZWONIĆ:

(312 ) 282-6473 tab 685-8945 
CASEY-ZIGGY CONTRACTORS CO.

KENT CONSTRUCTION CORP.
ALUMINUM SIDING, GUTTERS, 

SUFFIT, FASCIA, WINDOWS 
AND DOORS.

“WE ARE GOOD"

Tel.: 384-5343.

T. W. HEATING-PLUMBING
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z ole
jowego na gazowe, każdego ro
dzaju instalacje i reperacje do 
ogrzewania i ochładzania. Wyko
nujemy również łazienki w base- 
mentach. Wycena za darmo — 
dzwoń po polsku lub angielsku.

7 DNI 24 GODZINY 
276-8669

TANIO i szybko przeprowadzamy. 
725-7537 lub 631-3590

GARAGE SALE - 5850 W. Melrose.
9a.m.-4p.m. (Belmont-Menard).

Complete Building Repairs, 
Renovations Maintenance 

Qualified and Equipped to Perfoim 
all your work in accordance with, 
Highest Professional Standards 
and using the Finest Available 
KAq tpT*i O IQ
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW” 
Ask for George

General Contracting co. 
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

RUMMAGE SALE
Beth Sholom Ahavas Achim 

5665 N. Jersey (Kedzie) 
Sunday, Monday - July 13,14 

9A.M.—9 P.M.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY REMODELING

KONTRAKTOR
Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, naprawy, re
monty. Budowa domów, werand 
(porches), garaży. Malowanie.

K. MACH
Tel.: 276-4119 z Rana lub Wieczorem

A.M. E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

RUMMAGE SALE 
4916 W. DIVERSEY

11,12,13, Lipiec. 10 rano - 8 wieczór. 
Kuchnia, suszarki, meble, odkurzacze 
itp.

WYPRZEDAŻ garażowa. Rzeczy do
mowe, oraz odzież dziecinna i dla 
dorosłych. Piątek i sobota, 11 i 12 
lipiec. 5338 W. Sunnyside.

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

Polska, Ubezpieczona Firma 
HI C.C. 43423 M.C.

Przeprowadza Tanio i Fachowo
Tel. 342-1410

NAPRAWA LODÓWEK
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH 

. Szybka Obsługa, Niskie Ceny, 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami 

973-5986
NATE PODOLSKI

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzina obsługa. Wrazie złamania 
rur proszę dzwonić, a ja spraw
dzę, bo 90% wygląda złamane a 
nie są. Nie potrzebują wymiany, 
tylko odpowiedniego czyszczenia, 
przez co zaoszczędzicie dużo pie
niędzy.

Jędrzejczyk i Grabowski 
384-0582

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiec? 

545-6667 — Gwarancja

- - - - - - PULASKI SEWer-------
& PLUMBING CO.

Wykrywany i naprawiamy uszko
dzenia rur kanalizacyjnych. 
Oczyszczamy i naprawiamy zbior
niki ściekowe. Instalujemy syste
my przeciwpowodziowe. Więk
szość rur przepychana elektrycz
nie — $35.00

$5 zniżki z tym ogłoszeniem. 
Tel. 489 5442

REFRIGERATION
278-7222

1134 N. ASHLAND AVE.
Ted Osadzinski KOSZTORYSY DARMO

36 LAT DOŚWIADCZENIA 
CAŁKOWICIE UBEZPIECZENI 

Telefon w Chicago i na Przedmieściach: 

827-4637

PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose 

Ubezpieczona, licencjonowana firma, 
wykonuje lokalne przeprowadzki 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU 

583-8154

SHER-LOR PLUMBING & SEWER CO.
3635 WEST 55th STREET

Podniesiony System Kanalizacyjny
oraz System Kontrolny Przed Zalewem, Automatyczne Czyszczenie 

Kanalizacji (Power Rodding)
Automatyczne pompowanie Oraz wszelkie Problemy związane z Kanalizacją. 

Firma Licencjonowana • Pod Bondem • Asekurowana 
Ln. 14093 767-6636 HD1586

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okien zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

Lincoln... ;
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384-0600 POSIADA

Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia 
furnesów p możliwościach większych Jak dwieście 
dużych przyrządów do, czyszczenia furnesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojiegy

OBSŁUGA REJONU
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY 
U...., ~ ,
*** TYLKO 2 TYGODNIE ********* TYLKO 2 TYGODNIE'***! 
* TYLKO 2 TYGODNIE *

g
z

I PRZED PODWYŻKĄ!
S W kooperacji z wielką firma Mt. Hawley Boiler Co.
g oferujemy specjalną ograniczona ofertę. Jeżeli za- 
£ mówisz już teraz przed sezonem w firmie Harbut
* Heating Co., Piec do Ogrzewania tzw. “Boiler-Fumace”,
* to nie tylko zaoszczędzisz $200.00, ale także unikniesz 

podwyżki 10% od 16 lipca. Więc działaj dziś i skorzytaj 
z tej ograniczonej oferty. (Tylko do 15 lipca.) Piece 
firmy Mt. Hawley Boiler Co., nie tylko operują najbar
dziej ekonomicznie, ale także posiadają GWARANCJĘ 
FABRYCZNĄ na 25 lat.

Zadzwoń dzisiaj po darmowy kosztorys!!! 

Ta oferta Nie Będzie Powtórzona!

harbut heating company
Tel. 486-5443 

lub 
283-3037 

24 HOURS

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ LETNIEJ ZNIŻKI 

Do Września, 1980 r., Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.
• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO. 
3608 Milwaukee

• Róg Addison
ALGO Telefonujcie Dziś:

282-9090

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana
Pod Bondem

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

obsłuży Was 
po polsku.

ZADZWOŃ DO NAS!!

24 Godz. 7 DNI W TYGODNIU

BEZPŁATNE OSZACOWANIE/NISKIE CENY NA DOGODNE SPŁATY

BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res.

• WINDOWS
• DOORS
• PORCHES
• PLUMBING
• MASONRY
• ELECTRIC

• KITCHENS
• ROOFS
• GUTTERS
• ALUMINUM SIDING
• BATHROOMS 
•ROOM ADDITIONS

aluminum I
TRIM & GUTTERS ]

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

wykonuje solidnie i nie drogo 
POLSKI HYDRAULIK, 

BOGUSŁAW. 
Dzwonić: 436-7619.

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po pot., oraz w Niedziele od 1 po pot, do 5 po poi.

SZYBKO/DOBRZE/TANIO
Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże, alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK
General Contractor______

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE 

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo
wych. Patios, schody i "chodniki. 
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia.
762-5562 po 6 wiecż.

Proszę pytać o Aleksa._____

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni.

631-9399

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO. 

DES PLAINES

STANDARD 
FENCE CO.

Specjalna Zniżka 
Letnia — 25% 

Na siatkach “Chain Link” i na 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez 

doświadczonych pracowników. 
Specjalne zniżki przy naprawach. 

BEZPŁATNE KOSZTORYSY. 
Dzwonić w języku angielskim. 

589-0355

OBSŁUGUJE POLONIĘ PONAD 
45 LAT

Wykonuje wszelkie roboty przy 
waszym domu.
Reperacje, Remonty, Ciesielstwo, 

Roboty murarskie. 
Fugowanie.

Dachy na gorąco. Zakładanie 
dachówek, Aluminiowy siding, 
Nowa konstrukcja i inne roboty 

kontraktorskie
• Ubezpieczona Firma

• Gwarantowana Robota 
Najlepsza prac po najniższych 
cenach!

BALIŃSKI & SON
227-6503

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE '• DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING 

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (fflass bloHnó

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

PORCHES—WERANDY—RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE
DODATKOWE POKOJE, 
ROBOTY MURARSKIE

UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 
CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KUCHEN CABINETS 
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

MÓWIMY PO
6054 W. Fullerton
Chicago, IL 60639 
NIE ZASTANAWIAJ SIĘ!!

745-1377

SCHODY, ŁAZIENKI , KUCHNIE 
MALOWANIE

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych.
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — .

‘aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

JEROM CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS 

745-1377
POLSKU! !

20 LAT PRAKTYKI

JOSEPH KULEGA
KONTRAKTOR

Zakłada Różnego Rodzaju Sidingi I 
—Aluminiowe Wykończenia. Okna. | 
Rynny i Rynny Jednolite. Zakłada | 
Nowe Dachy. Odnowy i Fugo
wanie.

WSZELKIEGO RODZAJU 
PRZERÓBKI.

NISKIE CENY.
DARMO KOSZTORYSY.

227-0849

COLONIAL TUCKPOINTING
496-1122

Przeprowadza renowacje twego domu. Fugując na kolorowo. 
Zabezpiecz Swój Dom Przed Złą Pogodą.

• Także zakładamy okna ze szklanych bloków. 
Wykonujemy prace murarskie i cementowe. 

•Firma całkowicie asekurowana.
• Polecana przez naszych klientów, których obsługiwaliśmy.

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalność i.

15 Lat Doświadczenia polski kontraktor-ANDRZEJ JANAS

OBSŁUGASTARYCH 
I INSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
Z gorącą wodą, parowych oraz ze 
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanalizacji Elektrycznie. 
Instalujemy nowe systemy ochładza
nia jak również naprawiamy stare w 
waszym domu.

TEL. 486-1731
Mówimy po polsku
TYNKOWANIE 

(Plastering) 
Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia.

Gwarantowana robota.
286-6018................................  438-4994

ii*

aluminum
SIDING
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że

widujący przydział na fundusz sty
pendialny sumy $85.8 min. Zatwier
dził również podwyższenie rocznego 
stypendium z 1,800 do 1,900 dolarów. 
Jest to najwyższe stypendium przy
znawane studentom uczelni stano
wych. W sumie w roku bieżącym 
ze stypendiów stanowych skorzysta 
84,000 studentów.

Gubernator Thompson obniżył o po- 

zamknie się więc sumą $1.1 miliarda 
po doliczeniu do dotacji stanowej sum 
wpływających z innych źródeł. Z 
wpłat pobieranych od słuchaczy wyż
szych uczelni wpłynie w tym roku 
budżetowym $48 min.

Nawiązując do sprawy podwyżki 
uposażeń dla personelu gubernator 
powiedział, że rozumie ważność tego 
zagadnienia. Wyższe place gwarantu
ją zdobycie bardziej fachowego perso
nelu, dlatego obiecał, wspólne z Radą 
Szkolnictwa Wyższego, rozpatrzenie 
innych dróg szukania możliwości pod
wyżek lub rekompensaty.

Gubernator również podpisał za- 

Władze miejskie muszą załatwić 
sprawę odszkodowania w wys. $33,250 
dla 85 kobiet, które poddawane były 
rewizjom osobistym przez policję 
chicagoską. Informację te ujawniła 
Jennifer Duncan Brice.

W br. zaoferowano załatwienie 
ewntualnych odszkodowań 191 kobie
tom. Z tej liczby jedynie 85 wyraziło 
zgodę przed terminem prekluzyjnym, 
tj. 30 czerwca, wyznaczonym przez 
sędziego federalnego Sądu Okręgo
wego, Thomasa R. McMillen’a.

Na podstawie warunków porozu
mienia zawartego w marcu ub r. mia
sto miało prawo uniknięcia wypłaty 

Federalne Stowarzyszenie Prawni
ków odbyło w Chicago seminarium 
poświęcone tematowi wolności osobi
stej.

Dyskutanci skoncentrowali się 
głównie nad jednym problemem, 
który budzi niepokój wśród przedsta
wicieli prawa w naszym stanie. Jest 
to odwieczny problem, mianowicie 
przepełnienie cel więziennych.

Federalny sędzia okręgowy, George 
N. Leighton omówił sytuację panującą 
w więzieniach na terenie Illinois sku
piając główną uwagę na przykładzie 
zakładu karnego w Pontiac.

To, zbudowane w 1871 roku wię
zienie, nie spełnia wymaganych przez 
dzisiejszego człowieka warunków.

Szczególny niepokój budzi ilość 
więźniów trzymanych w jednej celi.

Przewidziane na jednego więźnia 
cele zapełnia się trzema osobami. 
Przestarzałe urządzenia sanitarne 
powodują wydzielanie się odoru na 
całą przestrzeń bloków. Wszystko to 
stwarza warunki sprzyjające do 
rozprzężenia wśród więźniów, eksce
sów chuligańskich i bicia współmie
szkańców celi.

Leighton przytoczył kilka opinii ja
kie zebrał wśród odbywających kary.

Są między nimi skazani których 
wyroki nie są duże. Zamyka ich się 
w jednej celi z długoterminowymi. 
Z praktyki wiadomo, że są to prze

stępcy nieposiadający skrupułów.
Wszelkie skargi więźniów na panu

jące w celach warunki składane w 
dyrekcji więźnia nie mogą odnieść 
skutku, ponieważ władze nie mogą 
przegrupować mieszkańców bloków z 
powodu braku pomieszczeń.

Sędzia Leighton ostrzegł, że jeżeli 
nie znajdzie się natychmiast środków 
na poprawę takiej sytuacji, może 
dojść w każdej chwili do tragicznego 
w skutkach wybuchu. Przytoczył tu 
znamienny wypadek buntu, jaki wła
śnie z tych powodów, miał miejsce 
w Pontiac w 1978.

Zginęło wtedy trzech strażników a 
trzech innych odniosło rany.

Leighton nazwał obecną sytuację 
“siedzeniem na beczce prochu!’ Stwier
dził, że podczas kiedy z miesiąca na 
miesiąc przybywa skazanych i to coraz 
częściej z długoletnim wyrokiem nic 
się nie robi w celu poprawy bytu 
w więzieniach i podstawowych urzą
dzeń sanitarnych nie mówiąc już o 
pomieszczeniach rekreacyjnych, które 
odgrywają ogromną rolę w pracy nad 
rehabilitacją więźnia.

W dniu wczorajszym w nocy w 
więzieniu stanowym w Pontiac wię
źniowie w bloku dla długotermii}’ 
wych w jednej z cel zgromadzili ki! 
materacy i podpalili je. Pełniącym 
nocną służbę strażnikom udało się 
opanować ogień ale 31 więźniom i 
trzem strażnikom musiano udzielić 
pomocy lekarskiej. Władze zakładu 
karnego podejrzewają trzech wię
źniów, że to oni podłożyli ogień. Wszczę
to w tej sprawie dochodzenia i zapo
wiedziano surowe ukaranie winnych.

Jak widzimy sprawy poruszane w 
czasie sympozjum Zrzeszenia Praw
ników nie były wyolbrzymione i sktuki 
niedociągnięć w więziennictwie nie 
kazały na siebie długo czekać.

Demonstracja Kobiet
W ramach akcji, mającej na celu 

uchylenie decyzji Sądu Najwyższego 
powziętej w sprawie zaprzestania 
pokrywania kosztów zabiegów prze
rywania ciąży z kas Opieki Społecznej 
“Medicaid,” koalicja organizacji ko
biecych zorganizowała wczoraj przed 
budynkiem federalnym w śródmie
ściu Chicago demonstrację. Około stu 
pięćdziesięciu osób, w tym większość 
kobiet, maszerowało przed “Klu- 
czynski Federal Building” niosąc ha
sła i skandując nawoływania do cof
nięcia zakazu wydanego przez Sąd. 
Jedno z haseł niesionych przez de
monstrantów brzmiało “Nie Kościół, 
Nie Państwo, Kobiety muszą same 
decydować o swym przeznaczeniu.”

W międzyczasie przedstawiciel Wy
działu Opieki Społecznej, Karl Pie
penburg powiedział, że wydział nie 
wstrzyma na razie wypłat za zabiegi 
przerwania ciąży stosowane w Illi-

R. Swibel powiedział, że nowy wydział 
powinien pomagać ludziom w lep
szym wykorzystywaniu programu 
Zarządu Nauczania, Bibliotek Pu
blicznej w Chicago, YMCA i progra
mów prowadzonych przez inne agencje.

Special Services będzie miał także 
obowiązek informowania o potrze
bach środowiska i wypełniania tych 
zapotrzebowań.

Jeden z przedstawicieli Komisji, 
Daryl F.Grishman powiedział, że 
administracja CHA powinna zwracać 
więcej uwagi na potrzeby, inne i niż 
mieszkaniowe, ludzie o niskich docho
dach, zamieszkujących budynki nale
żące do CHA.

Swibel powiedział, że nowy depar
tament zacznie działać z dwoma pra
cownikami, a jego roczny fundusz 
wyniesie $50,000. Pieniądze będą po
chodziły z generalnego funduszu 
agencyjnego.

Swibel zauważył także, że CHA zro
biła duży postęp w odnawianiu budyn
ków apartamentowych, szczególnie w 
okolicach gdzie mieszkają biali.

Powyższa opinia była komentarzem 
do niedawnych pretensji, kierowa
nych pod adresem CHA. Zarzucano 
agencji, że jest opieszała w tworzeniu 
nowych ośrodków mieszkaniowych.

Swibel powiedział, że CHA zakupiła 
ostatnio 5 starych budynków, w któ
rych mieści się 17 mieszkań. W tej 
chwili zawiera umowy z przedsiębior
cami, którzy mają odnowić te apar
tamenty.

Alexander Polikoff, reprezentant 
interesów społecznych, odniósł się do 
optymistycznej opinii SwibeFa z du
żym zastrzeżeniem. Stwierdził on, że 
dokumentacja pracy CHA z ostatnich 
10 lat wygląda bardzo źle, szczególnie 
jeśli chodzi o tworzenie mieszkań dla 
ludzi z niskimi dochodami, w dziel
nicach zamieszkałych przez białych.

Policja Poszukuje 
Współwinnego

zaciągnięta przez mężczyznę do poko
ju szpitalnego na drugim piętrze i 
tam zgwałcona.

Opis wyglądu przestępcy odpowia
dał temu, który wcześniej zaatako
wał pracowniczkę szpitala.

Gwałciciel, według zeznania ofiary, 
miał przy sobie książkę z zakresu 
mikrobiologii i zdradzał posiadanie 
wiedzy medycznej.

Szef szpitalnej służby bezpieczeń
stwa powiedział, że strażnicy szpital
ni, 64 osoby, to ludzie odpowiedzialni 
i że nie wie jak mogło dojść do po
dobnego wypadku.

Z innych doniesień policji:
24-letnia kobieta zeznała, że męż

czyzna zaciągnął ją do piwnicy opusz
czonego budynku przy 6434 S. Wood
lawn Av. i tam zgwałcił.

27-letnia kobieta zeznała, że za
ciągnięto ją do samochodu zaparko
wanego przy 48 ulicy i King Drive i 
zgwałcono.

15-letnia dziewczyna zeznała, że zo
stała zgwałcona przez mężczyznę, 
który wszedł do jej mieszkania przez 
okno. Wypadek ten zdarzył się na 
południowej stronie miasta.

Wczoraj, w czasie konferencji pra
sowej w Ratuszu, mayor Byrne i 
przewodniczący CHA, Charles R. 
Swibel przedstawili plan budowy no
wych mieszkań i remontów niektó
rych starych w ramach programu 
mieszkaniowego dla rodzin o niskich 
dochodach.

Ogólnie na program ten przezna
czono $100 min.

Jak wynika z przedstawionych 
wczoraj projektów, plany przewidują 
realizację programu w kilku fazach.

Budowę pierwszych mieszkań war
tości $17.7 min rozpocznie się już w 
tym roku we wrześniu. Planuje się 
budowę nowych domów dwu do sze
ściu mieszkaniowych i remonty sta
rych mieszkań zajmowanych przez 
osoby starsze lub rodziny o niskich 
dochodach.

Nowe osiedla powstaną na połu
dniowej, północnej i północno-zacho
dniej stronie miasta, w dzielnicach 
zamieszkałych przez czarnych, bia
łych i pochodzenia hiszpańskiego. 
Inwestorzy, a więc władze miejskie 
i CHA zobowiązane zostały

Agencja CHA Tworzy 
Nowy Departament

Komisja Zarządzająca Chicago 
Housing Authority glosowała w tym 
tygodniu nad stworzeniem nowego 
wydziału, którym prowadziłby pro
gram socjalny i rekreacyjny dla mie
szkańców CHA.

Nowy Department of Special Ser
vices zajmowałby się koordynacją 
istniejących dotąd 42 “people pro
grams” i tworzeniem nowych pro
gramów, przeznaczonych dla mie
szkańców CHA.

Przewodniczący Komisji, Charles

za tereny dotknięte klęską żywiołową. 
Przewiduje się, że do końca tygodnia 
straty hodowców drobiu będą wyno
siły $5.36 miliona.

Kiedy w jednych stanach panuje 
susza i trudne do zniesienia upały, 
przez kilka innych przeszły wczoraj 
gwałtowne burze, zanotowano kilka 
ofiar śmiertelnych od uderzenia pio
runów a także od, dotykających zie
mi, trąb powietrznych.

W South Carolina 10-letni chłopiec 
zginął od tornada, piorun zabił cztery 
osoby, w Kentucky, Tennessee i Vir
ginia.

W South Carolina szalejący wicher 
pozrywał dachy z wielu budynków 
apartementowych i zerwał linie wyso
kiego napięcia.

W powiecie Sumter, S.C. tornado 
uderzył w tłum ludzi, oglądających 
rozgrywki sportowe, zginął jeden 
mężczyzna, co najmniej osiem osób 
zostało rannych. W Kentucky uderza
jący piorun zabił farmera i prowa
dzoną przez niego krowę. Dwóm jego 
towarzyszom nic się nie stało.

W Roanoke, Va., gwałtowna burza 
spowodowała duże zniszczenia, poła
mała wiele drzew, zerwane zostały 
przewody elektryczne. Wiele tysięcy 
ludzi zostało bez dopływu prądu przez; 
długie godziny.

W South Dakota, North Dakota i w 
części Minnesota, temperatura prze
kroczyła 100 stopni F. W jednym 
z chłodniejszych miast, w Falls, 
Minn., zanotowano rekordową, od 
1943 r. temperaturę, 95 stopni F. Do
tąd rekord wynosił 92 stopnie F.

Zastrzelono Kobietę
Ellen McGlone, 25, zam. przy 2254 

N. Wayne, została śmiertelnie postrze
lona przez uciekającego rabusia.

McGlone zatelefonowała do swojej 
siostry Margaret, mieszkającej nie
opodal, że słyszy jak ktoś usiłuje dos
tać się do jej mieszkania. Siostra po
radziła jej zadzwonić na policję i po
wiedziała, że zaraz tam przyjdzie. 
Ellen zawiadomiła policję, i najbliż
szy policyjny wóz patrolowy został 
skierowany do jej domu. Zanim jednak 
nadeszła pomoc, McGlone wybiegła z 
domu na ulicę. Mężczyzna, który sie
dział w zaparkowanym w pobliżu 
samochodzie, był świadkiem rozgry
wającej się na ulicy tragedii. Widział, 
jak za uciekającą Ellen biegł mężczy
zna, słyszał jak krzyknęła ona “nie, 
nie”, słyszał jak oddano dwa strzały, 
kobieta upadła. Zbrodniarz uciekł. 
Kiedy nadjechała policja wskazano 
drogę ucieczki przestępcy. Niebawem 
schwytano 24-letniego Clifforda Wil
sona, zam. przy 2015 N.Clifton, przy 
którym znaleziono maskę narciarską, 
rękawiczki, pistolet i rower 10-biegowy 
który był jego własnością.

Ellen McGlone zmarła w drodze 
do szpitala Grand Hospital. Trafił ją 
jeden strzał, w plecy.

Gwałciciel
Grasujący w Szpitalu

Kobieta, zatrudniona w North
western Memorial Hospital doniosła, 
że mężczyzna ubrany w fartuch labo
ratoryjny zaatakował ją; kobieta zdo
łała się wyrwać, a przestępca uciekł, 
słysząc zbliżające się kroki.

W godzinę później 22-letnia kobieta, 
która przyszła do szpitala żeby do
wiedzieć się o możliwość podjęcia 

Sędzia Bua 
Mianowany do 

Sądu Apelacyjnego
Sędzia federalnego Sądu Okręgowe

go Nicholas J. Bua, otrzymał nimina- 
cję do Sądu Apelacyjnego Stanów 
Zjednoczonych.

Należy spodziewać się, że awans 
sędziego Bua ujawni w najbliższym 
czasie Prezydent Carter. Jak podaje 
dziennik śródmiejski Sun-Times, Bua 
na razie odmówił komentarzy na ten 
temat, ograniczając się do stwierdze
nia, że Dept. Sprawiedliwości przepro
wadza ocenę jego kwalifikacji. Bua 
obejmie stanowisko wakujące po 
odejściu — z powodu własnej rezygna
cji — Philipa W. Tone, który powrócił 
do prywatnej praktyki adwokackiej.

Liczący lat 55 Bua mianowany zastał 
sędzią federalnym w roku 1977. Będzie 
on jednym z trzech sędziów włoskiego 
pochodzenia, zasiadających w fede
ralnym Sądzie Apelacyjnym.

Aresztowano 12 Osób ...
Policja aresztował 12 pracowni

ków “The Cabaret,” przy 930 N. Rush 
St. Lenore Rohde, 28, zam. przy 505 
W. Belmont av., oskarżona została o 
prostytucję. Trzy inne osoby oskar
żone zostały o prowadzenie domu 
rozpusty, osiem tancerek i barman 
oskarżeni są o współudział w pracy.

Jedna z prostytutek, “pracująca” w 
“The Cabaret” ofiarowała pracowni
kowi policji swoje usługi za $100.

osób aresztowanych za drobne wy
kroczenia. Specjalną uchwałę w tej 
sprawie przeprowadziło również Zgro
madzenie Stanowe.

Nowy Szef Szkolnictwa 
w Evanston

Od 1 września stanowisko superin- 
tendenta szkolnictwa publicznego dy
stryktu 65 w Evanston obejmie Rob
ert P. Campbell. Był on dotychczas 
wykładowcą jednego z kolegiów no
wojorskich.

Miasto Wypłaci Odszkodowanie 
Ofiarom Rewizji Osobistych

Syn zastępcy szefa patrolu, 15-letni 
Brian Smith wjechał ukradzionym 
sportowym samochodem do. .. poko
ju, w którym oglądano telewizję.

Młody kierowca stracił widocznie 
panowanie nad kierownicą, uderzył w 
ścianę dwupiętrowego bydynku, prze
bił ją i wylądował w pokoju, gdzie 
Ernest Basile oglądał w telewizji mecz 
baseballowy “All — Star Game”. 30- 
letni Basile, właściciel domu przy 7700 
S. Sawyer, został zabity na miejscu, 
a młodociany sprawca wypadku, który 
doznał wielu ciężkich obrażeń, w bar
dzo ciężkim stanie został przewieziony 
do szpitala. Świadkowie twierdzą, że 
krótko po wypadku widziano młodzień
ca uciekającego z domu, w którym 
zdarzyło się to nieszczęście.

Samochód, 1971 Jagurar XKE, zos
tał skradziony dzień wcześniej z domu 
Georga Holmes’a przy 3851 W. 81 PI.

Syn Roberta Smith’a, Brian, ma się 
stawić przed sądem dla nieletnich 22 
lipca. Oskarżony jest o nieumyślne 
zabójstwo, włamanie i posiadanie 
skradzionego samochodu. Policja 
poszukuje jego współtowarzysza.

Kłopoty Byłej 
Pracowniczki 

Opieki Społecznej
Była pracowniczka stanowego wy

działu opieki społecznej, 46-letnia 
Alma Walton, oświadczyła, że jest ona 
zbyt biedną, by móc sobie pozwolić 
na złożenie apelacji w sprawie uzna
nia jej winną popełnienia nadużyć. 
Kaucja jej, wysokości $5,000 wycofa
na została w środę.

W obecnym układzie rzeczy, za
mieszkała pod adresem 19460 Glen
wood Rd. w Chicago Heights, pani 
Walton, ma do wyboru jedynie dwie 
możliwości: złożenie do poniedziałku 
kaucji w wys. $100,000 lub też udanie 
się do więzienia. 

SALVADOR, BRAZYLIA. — W ramach wizyty w Brazylii papież 
Jan Paweł II odprawił Mszę św. w miejscowości Salvador, 
jednej z pierwszych osad kolonistów portugalskich, (UPD

Upały Nie Zelżały
Burze i Tornada Spowodowały Nowe Zniszczenia

Tegoroczne lato na pewno nie nale
ży do chłodnych. Temperatura roz
grzanego powietrza nie opada, nie 
spełniają się oczekiwania na deszcz. 
Rość śmiertelnych ofiar osiągnęła 
liczbę 293.

W Arkansas zanotowano 98 śmier
telnych wypadków spowodowanych 
upałem, w Texasie 87, w Dallas 61, 
w Oklahomie 31, w Tennessee i Mis
souri 13, w Illinois 12, w Kansas 11, 
w Georgia 10 i w Mississippi 9.

Najbardziej “gorącym” miejscem 
jest Wichita, Kan., gdzie temperatura 
utrzymuje się w granicach 100-110 
stopni F. Od początku lipca średnia 
temperatura w wymienionych sta
nach, dotkniętych posuchą, wynosi 
106.5 stopni F.

Ludność tych terenów próbuje 
zmniejszyć uciążliwość rozgrzanego 
słońcem dnia i nocy opowiadając 
sobie dowcipy na temat nieznośnych 
upałów, śpiewając pieśni Bożonaro
dzeniowe. Indianin, Jim Kerr posta
nowił ściągać deszcz na ziemię tak, 
jak to zawsze robili Indianie, tań
cząc w centrum Tulsa, Okla., “Taniec 
Deszczu.” Twierdził, że ilekroć to 
robił, zawsze, wcześniej czy później, 
spadał deszcz. Jak dotąd w Oklaho
mie dalej pali słońce....

W Arkansas hodowcy drobiu skła
dają doniesienia o wciąż zdychają
cych od przegrzania ptakach. Dotąd 
farmerzy stracili tam 7.6 miliona pta
ków. Te, które jeszcze żyją, stają się 
coraz mniej odporne na choroby.

Gubernator Bill Clinton podał wnio
sek, aby uznać 12 powiatów Arkansas

fundusze dla muzeów. Na program 
ten proponowano sumę $3 min. Bez 
sprzeciwu podpisał zaś uchwalenie 
przeznaczenia na ChicagoFest sumy 
$500,000.

Niebezpieczna Sytuacja 
w Więzieniach Stanowych

odszkodowań, pod warunkiem, 
mniej, niż połowa zainteresowanych 
kobiet wyrazi zgodę na uzyskanie od
szkodowania.

W czwartek jednakże panna Brice 
oświadczyła, że 85 kobiet, które zgo
dziły się na pobranie odszkodowania 
— otrzymają je. Miasto w dalszym 
ciągu zamierza honorować ewentualne 
odszkodowania na rzecz tych kobiet, 
które zmienią zdanie przed terminem 
rozprawy.

Do wypłacenia odszkodowań doszło 
w wyniku sprawy sądowej wniesionej 
przez organizację American Civil 
Liberties Union, która domagała się 
odszkodowania w wysokości $125,000 
na osobę.

Porozumienie zawarte przez władze 
miejskie obejmuje wypłacenie od
szkodowania w wys. $1,000 na osobę 
każdej z 16 kobiet, które były obszu- 
kiwane przez urzędniczki policji w 
miejscach intymnych. Do przeprowa
dzenia osobistych rewizji doszło po 
tym, jak kobiety te zatrzymane zostały tam pracy jako mikrobiolog, została 
za drobne przekroczenia drogowe.

Ponadto miasto wypłacić ma po 
$250 każdej z 69 niewiast, które pod
dane były mniej drażliwym rewizjom.

Panna Brice oświadczyła, że spra
wa kobiet, które nie chcą pójść na 
ugodę, załatwiona będzie komitet wy
konawczy sądu federalnego. Komitet 
ten wyznaczy w przypadku poszcze
gólnych spraw oddzielne zespoły 
ławników.

W międzyczasie miejski wydział po
licji wprowadzd w życie bardzo surowe 
przepisy w zakresie przeprowadzania 
rewizji osobistych. Rewizje takie 

nois" u kobiet korzystających z “Me- .z0^d. 1̂_^®ne_ 

dicaid,” ponieważ nie otrzymano żad
nego w tej sprawie nakazu na piśmie. 
W chwili obecnej koszt zabiegu wyno
si przeciętnie $150, powiedział Pie
penburg. Podał on, że w roku 1976 
“Medicaid” zapłaciło w sumie $3.31 
min za 23,209 zabiegów a już w roku 
1978 ilość zabiegów spadła do liczby 
10,666 za które zwrócono z kas Opieki 
Społecznej $1.5 min.

Wczorajsza demonstracja była je
dną z serii zapowiedzianych na tere
nie całych Stanów.

$17.7 Min Na Budowę Domów
Osiedla Dla Rodzin Ubogich 
Na Płd. i Pin. Stronie Miasta

do zachowania takiego samego stąn- 
dartu mieszkań we wszystkich osie
dlach. Również w planach architekci 
zastosują się do życzeń okolicznych 
mieszkańców, którzy na wcześniej
szych, publicznych zebraniach postu
lowali aby nowe budynki wtopione 
były w architekturę dzielnicy. Dlate
go nie planuje się budcwy domów 
wysokich lecz najwyżej trzy piętrowe. 

W pierwszej fazie powstaną nowe 
domy w kwadracie zamykającym się 
ulicami Garfield, State, Western i 
Madison na południowej stronie; 
Western, Cicero, Fullerton i Bryn 
Mawr, na północy i północnym zacho
dzie. Remontami objęte zostaną bu
dynki przy Kedzie na północ od Madi
son. Budowa potrwa 18 miesięcy.

Mayor Byme zobowiązała się w 
czasie wczorajszej konferencji praso
wej do ogłoszenia następnych dziel
nic, w których zbudowane będą domy 
z 400 mieszkaniami, w sierpniu a 
trzecia faza realizacji budowy miesz
kań dla osób starszych i rodzin mało 
zarabiających ogłoszona ma być na 
wiosnę przyszłego roku. W trzeciej 
fazie przewiduje się budowę 1,447 
mieszkań.

Program jest wynikiem wydanego 
przez Sąd Federalny w roku 1969 
polecenia wyrównania różnic w ilości 
i standarcie mieszkań przeznaczo
nych dla ludzi starszych i rodzin o 
niskich dochodach w dzielnicach 
murzyńskich i dzielnicach zamiesz
kałych przez białych.

Apelacja Policjantów 
Odrzucona

Federalny Sąd Najwyższy podtrzy
mał wyrok sądu niższej instancji o 
bezpodstawności skargi wniesionej 
przez 111 policjantów chicagoskich. 
Chodziło o sprawę pominięcia tej licz
by policjantów przedstawionych 
wśród 400 białych kandydatów do pro
mocji na stopień sierżanta. Sprawa 
ciągnęła się od roku 73 i obecnie 
została definitywnie roztrzygnięta. 
Oznacza to, że przy obecnych pro
mocjach będą brani pod uwagę kan
dydaci z listy przedstawionej w roku 
ubiegłym.
w Mbr wr w w
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Thompson Podpisał Ustawę
Przyznającą $1 Min Dla Szkolnictwa Wyższego

W tym tygodniu gubernator James 
Thompson podpisał kilka ustaw za
twierdzonych wcześniej przez Stano
we Zgromadzenie Generalne. Jedną 
z tych ustaw jest wysokość przyzna
nych pieniędzy dla Wydziału Szkolni
ctwa Wyższego.

Thompson nie miał większych za
strzeżeń co do proponowanej sumy, 
zakwestionował jedynie wysokość 
przewidywanej podwyżki płac dla 
personelu zatrudnionego w stano
wych kolegiach i uniwersytetach.

Proponowana przez Zgromadzenie 
Generalne podwyżka płac wynosiła 
9% w bieżącym roku budżetowym.
Thompson obniżył ją do 8%. W uza- łącznik do powyższej uchwały prze- 
.sadnieniu swej decyzji gubernator po
wiedział, że w obliczu ogólnych trud
ności finansowych wywołanych infla
cją a przede wszystkim kierowany 
wolą nie stwarzania precedensu, 
obniżył wysokość podwyżki płac. 
Przeciętna stanowa przyznawanych 
podwyżek dochodzi do granicy wła
śnie 8%. Posunięcie to oszczędzi kasie 
stanowej $6.6 min. Ogólna kwota jaka
przelana zostanie z pieniędzy stano—łowę przyznane przez Zgromadzenie 
wych, pochodzących z bondów, wynie
sie $998 min. Jest to o $85 min więcej 
niż przeznaczono na Szkolnictwo Wyż
sze w ubiegłym roku fiskalnym.

Budżet Szkolnictwa Wyższego
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